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ОДМОР ЗА ВОЗНЕМИРЕНИТЕ

Летотбилмонотонсѐдодекапи-
лототнеобјавилдекаавионот
ќеморадаминенизсилноне-

време.„Вемолимедагиврзетебез-
бедноснитеремени.Наскороќеимаме
жестоковозење“,порачалгласотод
пилотскатакабинапреддагозаврши
соопштението.

Набргуавионотпочналсилнодасе
треседодекасепробивалнизневре-
мето.Сеотворилепреградитезаба-
гажнадглавитенапатниците,алуѓе-
тоседеленапнатонасвоитеместа.По
едноособеносилнотресењенаавио-
нот,некојвресналодзадниотделна
авионот.Застрашувачкисликисека-
вичнопоминаленизмислитенамногу
луѓе,додеказамислувалекакокрилјатанаавионсекршат,алетало-
тотонеконземјата.Ситепатнициизгледаатнапнатоиисплаше-
но.Всушност,ситеосвенеднодевојчештоседеловопрвиотредна
економскакласа.Тоабилозафатеносоцртањецртежнарасклопе-
натамасапреднеа.Повременоќепогледнелонизпрозорецоткога
ќеблеснеланекојаособеновпечатливамолња,апотоамирноќе
продолжелодацрта.

Изгледалокакоцелавечностдаминалапредавионотконечнода
слетанасвојатадестинација.Патницитевеселоракоплескале,чув-
ствувајќиблагодарностиолеснувањештоповторностојатнацврста
земја.Девојчетојаспакувалосвојататорбаичекалодругителуѓеда
гонапуштатавионот,когаеденодпатницитемупристапилигопра-
шалзоштовоопштонесеуплашило.Какоможелодаостанетолку
смиреносредетааголемабура,додекаавионоттолкусилносетресел?

„Несеплашев“,муреклодевојчетоназачудениотчовек.„Татко
миепилотизнаевдекасигурноќемедонеседома“.

Вознемиреностаистравотчестоодатракаподрака.А,живеење-
товосветкадештоповеќетолуѓесезафатени24/7,можедарезул-
тирасовознемиреностистрав.Којпонекогашнесеборисострав,
грижаистрашнавознемиреностзарадионаштогоносииднина-
та?Минатотоезавршено,сегашностаевотек,ноиднинатаеполна
сопрашања,ивоовојнестабиленсветодговоритеможебинемада
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бидаттаквикаквиштобисакаледагислушнеме.Сепрашуваме
далиќеуспеемедагииспочитувамероковитештонипретстојат,да
јаплатимеследнатакиријаилишколарина,дагиодржименашите
разнишанибраковинизновабура.СепрашувамедалиБогсèуште
нèсака,иакого„разочаруваме“одновоиодново.

Оватримесечјеќесесоочимедиректносонекоиодтиестраво-
ви.„ОдморвоХриста“неесамонасловнаоваалекција,нитуенекое
впечатливологозаевангелскакампањаилисостаноцинашато-
ри.ОдморотвоХристаеклучотзаонојвикживотштоИсусимго
ветуванасвоитеследбеници:„Крадецотдоаѓасамодаукраде,да
убиеидапогуби.Јасдојдовзадаимаатживотидагоимаатвоизо-
билие“(Јован10,10).

Додекагоподготвуваатекстотнаоваапоука,авторитеодеднаш
станаасвеснизасеопфатнатаприроданаконцептотзаодморво
рамкитенабиблискататеологија.Одморотеповрзансоспасението,
соблагодатта,сосоздавањето,сосаботата,сонашеторазбирањена
состојбатанамртвите,соскоротоХристоводоаѓање–имногудру-
гиработи.

КогагиповикувалуѓетодадојдатидапронајдатодморвоНего
(Матеј11,28),Исуснесеобраќасамодосвоитеученициирано-
христијанскатацрква.Тојгивиделиднитегенерацииболниодгрев,
уморни,изнемоштени,измаченичовечкисуштества,накоиќеим
требапристапдоизворотнамирот.Затоа,додекајапроучувателек-
цијатавотекотнаоватримесечје,сететеседамупријдетеидасе
одморитевоНего.Накрајотнакраиштата,нашиотнебесенТатко
држисèподконтролаиподготвенебезбедноданѐдонеседома.



Шантал и Џералд Клингбеjл уживаат во својот меѓукултурен брак 
и сакаат да работат заедно како тим. Шантал, заменик-директор 
на Наследството на Елена Г. Вајт, по потекло од Јужна Африка, до-
де ка Џералд е роден и пораснат во Германија, а денес работи, меѓу 
дру гото, и како помошник уредник на списанието Адвентист Ривју 
(Аdventist Review Ministries). Покрај тоа, тој е и професор по Стар 
за вет и Блискоисточни студии на универзитетот Ендрус.
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САБОТА, 26 јуни 2021

Поука 1
Од 26 јуни до 2 јули 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 2,1-3; 
Еремија 45,1-5; 2. Мојсеева 20,11; 2. Самоилова 7,12; Марко 6,30-32; 
1. Мојсеева 4,1-17.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Копнее душата моја, сакајќи да е во 
Господовите дворови; срцето мое и телото мое со радост се стремат 
кон живиот Бог“ (Псалм 84,2).

Тик-так,тик-так,тик-так.Часовникототчукувашестабилноинеу-
морно.Останаасамодвачасадопочетокотнасаботата.Меривоздивна
додекасопогледотѝминувашенизмалиотстан.Детскитеиграчкисè
уштебеарасфрланиниздневнатасоба,авокујнатавладеешехаос.Сара,
нивнотонајмалодете,лежешевокреветсотемпература,атаасесогласи
даслужикакоредарвоцркваследниотденидагипоздравувалуѓетона
влезот,штозначидекаќеморадаизлезеоддома30минутипораноод
вообичаеното.Самоутреданајдаммалкумиритишина,сипомислитаа
копнежливо.

Воистовреме,надругиоткрајодградот,Џош,нејзиниотсопруг,
стоешеворедотпредпродавницата.Сообраќајниотметежповторно
бешенеподнослив.Редовитевопродавницатабеадолги.Сечинеше
декатокмувотојмоментситесеизлезенидакупуваат.Митребаодмор,
неможамповеќедапродолжамвака,воздивнаЏошвосебе.Морадаима
нештоповеќевоживотот.

Сонашиотживотуправуваатсообраќајниотшпиц,работнотовреме,
закажанитездравственипрегледи,разговоритепрекуСкајп,пазарењето
иучилишнитеобврски.Безразликадаликористимејавенпревоз,возиме
малскутерилиуправувамесопоголемсемеенавтомобил,ритамотна
постојанангажманвосветотоколунассезаканувадагопрегазионашто
енавистинаважно.

Какоданајдемеодморсредецелататаабучаваисредесиоттојметеж?

ЖИВЕЕЊЕ ВО ОПШТЕСТВО
АКТИВНО 24/7
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НЕДЕЛА, 27 јунии 2021

УМОРЕН И ИСЦРПЕН


Прочитајте 1. Мојсеева 2,1-3. Зошто Бог го создал денот за одмор 
пред некој воопшто да се умори?
_________________________________________________________________________________________

Дуриипредчовештвотодасевтурневоживотполнсосамонаметнат
стрес,Богодредиледенденкакознак,какоживбудилникнанашето
сеќавање.Тојдентребадабидевремекогаќезастанемеисвесноќе
уживамевоживотот–денвокојсметоаштосме,анеонаштогопра-
виме,денвокојнапосебенначинјапокажуваменашатаблагодарност
засекојдар–тревата,воздухот,животинскиотсвет,водата,луѓетои–
предсè–заСоздателотнасекојдобардар.

Тоанебилнекоједнократенповиккојпрестаналдаважипопроте-
рувањетоодЕдем.Богсепогрижилтојдагоиздржитестотнавремето,
вклучувајќијасаботатауштенапочетокотодсамототкаењенавреме-
то.Тојповикважизасекогаш,исеповторуваодновоиодново–повик
секојседмиденвомирдагопрославувамеСоздавањето.

Некојможедапомислидекаденес,соситеуредиштонизаштедува-
атвреме,ќебидемепомалкууморниодлуѓетоштоживеелепреддвесте
години.Меѓутоа,сечинидеканикогашнемадоволновремезаодмор,
падуриниденес.Дуриикоганеработиме,поминувамевремевотрес-
кавичнаактивност.Какосекогашнекакодазаостануваме–колкуида
постигнуваме,имауштемногуштотребадасенаправи.

Истражувањатаистотакапокажуваатдекалуѓетоденеспоминуваат
помалкувремезаспиењеидекамногуминаседлабокозависниодкофе-
инотзадаможатдапродолжатпонатаму.Иакоимамепобрзибезжични
телефони,побрзикомпјутери,побрзиинтернетврски,каконикогашда
немамедоволновреме.
Што нè учат следниве текстови кога станува збор за важноста на 
одморот? Марко 6,31; Псалм 4,8; 2. Мојсеева 23,12; 5. Мојсеева 5,14; 
Матеј 11,28.

_________________________________________________________________________________________

Бог,којнèсоздал,знаелдекаќенитребафизичкиодмор.Тојвос-
поставилциклусивовремето–ноќтаисаботата–заданидадеприлика
дасеодмориме.ПризнавањетонаИсусакакоГосподарнанашиотживот,
подразбирадекатребасериознодајасфатименашатадолжностдаод-
војувамевремезаодмор.Накрајотнакраиштата,заповедтазасаботата
неесамопредлог.Тоаезаповед!
А што е со вашата лична преоптовареност? Што можете да преземе-
те за, одморот што Бог сака да го доживеете, да го искусите на подо-
бар начин – и физички и духовно?
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ПОНЕДЕЛНИК, 28 јуни 2021

БЕЗ „ПОГОНСКО ГОРИВО“

Недостатокотнасониисцрпеностпорадифизичкинапорпретставу-
васериозенпроблем.Но,онаштоеособенозагрижуваекогачувствува-
медекасме„емоционалнопразни“.И,серазбира,когананедостатокот
одсонсенадоврзуваисоемоционалнипотешкотии,можемеболнодасе
обесхрабриме.

Варух,писаротнаЕремија,сигурночестосечувствувалвакавотекот
напоследнитебурнигодинивоЕрусалим,предхаосот,страдањатаи
пустошотштонастаналоткакоВавилонцитегоразорилеградот.
Прочитајте го текстот Еремија 45,1-5 и напишете кратка дијагноза 
за емоционалното здравје на Варух.

_________________________________________________________________________________________

МожетелидазамислитекакобисечувствувалекогаБогвамлично
бивииспратилпорака„скроенаспоредвашамерка“?Па,Варухпримил
еднатаквапоракадиректнооддворовитенаБожјиотпрестол(Еремија
45,2).Воизвештајотсевелидекатоасеслучило„вочетвртатагодинана
јудејскиотцарЈоаким,синотЈосиев“,околу605.или604.годинапред
н.е.ТекстотЕремија45,3давадобарувидвотоакакосечувствуваат
луѓетокогаќеостанатемоционалнопразни.

ВрзоснованасетоонаштогодознавамезатојпериододСветото
писмо,јасноедекапоплакитенаВарухнебилеплиткожалење.Тојимал
силнипричинидасечувствуваобесхрабреноиемоционалноонемош-
тен.Многулошиработисеслучувале,анештоуштеполошодопрва
следувало.
Како одговорил Бог на болката и страдањето на Варух? Прочитајте 
го текстот Еремија 45,4.5.
_________________________________________________________________________________________

БожјиотодговорнаискренатаболканаВарухнèпотсетуванафактот
декаНеговаталичнатагаиочајморадабилемногукратнопоголемиод
онаанаВарух.ТојгоизградилЕрусалимисегасеподготвувалдагора-
зурне.ТојгозасадиИзраелкаколозје(Исаија5,1-7),асегатребалодаго
откорнеидагоиспративопрогонство.Господнегопосакувалзасвојот
народ,нотоаморалодасеслучипорадинивниотбунтпротивНего.

Сепак,заВарухималосветлинанакрајотодтунелот.Богќегосочу-
ванеговиотживот–дуриисредеуништување,прогонствоизагуба.
Прочитајте ги повторно зборовите што Бог му ги упатил на Ва-
рух. Која општа порака можеме да ја извлечеме од нив за нас сами-
те? Односно, како тие ни откриваат дека сепак Бог е секогаш тука 
за нас, без оглед на ситуацијата?
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ВТОРНИК, 29 јуни 2021

ДЕФИНИРАЊЕ НА ОДМОРОТ ВО СТАРИОТ ЗАВЕТ

Серазбира,наситениепотребенодмор,изатоаоваатемасенаоѓа

насекадевоБиблијата.ИакоБогнèсоздалзаактивенживот,тааактив-
ностморадабидепрекинатасопериодинаодмор.

ЕврејскиотСтарзавет,например,содржинеколкуизразиштоозна-
чуваатодмор.ВоописотнаБожјотоодморањевоседмиотденнаново-
создаденатаземја,штогонаоѓамево1.Мојсеева2,2.3,секориститер-
минотshabbat,„дапрестанедаработи,даотпочине,даземеодмор“,што
еглаголскаформанаименката„Shabbath“.Истиотглаголсекористиво
текстот2.Мојсеева5,4.5вокаузалнаформа,преведенкако„виесакате
дагонатерате(народот)данеработи“.ЛутиотфараонгообвинилМој-
сејадекагоодвлекувавниманиетонанародот„однеговатаработа“.

Божјотомирувањевоседмиотден,сабота,еопишановочетвртата
заповедвохебрејскатаглаголскаформаnuakh(2.Мојсеева20,11;5.
Мојсеева5,14).Овојглаголепреведенсоизразот„иќемибешеспокој-
но“воКнигатазаЈов3,13,или,повеќефигуративно,„сезапираше“,во
5.Мојсеева10,36,којсеоднесувалнаковчеготназаветот.Вотекстотна
2.Царевите2,15,севелидекадухотнаИлија„слезе“врзЕлисеј.

Другаважнаглаголскаформаеshaqаt,штозначи„дасебидесмирен,
дасеобезбедиолеснување,дасебидетивок“.ТаасекористивоИсус
Навин11,23,кадештосеопишувамирувањеназемјатаодвојнатапо
првичнитеосвојувањанаИсусНавин.Овојтерминчестосекористиза
даукажена„мирот“воКнигатаИсусНавиниСудии.

Глаголотraga‘секористиидазначи„одмор“.Воопоменитепротив
непослушностададениво5.Мојсеева,БогмувелинаИзраелдекаво
прогонствотонемадаздивнат,нитуќесеодморат(5.Мојсеева28,65).Ис-
тиотглаголсепојавувавокаузалнаформавотекстотЕремија50,34,
кадештојаопишуванеможностадасеобезбедимир.
Прочитајте ги текстовите 5. Мојсеева 31,16 и 2. Самоилова 7,12. За 
каков одмор станува збор?

Дватастихакористатидиоматскиизразодглаголотshakab,којбук-
валнозначи„лежи,спие“.ВоспоставувајќизаветсоДавида,Богмуве-
туванаидниотизраелскицар:„Акогаќезавршаттвоитедни,итиќе
починешкајтатковцитесвои,Јасќеговоздигнампотебетвоетосеме
штоќепроизлезеодтвоитебедра,иќегозацврстамцарствотонегово“
(2.Самоилова7,12).

Долгата(иовденецелосна)листанаразличнихебрејскиглаголипо-
врзанисоодморот,нипомагадавидимедекатеолошкиотконцептза
одморнееповрзансамосоеденилидваспецифичнизборови.Ниесе
одморамеиндивидуалноиколективно.Одморотвлијаенанасвофизич-
ка,социјалнаиемоционалнасмисла,инееограниченсамонасаботата.
Смртта е несомнено наш непријател и еден ден ќе биде победена. Но, 
колку и да жалиме за нашите мртви, колку и да ни недостигаат, зош-
то е сепак утешно да се знае дека, барем засега, тие почиваат во мир?
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СРЕДА, 30 јуни 2021

ОДМОРОТ ВО НОВИОТ ЗАВЕТ

Глаголскиотобликназборотодмор,шточестопатигосреќавамево

НовиотЗаветеаnapauō,штозначи„дасеодмори,опушти,освежи“.Се
користивоеднаоднајпознатитеИсусовиизјавизаодморотвоМатеј
11,28:„ДојдетекајМенеситеизморенииобременетииЈасќевеуспо-
којам“.Овојизразможедасеоднесуваинафизичкиотодмор(Матеј
26,45).Сепак,апостолПавлегокористиикога,збогувајќисесоКо-
ринќаните,јаизразувасвојатарадостзадоаѓањетонапријателитекои
госмириленеговиотдух(1.Коринќаните16,18).

Другглаголштосеоднесуванаодморотеhēsychаzō.Вонегосе
опишуваодморотнаученицитевосабота,додекаИсусодморалвогро-
бот(Лука23,56).Истотака,секористиизадасеопишемиренживот
(1.Солуњаните4,11),аможедаукажеинатоадеканекојмолчибидејќи
немазабелешки(Дела11,18).

ВотекстотЕвреите4,4сеопишуваБожјиотодморпосоздавањето,
воседмиотден,ивотаапригодасеупотребувагрчкиотглаголkatapauō,
„дазастане,дасесмири,даотпочине“,штосекористиивогрчкиот
преводнаСтариотзавет,Септуагинта.Особеноеинтереснотоашто
овојглаголнајчестосекористивоНовиотзаветво4-татаглаваодПос-
ланиетодоЕвреите.
Прочитајте Марко 6,30-32. Зошто Исус им рекол на своите ученици да 
се повлечат и да се одморат, со оглед на бројните можности за мисио-
нирање што ги имале во тоа време? Разгледајте го ова прашање во 
поширокиот контекст на целата 6 глава од Евангелието според Марко.

Изјавата„Дојдетеивиевоосаменоместоиодморетесемалку“
(Марко6,31),нееформулиранакакообиченповик.Тоаеискажаново
императив,штоукажувананаредбаилизаповед.ТукаИсуспокажува
загриженостзасвоитеученици,занивнатафизичкаиемоционална
благосостојба.Тиесамоштосевратилеодедноподолгомисионерско
патување,накоеИсусгииспратилдвајцаподвајца(Марко6,7).Текстот
Марко6,30опишуваколкубилевосхитениученицитекогасеврати-
ле.Нивнитесрцасигурнобилеисполнети.Тиесакаледаразговараатсо
Исусазанивнитепобедиипорази,ноТојгоспречилсетотоаи,претек-
нувајќиги,гиповикалдасеодморат.Маркдодаваиобјаснување:
„Заштомнозинадоаѓааисиодеа,такаштонемаакоганида јадат“
(Марко6,31).ПрезафатеностаипреоптоварувањетовоБожјетодело
претставуваловистинскипредизвикдуриизаучениците.Но,Исуснè
потсетувадекатребадагочуваменашетоздравјеиемоционалната
благосостојбасотоаштоодвреме-навремеќепланирамеодмор.
На кои сè начини можете да му помогнете на вашиот локален пастор 
и да го олесните неговиот товар или на старешина на црквата или 
на некој друг што го познавате, кој е во опасност да прегори во Гос-
подовото дело? Што би можеле да преземете за да покажете почит 
кон таа личност и да ѝ помогнете малку да се одмори?
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ЧЕТВРТОК, 1 јули 2021

ИЗГНАНИК И СКИТНИК

Прочитајте 1. Мојсеева 4,1-12. Зошто Каин станал „изгнаник и скит-
ник“ (1. Мојсеева 4,12) на земјата?

БиблискиоттекстненаведувајаснозоштоБогпогледналнаАвелови-
отпринос,а„непогледна“наКаиновиот(1.Мојсеева4,4.5).Но,ниеја
знаемепричината.„КаинизлеголпредБогасосрцеполносонезадоволс-
твоисосомневањевоветенатаЖртва,иопштовопотребатадасепри-
несуважртвазагрев.Неговиотприноснебилизразнакаењепоради
гревот.Тој,какоимнозинаденеска,сметалдекатоаесамодоказна
слабостдасеследиточнопатотштогопропишалБог,изасвоетоспасе-
ниепотполнодасепотпреврзстрадањаташтоќегиподнесеветениот
Спасител.Тојсакалвосвоитепостапкидабидесамостоенидагиистакне
своителичнизаслуги“(EленаВајт,Патријарси и пророци,стр.72,ориг.).

ИакореколдекаКаинќебиде„изгнаникискитник“наземјата,не
гонаправилГосподтаков,тукутоасеслучилокакопоследицананего-
витегрешнипостапкиинепослушност.НенаоѓајќиодморвоБога,
Каиноткрилдеканеможедагонајденанитуедендругначин–барем
невистинскиодмор.

Еврејскиотзборпреведенкако„погледна“(1.Мојсеева4,4)исто
такаможедасепреведекако„погледнаодблизу,внимателноразгле-
да“.ФокусотнаБожјотовнимателноигрижливоразгледување,небил
толкувосамиотпринос,колкуштобилвоставотнаонојштогоприне-
сувал.БожјотоотфрлањенаприносотодовошјенаКаиннебилопро-
изволнареакцијананекоекаприциозноБожество.Напротив,тукае
опишанпроцеснавнимателноразгледувањеимерењенакарактерот,
ставовитеимотивитенаонојштојапринесуважртвата.Тоаедобар
примерзаистражниотсуд.
Прочитајте 1. Мојсеева 4,13-17 и опишете ја реакцијата на Каин на 
Божјиот суд.

КогасеобидувамедапобегнемеодБожјетоприсуство,стануваме
немирни.Копнежотзабожественатаблагодатсеобидувамедагосми-
римесоматеријалниработи,меѓучовечкиодносиилипрезафатеност.Ка-
иносновалдинастијаизапочналдаѕидаград.Иеднотоидругото
претставуваатголемидостигнувања,штозборувазасилаирешителност,
ноакостанувазборзабезбожнадинастијаибунтовенград,тогаштоа
накрајотнемадаврединишто.
Дури и ако трпиме последици од нашите гревови, како што обично 
се случува, како можеме да научиме да го прифаќаме проштавањето 
што ни се нуди преку крстот?
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ПЕТОК, 2 јули 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Споредмислењетонарабините,дасебидесекогашактивенизафатен
соработапретставуваловрвнарелигијата.Задајапокажатсвојатапо-
возвишенапобожност,тиебилезависниоднекоинадворешнидејства.
ТакасвоитедушигиодвојувалеодБогаиизградувалесвојасамодовол-
ност.Сѐуштепостојатиститеопасности.Секогашкогасезголемува
дејностаикогалуѓетопостигнуваатуспехвокојабилоработазаБога,
постоиопасностодпотпирањеврзчовечкитеплановииметоди.Тогаш
постоисклоностпомалкудасемолимеидаимамепомалкувера.Какои
учениците,ниесенаоѓамевоопасностдајазагубимеодвиднашатаза-
висностодБогаисеобидувамеоднашитедејностидасисоздадеме
спасител.ПотребноепостојанодагледаменаИсуса,сфаќајќидеканего-
ватасилаетааштојаизвршуваработата.Додекасериозноработимеврз
спасувањетоназагубените,морамедаодвоимевремеизаразмислување,
замолитваизапроучувањенаБожјатареч.Самоработатаизвршенасо
многумолитвиипосветенасоХристоватазаслуга,накрајќесепокаже
успешна“(ЕленaВајт,Копнежот на вековите,стр.362оригинал).


1. Постојаниот притисок да се биде на врвот, да се биде достапен 

(физички и виртуелно) цело време, да се достигнат идеали што 
не се ниту реални ниту дадени од Бога, може да ги разболи луѓето 
– емоционално, физички и духовно. На кој начин може вашата 
црква да стане место каде што се добредојдени уморните, истош-
тените луѓе кои копнеат за одмор?

2. Може ли да се случи да бидеме преморени дури и тогаш кога 
правиме добри работи за Бога? Сетете се на извештајот за Исус 
и за неговите ученици од Марко 6,30-32 и разговарајте за приме-
ната на тој текст во вашата саботношколска група.

3. Во 1899 година бил соборен рекордот во брзо возење. Некој дос-
тигнал брзина од над 60 километри на час – и преживеал за тоа 
да го раскаже! Денес, секако, автомобилите возат многу побрзо 
од тоа. Брзината на процесорот во нашите мобилни телефони е 
многу поголема од брзината што ја постигнувале најбрзите 
компју тери од претходната генерација. Воздушниот сообраќај се 
одвива со поголема брзина од порано, и станува сè побрз. Во 
суштина, скоро сè што работиме денес, се прави многу побрзо 
отколку што било во минатото, а сепак – што? Сè уште брзаме и 
не успеваме да се одмориме доволно. Што ни кажува ова за ос-
новната човечка природа и за тоа зошто Бог сметал дека одморот 
е толку важен, што го вклучил во една од неговите заповеди?

4. Размислувајте повеќе за идејата дека саботниот одмор е воспоста-
вен во Едем уште пред падот во грев. Освен интересните теолош-
ки импликации, што ни кажува ова за потребата од одмор дури 
и во безгрешниот, совршен свет?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 3 јули 2021
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Од 3 до 9 јули 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. 4. Мојсеева 
11,1-33; 4. Мојсеева 12,1-13; 4. Мојсеева 13,27-33; 4. Мојсеева 14,1-
23; 1. Коринќаните 10,1-11; 4. Мојсеева 14,39-45.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Сето тоа ним им се случуваше да 
служат како пример, а беше запишано нам за опомена, до кои 
стигна крајот на вековите“ (1. Коринќаните 10,11).

Совекови,многуминаизвестувалезавознемиреностиневообичаено
однесувањеодкучињаидругидомашниживотнипреднекоиголеми
земјотреси.

Научницитеутврдиледекаживотнитесеспособнидагидетектира-
атпрвитесеизмичкибранови–брановинапритисок–коимупретходат
наследниот–земјотресенбран.Оваверојатнообјаснувазоштовелат
декаживотнитесеоднесуваатчудноивознемиренонепосреднопредда
сезатресеземјата.Некоиживотни,какослоновите,можатдазабележат
нискофреквентнизвучнибрановиивибрацииштоимпретходатна
земјотрес,акоилуѓетовоопштонесевосостојбадагипочувствуваат.

Неколкуминутипредземјотресотсомагнитудаод5,8степеништо
јапогодиобластаВашингтонна23август2011година,некоиодживот-
нитевоНационалнатазоолошкаградинанаинститутотСмитсонијан
почналедасеоднесуваатчудно.Меѓунивималоилемурите,коипо-
чналесилнодарикаатоколу15минутипредземјатадасезатресе.

Вопоукатазаовааседмица,ќеразгледаменеколкупримериначуд-
ничовечкинемириштосеслучиленепорадизаканувачкитеприродни
катастрофикакоштосеземјотресите,тукупорадиосновнатагрешност
нападнатитечовечкисуштества,коинеодморалевоонаштоХристос
имгонудинаситештоќеМупристапатсовераипослушност.

НЕМИР И БУНТ
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НЕДЕЛА, 4 јули 2021

НЕМИР ВО ПУСТИНАТА

Израелцитесигурносечувствуваленесреќниивознемиреникогаго

напуштилеСинајнасвојотпатконХанаан.Поминалоповеќеодедна
годинаоткаконеизлеглеодЕгипет(4.Мојсеева1,1).Тиебилеподгот-
венидавлезатвоВетенатаземја.Билепреброенииорганизирани.Све-
дочелесоневеројатниизразинабожественанаклоностисојаснизнаци
наБожјотоприсуство.Сепак,напрвотоместонакоештодошлеоткако
гонапуштилеСинај,тиепочналедасежалат.
Прочитајте 4. Мојсеева 11,1-15. За што се жалеле Израелците?

_________________________________________________________________________________________

Израелцитекопнеелепомесо,краставици,дињи,праз,кромидилук
одЕгипет.„Придојденитемеѓунивпочнааданегодуваат,азаедносо
нивисиновитеизраелскиседнаа,плачеаивелеа:‘Којќенèнахранисо
месо?Јапомнимерибаташтојајадевмекакоподароквоегипетската
земја,краставицитеидињите,икромидот,ипразот,илукот;асегаду-
шатанашасеисушила:освенмана,ништодругопредочитенаши’“(4.
Мојсеева11,4-6).Тиесигурнострадалеодсериозенслучајнаселектив-
нопомнење,бидејќисесеќаваленахраната,азаборавиленаропството
инаневеројатнитетешкотииштогитрпеле(спореди2.Мојсеева1).

ТиесехранелесоманаштоБогимјадавалповеќеодеднагодина,
носепаксечувствувалевознемирениисакаленештоповеќе.Тоасе
одразилодуриинаМојсеја.Неелеснодасеводигрупаодвознемире-
нилуѓе.Но,Мојсејзнаекомудасеобрати.„Зоштомугоправишована
твојотслуга?Изоштоненајдовмилостпредтебе,тукугообложив
товаротнацелиотовојнарод?“(4.Мојсеева11,11).
Како одговара Бог на овие приговори? Прочитајте 4. Мојсеева 11,16-33.

Богнеенеосетливнанашитепотребипорадикоичестосечувству-
вамевознемирено.Воовојслучај,тојимдалнаИзраелцитепотполош-
кизадаимгозадоволатгладотзамесо.Меѓутоа,месотонебилоона
штоИзраелцитенавистинагосакале.Когасменесреќни,вознемирени
илути,онаштонѐправилутиечестосамо„искра“,анепричиназа
проблемот.Сесудирамезатоаштоиманештодругоштонееворед,
штовлијаенанашитеодносинаподлабокониво.Израелвсушностсе
побунилпротивБожјотоводство,итоаенештоштоситетребадаго
земемепредвид,безогледнанашатанепосреднаситуацијаиоколности,
бидејќитоаможедасеслучиполесноотколкуштомислиме.
Зошто минатото во нашето сеќавање лесно може да изгледа подобро 
отколку што навистина било?
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 јули 2021

ЗАРАЗНО Е


Прочитајте 4. Мојсеева 12,1-3. Зошто биле вознемирени Марија и Арон?

_________________________________________________________________________________________

МаријаиАрон,наводно,биленезадоволниодсопруганаМојсеј,која
билатуѓинка.Сефораималамидијанскопотекло(види2.Мојсеева3,1).Та-
ка,дуриимеѓуизраелската„елита“сепокажалагрешностаначовечката
природа,итоанамногунепријатенначин.(Далиетојнекогашпријатен?)

Меѓутоа,библискиоттекстјаснооткривадекатоабилосамооправдува-
ње.Главнатапричиназанивнотонегодувањебилпророчкиотдар.Во
претходнатаглавагледамедекаБогмувелинаМојсејаданазначиседум-
десетизраелскистарешини,коиќемупомагаатдагоноситоваротнауп-
равувањесонародот(4.Мојсеева11,16.17.24.25).АрониМаријаистотака
ималеважнираководниулоги(2.Мојсеева4,13-15;Михеј6,4),носегасе
почувствувалезагрозениодновитепроменивоводството:„СамонаМојсеј
лимузборуваГоспод?НениговорешелиТојинам?“(4.Мојсеева12,2)
Како одговорил Бог на овие жалби? Прочитајте 4. Мојсеева 12,4-
13. Што мислите, зошто Бог одговара толку решително?

_________________________________________________________________________________________

Богодговараведнашинеоставапросторзаразличнитолкувања.Про-
рочкиотдарнееоружјезастекнувањепоголемамоќ.Мојсејбилподо-
бендабидеводачтокмузатоаштобилсвесензасвојатацелосназави-
сностодБога.

ФактотдекаМаријасеспоменувапредАронвопрвиотстих,сугери-
радекатааможебибилапоттикнувачнатојнападврзМојсеја.Вотоа
време,АронвеќеслужелкакопрвосвештениквоИзраел.Акобилпого-
денодлепра,тојнебиможелдавлезевосветилиштетоидајаизвршува
службатавоползананародот.Божјатаказнавоформанапривремена
лепраштојадобилаМарија,јасногопокажалаНеговотонезадоволство
однивнотооднесувањеипридонелазапроменанаставотштомубил
потребеннатојсемејство.МолитватанаАронзаМаријапотврдувадека
итојбилвклученвоовојгрев(4.Мојсеева12,11).Исега,наместокри-
тицизаминемири,гледамедекаАронсемолизаМаријаидекаМојсеј
истотакапосредувазанеа(4.Мојсеева12,11-13).ВаквиотставБогсака
даговидикајсвојотнарод.ТојгослушналтоаијаисцелилМарија.
Иако секогаш е лесно да се биде критички расположен кон црковното 
водство на кое било ниво, колку подобро би било нашата црква и на-
шиот личен духовен живот ако, наместо да негодуваме, посредуваме 
за нашите водачи, дури и кога не се согласуваме со нив?
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ВТОРНИК, 6 јули 2021

НЕМИРОТ ВОДИ ДО БУНТ

Приказнатазапочнувасопозитивентон.Израелцитеконечностиг-

наледограницитенаХанаанибилеиспратени12согледувачизадаја
испитаатземјата.Нивниотизвештајеизвонреден.
Прочитајте го извештајот за согледувачите во 4. Мојсеева 13,27-33. 
Ме ѓутоа, во кој момент спласнале очекувањата на Израелците?

_________________________________________________________________________________________

ИпокрајинтервенцијатанаХалев,преовладалгласотнасомневачи-
теинаскептиците.ИзраелнетргналдагоосвоионаштоБогимго
ветил.Немирнивосрцето,тиеизбралеплачењеинегодувањенаместо
военмаршипобедничкивосклици.

Когаимаменемирвосрцето,тешкониедачекоримесовера.Неми-
рот,меѓутоа,невлијаесамонанашитеемоции.Научницитетврдат
декапостоидиректнапричинско-последичнаврскамеѓунедоволниот
одмор(вклучителноинедостатокотнасон)ипогрешнитеодлукишто
доведуваатдодебелина,зависност,асотоаидозголемувањенанеми-
ротинезадоволството.
Прочитајте 4. Мојсеева 14,1-10. Што се случило понатаму?

_________________________________________________________________________________________

Работитеоделеодлошоконполошо.ОчајнатамолбанаХалев,„са-
монебунтувајтесепротивГоспод“(4.Мојсеева14,9),останаланеува-
женаицелататолпасеподготвиладагокаменувасвојотводач.Немирот
доведувадобунт,абунтотдосмрт.

„НевернитеизвидницигласногипроколнувалеХалеваиИсусаНа-
вина,падурисеподигналгласдекатребадасекаменуваат.Збеснетата
толпаграбналакамењедагиубијатовиевернилуѓе.Какоизбезумени
сеустремилесолудачкивикот,нонаеднашкамењетоимиспадналеод
рацете.Ситезамолкналетресејќисеодстрав.Богсевмешалдагиспре-
чинивнитеубиственинамери.Неговотоприсуствокакоблесокнамолња
гоосветлилошаторотзасостанок.СиотнародговиделБожјиотзнак.
ИмсеоткрилНекојкојепосиленоднивиникојнесеосмелувалипо-
натамудадаваотпор.Другитеизвиднициштодонелелошиизвештаи,
проникнатисострав,сеповлеклевосвоитешатори“(ЕленaВајт,Патри-
јар си и пророци, стр.390,оригинал).

Токмутогаш,Господоватаславасепокажалајавно.Когагочитаме
овојизвештајво4.Мојсеева14,добивамевпечатокдекацелатасцена
одеднашзамрзнуваисегагослушамеприватниотразговормеѓуБогаи
Мојсеја.ИакокамењатабиленаменетизаМојсеј,ХалевиИсусНавин,
Богбилсвесендекаовојбунт,впрочем,билнасоченпротивсамиотНего.
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СРЕДА, 7 јули 2021

ПОСРЕДНИК


Каква можност му понудил Бог на Мојсеја, кога се соочил со овој 
бунт? Прочитајте го текстот 4. Мојсеева 14,11.12.

_________________________________________________________________________________________

БогнудидагиуништиИзраелцитеидасоздадецелосноновнарод,
чијпрaтаткобибилМојсеј.
А како реагирал Мојсеј на овој отворен бунт, насочен не само против 
него, туку и против Бога? (4. Мојсеева 14,13-19).

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

ТоаемоментоткогаможемедаговидимевистинскиотБожјичо-
век.ОдговоротнаМојсеј,замрзнатвовремето,укажуваоднапредна
Посредникоткој,повеќеод1400годиниподоцна,ќесемолизасвоите
ученицивонивнитеневолји(Јован17).Навистина,онаштогонаправил
Мојсејтаму,многутеолозиипроучувачинаБиблијатагогледааткако
примерзаонаштоХристосгоправизанас.Воопштонеседоведуваво
прашањенивнатавинаинашатавина.Асепак,Мојсејсесрдногомоли
Богадамупростинасвојотнарод„порадиТвојатапреголемамилосрд-
ност“(4.Мојсеева14,19).И,какоштотогашпостапилблагодарениена
посредувањетонаМојсеј,такаГосподпостапуваиконнасблагодарение
наИсуса–наНеговатасмрт,воскресениеипосредувањезанас.

Итака,Мојсејсемоли:„Простиимгогревотнаовиелуѓепоради
Твојатапреголемамилосрдност,какоштосимупростувалнаовојнарод
одЕгипетдотука“(4.Мојсеева14,19).Благодаттагосечебунтоти
немиритеодсамиоткорен.Простувањетонудиновпочеток.

Меѓутоа,постоицена.Благодаттаникогашнееевтина.Иакомуе
простено,народотќесесоочисопоследицитеодсвојотбунтитааге-
нерацијанемадавлезевоВетенатаземја(4.Мојсеева14,20-23).

Да,Богќегииздржувауштетриесетиосумгодинивопустината.Тој
ќегихрани.Тојќеимсеобраќаодсветилиштето.Тојќебидесонивво
пустината.Но,тогаштиеќеумрат,ановатагенерацијаќеморадаја
преземепалкатаиданајдеодморвоВетенатаземја.

Тоазвучикакосуд,ивсушностемилост.Какоможетаагенерација
воопштодагиосвоимоќнитехананскиградови-државикогасèуштене
научиладасепотпиранаНего?Какоможаттиедабидатсветлиназа
народите,когаисамитеталкаатвомрак?
Кои тешки лекции и самите сте ги научиле за последиците од просте-
ните гревови?
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ЧЕТВРТОК, 8 јули 2021

ВЕРА НАСПРОТИ ДРСКОСТ
 
Какви сличности забележувате меѓу талкањето на Израелците низ 
пустината и Божјиот народ што живее непосредно пред второто Хри-
стово доаѓање? (Види 1. Коринќаните 10,1-11.)

_________________________________________________________________________________________

Низцелатаисторијата,Божјиотнародталкалнизпустинавопотра-
гапоВетенатаземја.Таапустинаимамногулица.Воовојмомент,таа
сеогледувавонемилосрднатамедиумсканавала,постојанотореклами-
рањенадојдовнипоракииподмолниоттатнежнабесконечназабава.Таа
сеобидуваданипродадепорнографијакакољубовиматеријализам
какоодговорнаситенашигрижи.Дабевмесамомалкуповитки,малку
помлади,малкупобогати,малкупопривлечни–тоаќегирешисите
нашипроблеми.

КакоиИзраелците,ниесменеспокојнивопотрагатапомирипрем-
ногучестогобараменапогрешниместа.
Како реагирале Израелците на Божјиот суд, како што читаме во 1. 
Мојсеева 14,39-45?

_________________________________________________________________________________________

Израелцитереагираленабожествениотсуднатипиченначин.„Ете,
ќеотидеменаонаместо,закоеГосподрече,бидејќизгрешивме“(4.
Мојсеева14,40).

Посветувањесополовинасрцеенеделотворно–какоилошоспро-
веденатавакцинација.Денеслекаритепрепорачуваатвакцинирање
противхепатитисБдасеизвршиведнашпораѓањето–вопрвите24
часаодживотот.Тоае,наводно,добарпочеток.Меѓутоа,акопотаа
првадоза,уштедвеилитринеседаденивовистинсковремеивосоод-
ветнаконцентрација,тогашнеманикаквазаштитаодхепатитисБ.

ПредомислувањетонаИзраелцитепобунтот,какоштоизвестуваат
последнитестиховиод4.Мојсеева14,резултиралосамососмртираз-
очарување,бидејќиИзраелцитесегаодбиледагиприфататновитеБожји
упатстваитврдоглавотргналевонападбезМојсејаибезковчеготна
заветотпреднив.

Дрскатасамоувереностескапа.Тааводивосмрт.Многучесто,дрс-
костаепредизвиканаодстрав.Бидејќисеплашимеоднешто,донесу-
вамеодлукизакоиподоцнажалиме.
Сетете се на некој момент кога сте постапиле потпирајќи се на верата, 
и на друг во кој сте постапиле премногу самоуверено. Во што се состо-
ела клучната разлика?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 9 јули 2021

ЗА НАТАМОШНО ИСТРАЖУВАЊЕ

„Сечинелокаконавистинадасепокајалезасвоетогрешнооднесу-
вање;меѓутоа,повеќежалелепорадипоследицитенасвоетолошопоста-
пување,анезатоаштобилесвеснизасвојатанеблагодарностинепослуш-
ност.КогавиделедекаГосподнемадапопуштивосвојатаодлука,пов-
торнокајнивсејавилосамоволие,паизјавиледеканемадасеврататво
пустината.Сотоаштоимнаредилдасеповлечатидасеоддалечатод
земјатанасвоитенепријатели,Богјапроверувалнивнатапривиднапре-
даностиимпокажалдеканебилеисправни.Знаеледекатешкосеогре-
шилепаѓајќивонеразуменбесижелбадагиубијатизвидницитекоиги
повикуваленапокорностконБога.Меѓутоа,тиебилесамозаплашени,
увидувајќидекасторилекобнагрешкачииштопоследицизанивќебидат
мошнепогубни.Срцатапакимостаналенеизменетииимбилпотребен
самонекаковповод,папакдасторатсличнозло.Атааможностимсе
далакогаМојсеј,воименаБожјиотавторитет,имналожилпакдасе
врататвопустината“(ЕленaВајт,Патријарси и пророци, стр.391,ориг.).

„Меѓутоа,вератавоникојасмисланеесоединетасонагаѓањето.Само
онојштоимавистинскавераезаштитеноднагаѓање,заштонагаѓањетое
сатанскоискривоколчувањенаверата.Вератаполагаправонаветувањата
идонесувародвопослушноста.Претпоставкатаистотакаполагаправо
наветувањата,ногикористикакоштогикористелсатанатазадагооп-
равдапрестапот.Вератанашитепрародителибигидовеладастекнат
довербавоБожјатаљубовидагипослушаатнеговитезаповеди.Претпо-
ставкатагиодвелавопрестапнанеговиотЗакон,верувајќидеканеговата
големаљубовќегиспасиодпоследицитенанивниотгрев.Вератанепо-
лагаправонанебеснанаклоностбезисполнувањенаусловитеподкоисе
давамилоста.Вистинскатавераимасвојтемелвоветувањатаивосѐона
штонигодаваатПисмата“(Е.Вајт,Копнежот на вековите,стр.126,ориг.).

1. Разговарајте за разликата меѓу верата и дрскоста. Зошто на по-
четокот на можното освојување на хананската земјата се гледало 
како на дело на верата, а потоа подоцна, кога Израелците го из-
вршиле нападот, тоа се сметало за дрска самоувереност? Во која 
смисла мотивот и околностите играат голема улога во утврду-
вањето на разликата меѓу верата и дрскоста?

2. Размислувајте за фактот дека, дури и тогаш кога гревовите ни се 
простени, ние често мораме да живееме со нивните последици. Ка-
ко можете да им помогнете на оние на кои им е тешко да прифа-
тат дека некој грев им е простен, и покрај тоа што тој сè уште 
вли јае негативно врз нив, а можеби дури и врз нивните најблиски?
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САБОТА, 10 јули 2021
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аПоука 3
Од 10 до 16 јули 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 10,34-39; Лу-
ка 12,13-21; Филипјаните 2,5-8; Лука 22,14-30; Матеј 23,1-13.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто, каде што е завист и кавга, има 
збунетост и секое зло дело“ (Јаков 3,16).

Јасикатаепрекраснодрво,коедостигнувависинаод15до30ме-
три.Особенодоброуспевавопостуденирегионисопонискилетнитем-
ператури.Нејзинотодрвосекористизапроизводствонамебел,ноисто
такаизаправењекибритихартија.Еленитеидругитеживотничестосе
хранатсомладитедрвјаодјасиказавременастуденитезими,бидејќи
нејзинатакорасодржимногухранливиматерии.Најасикитеимтреба
многусончевасветлинабидејќитиерастатцеловреме,дуриивозима,
штогиправиваженизворнахраназаразниживотнивозимскитемесеци.

Јасиките,меѓутоа,сенајпознатипотоаштоимаатнајраспространет
коренскисистемворастителниотсвет.Корењатаформираатединствен
организамподземјата–колонијаштоможедасеширидостабрзо,
покривајќипространиобласти.Еднајасикаможедаживеедо150годи-
ни,ноовојпоголеморганизамопстојуваподземјатаилјадницигодини.

Напоукатазаовааседмицасакамедаоткриеменекоиодкорените
нанашиотнемир.Постојатмногуработиштоможатданѐспречатда
најдемевистинскиодморвоИсусаХриста.Некоиоднивсеочигледни
инебараатмногувнимание.Но,имаинештоштоепомалкузабележ-
ливозанас,какоштоеогромниоторганизамнајасикатаскриенпод
земјата,иниеможебинесмесекогашсвеснизаставовитеипостапките
штонèодвојуваатодСоздателот.

КОРЕНИТЕ НА НЕМИРОТ
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НЕДЕЛА, 11 јули 2021

ИСУС ВНЕСУВА ПОДЕЛБА

Малкуминасеониештоуживаатвоконфликт.Копнеемепослогаи

мир.Ниеодржувамедуриисеминаривонашитецрквииинституцииза
помирувањеирешавањенаконфликтите.
Прочитајте го текстот Матеј 10,34-39. Што сака да каже Исус кога ве-
ли дека не дошол да донесе мир, туку меч? Што значи тоа, имајќи 
пред вид дека Исус е „кнез на мирот“ (Исаија 9,6)?
_________________________________________________________________________________________

ИсусоватаизјававотекстотМатеј10,34-39ешокантноспротивнана
нашитеочекувања.Спасителот,којдошолкакобеспомошнобебеане
какомоќенцаропкруженсоелитнителохранители,којсезалагалза
љубовиконближнитеиконнепријателите,сегаимкажуванасвоите
следбеницидекатојвсушностносиподелбиисудири.Неговитеучени-
циислушателиверојатносигопоставувалесебесиистотопрашањешто
сигопоставувамеиниеденес:Какоеможнотоа?

ТекстотМатеј10,35-39всушностзборувазапочитипреданост.Ци-
тирајќигостихотМихеј7,6,Исусгиповикувасвоитеслушателида
напрaватизбор–дајаизбератвечноста.Синоттребадагисакаипочи-
тувасвоитеродители.ТоаебарањеназаконотштогопримилМојсеј
нагората.ТоаеначинотнакојБогбаралдасеодвиваатработите,но
акотааљубовбилапосилнаоднашатапосветеностнаХриста,тоаби
баралотешкаодлука.Таткотоимајкататребадагисакаатсвоитедеца
идасегрижатзанив.Меѓутоа,акотааљубовјанадминенивнатапос-
ветеностконИсуса,тоаќебаратешкаодлука.Сезнаештоенапрво
место–нèпотсетуваИсусвоовојисечок.

Исусгообјаснуватојизборсоформулирањенатриреченици,одкои
секојагокориститерминотдостоен.Таадостојностнесезаснована
високиморалнистандарди,падуринитунапобедувањенагревот.Достој-
ностасезасновананечијзаеменодноссоИсуса.Достојнисмекогаќе
гоизберемеНегопредсèдруго–вклучувајќигимајката,таткотоили
децата.Натојначин,ниегоземаменашиоткрстигоследимеИсуса.

„Немампоголемажелбаодтаадагивидамнашитемладипроник-
натисодухначиставера,којаќегинатерадагозематсвојоткрстида
госледатИсуса.Одетенапред,младиХристовиученици,раководени
одпринципите,облеченивооблекатаначистотаиправедност.Спаси-
телотќеведонесенаположбатакојанајмногуодговаранавашитета-
лентиикадештоќеможетедабидетенајкорисни“(ЕленаВајт,Теsti
moniesfortheChurch,vol.5,p.87).
Понекогаш сме принудени да носиме крст што не сме го избрале са-
мите, а понекогаш го носиме доброволно. Кој е клучот што ни овозмо-
жува верно да го носиме тој крст и во двата случаи?
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ПОНЕДЕЛНИК, 12 јули 2021

СЕБИЧНОСТ

Какоивослучајотнајасикатаинејзиниотпоголемподземендел,

себичностаеделодогромниотсистемподповршината,наречен„грев“,
којнѐспречуваданајдемевистинскиодморвоИсуса.Одситевидови
греввонашиотживот,себичностасечинидеканајлеснодасеманифе-
стира,зарне?Заповеќетооднас,себичностаеподеднаквоприродна
какоидишењето.
Прочитајте Лука 12,13-21. Опишете го проблемот што се потенцира во 
таа Исусова парабола. Дали планирањето на иднината е израз на се-
бичност и непочитување спрема Божјото царство? Ако не, или барем 
не секогаш, тогаш какво предупредување ни упатува Исус?

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

ОваапараболасепојавувасамовоЕвангелиетоспоредЛукаидаде-
наекакоодговорнапроблемотнаанонименчовекоднародот.Откако
мубилопоставенопрашањевоврскасонаследството,Исусодговара
натојначинштојаодбиваулогатанасудијамеѓубраќата.Наместотоа,
Тојпокажувасопрстконпоголемиотпроблемштосенаоѓазадсетотоа
–имено,консебичноста.Тојкопаподлабокозадајапокажемасатаод
кореништолежатвоосноватананашитепоединечнипостапки.
Размислувајте за тоа како се манифестира себичноста во вашиот жи-
вот. Како себичноста влијае на нашиот однос со Бога, со нашите со-
пружници и фамилијата, со нашето црковно семејство, со соседите и 
колегите на работа? Кој клуч го наоѓаме во Филипјаните 2,5-8?

_________________________________________________________________________________________

Фокусирајќисесамонасопственитепотребииамбиции,анонимни-
отбогатчовекодИсусоватапараболазаборавилдагиземепредвид
невидливитенебесниреалности.Поголеми,подобрииповеќенесе
основнитепринципинаБожјотоцарство.Павленинудиувидвоона
штогонатералоИсусадаодлучидастаненашЗаменик.

ТекстотФилипјаните2,5-8опишуваобразецнанесебичноста,по-
низностаиљубова.АкољубовтаконБогаиближниотнеуправувасо
нашитеизборииприоритети,ниеќепродолжимедаградимепоголеми
амбаризасебенаовојсветидасобирамепомалкубогатствананебото
(Матеј6,20).
Зошто толку лесно нè обзема желбата за богатство и материјални до-
бра? Иако на сите ни треба одредена сума пари за да преживееме, зо-
што се чини дека ние, без оглед колку имаме, секогаш сакаме повеќе?
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ВТОРНИК, 13 јули 2021

АМБИЦИЈА

ПроучувањетонапоследнатаседмицаодИсусоватаслужбаназемја-

та,предНеговотораспетие,секогашеизворнаохрабрувањеивдахно-
вение,анидаваидобарувидвотоакаконемиротиамбицијатаможат
дагинаведатлуѓетодакажатиданаправатнештонепромислено.
Прочитајте Лука 22,14-30 и замислете како се чувствувал Исус додека 
ги слушал своите ученици, во таа свечена пригода, како расправаат 
за тоа кој треба да се смета за најголем меѓу нив (Лука 22,24). Зошто 
вниманието на учениците било свртено од тој извонреден настан и 
било насочено кон човечкото величие?

Реткосерасправамесодругитезатоакојенајголемвонашатацрква,
восемејствотоилинаработнотоместо.Можебимногуразмислуваме
затоа,нокојнавистинаеподготвенотворенодазборувазатоа?

Но,возаедницатанаИсусовитеследбеници,ованебилопрвпатдасе
поставиваквопрашање.ВоМатеј18,1наоѓамеизвештајтокмузатоа
какоученицитемугопоставиленаИсусаистотопрашање,формулирајќи
гомалкупоапстрактно:„Којенајголемвоцарствотонебесно?“Одговорот
наИсусопфатилиеднаочигледнапоука.Повикувајќитогашеднодете,
Тојгопоставилвоцентаротнанивнатагрупа.Очитенаприсутнитесе
рашириле,веѓитесекренале.Исусоватапостапкабаралаобјаснувањеи
ТојгодалтоавоМатеј18,3ирекол:„Вистинавивелам,аконесепро-
менитеинебидетекакодеца,немадавлезетевоцарствотонебесно“.

Обратувањетоиматемелнозначењезанаоѓањевистинскиодморво
Исуса.Ниепризнавамедеканамниепотребнапомошоднадвор.Одед-
нашсфаќамедеканеможемедасенадевамевосебесиидекатребада
сепотпременаИсуса.Доживувамепреобразувањеналичнитевреднос-
тииамбиции.Исус,всушност,насвоитеученициимпорачува:Веру-
вајтевоменеипотпретесенаменекакоовадете.Вистинскатавеличи-
наподразбираоткажувањеодсопственитеправаиприфаќањенавред-
ноститенаЦарството.

Зажал,сечинидекаученицитесèуштенејанаучилетаалекцијадо
моментоткогаИсусјаималпоследнатавечерасонив.Нивнотокошкање
инатпреварувањегоуништилемоментотнасовршенотозаедништво,
коеникогашповеќенемадасеповтори.

ИсетотоапогодинитепоминатисоИсуса,служејќизаедносоИсу-
са,слушајќииучејќикрајНеговитенозе?Колкутаженпример,којни
откриваколкучовечкотосрцеостануванавистинарасипано!Меѓутоа,
гледаноодпопозитивнатастрана,јасогледувамесекогашприсутната
реалностнаГосподоватаблагодат,којасеогледувавофактотдека,и
покрајоваапатетичнадискусијамеѓуНеговитеследбеници,Исуссепак
несеоткажалоднив.
Зошто задржувањето на нашето внимание на Исуса на крстот треба да 
биде моќен лек против желбата за самовозвишување, на која сите ние, 
како паднати човечки суштества, сме станале плен?
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СРЕДА, 14 јули 2021

  ЛИЦЕМЕРИЕ

Лицемеренекојштоглуми,којсакадасепретставитаковкаковшто

всушностнее.ОвојизразсекористиседумпативоМатеј23,воговорво
којИсусјавногипосрамувакнижницитеифарисеите,центаротнаевреј-
скоторелигиозноводство(Матеј23,13.14.15.23.25.27.29).Евангелијата
гооткриваатИсусакаконекојштоимнудимилостипроштавањена
прељубодејците,собирачитенаданоци,проститутките,падурииубијци-
те,нокојнепокажувамногусочувствоконлицемерите(видетегимно-
гутедополнителнистиховиво:Матеј6,2.5.16;Матеј7,5;Матеј15,7-9;
Матеј22,8).
Прочитајте го текстот Матеј 23,1-13 и наведете ги четирите главни 
обележја на лицемерите што Исус ги споменува тука.
_________________________________________________________________________________________

Исусовиечетириобележјаимгиприпишуванакнижницитеифари-
сеите.Ворамкитенајудаизмотвопрвиотвекодноватаера,фарисеите
претставувалеконзервативнарелигиознадесница.Тиебилезаинтереси-
ранизапишаниотиустензаконијанагласувалеритуалнатачистота.Од
другатастрананаспектаротбеасадукеите,групапретежнобогативода-
чи,честопатиповрзанисоелитнатасвештеничкакласа.Тиевоголема
мерабилехеленизирани(т.е.зборувалегрчкиидобројапознавалегрч-
катафилозофија),аневерувалевоБожјиотсудиливоживотпосмр-
тта.Ниебигиопишалекаколиберали.Меѓутоа,обетегрупибилеобви-
нетизалицемерство.

СпоредИсус,ниесмелицемериаконепостапувамевосогласностсо
онаштогозборуваме,акоимнаметнуваместрогирелигиозникритериуми
надругите,анегиприменуваменанассамите,акосакамедругитедаѝ
аплаудираатнанашатаверскаревност,акобарамечестипризнавањешто
муприпаѓасамонанашиотнебесенТатко.

Колкуидабилеострииотсечнинеговитезборови,односотнаИсус
конониештогинареколлицемерисепакбилполнсољубовигрижа.

„ДодекасобавенпогледгоопфаќалХрамотисвоитеслушатели,на
лицетонаБожјиотСинсевиделобожественосожалување.Согласпри-
душенсодлабокаболкаисогоркисолзи,извикнал:“Ерусалиме,Еруса-
лиме,штогиубивашпророцитеигикаменувашониештотисеиспрате-
ни!Колкупатисакавдагисоберамтвоитедецакакоквачкаташтоги
собирасвоитепилињаподкрилјата,новиенесакавте!“(ЕленаВајт,
Копнежот на вековите,стр.620,оригинал).
Зошто не е потребно да бидете религиозен водач за да бидете виновни 
за таквиот вид лицемерие што Исус овде толку отворено го осудува? Ка-
ко да научиме да препознаеме какво било лицемерство во себе, ако тоа 
постои, и како да се ослободиме од истото?
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ЧЕТВРТОК, 15 јули 2021

ИСКОРЕНУВАЊЕ НА НЕМИРОТ

Прочитајте го текстот Јован 14,1-6. Што можеме да преземеме во мо-
ментот на нашиот најголем немир за нашето срце да не се вознеми-
ри? Кој е клучот за надминување на поделбите, себичноста, амбиции-
те, лицемерието и изнаоѓањето на вистински одмор?
_________________________________________________________________________________________

СовладувањетонанемиротсекогашзапочнувасоИсус.Тојепатот,
вистинатаиживотот.Тојзнаекојправецеправилен,когабесцелно
талкаменизпустинатананашиотодмедиумипрезаситенсвет.Како
божественЗаконодавец,СамиотТојеотелотворенавистинаиНеговиот
Духќенèводиконцелокупнатавистина(Јован16,13).Когасмеповре-
дени,уморни,изнемоштени,болнииобесхрабрени,Тојеживот–итоа
некаковбиложивот.Тојниветилживотвоизобилство(Јован10,10).Тоа
сеоднесувананашиотвечендоминавечниотживот,ноистотакапод-
разбираипоинаковквалитетнаживототовде.Создателотенесомнено
способенуштесегаданèдаруваизобилноиповеќеотколкуштомисли-
меибараме.

„Данесеплашисрцетоваше“еповикдаживеемевоисчекување.Ко-
гатонемеемоционално,Тојевосостојбаданèиздигненаедноповисоко
ниво.Когасеборимесотемнинатаигревот,Тојеонојштонесамошто
ќегозапочне,тукуиќегодовршисвоетоделовонас(Филипјаните1,6).

Колкуидастанатлошинашитеоколноститука(о,да,тиеможатда
станатлоши),погледнетеговетувањетоштониедаденовоИсуса.Тој
подготвува„место“занас,местоодкадештонашатаболка,немирот
истрадањатаќебидатпротеранизасекогаш.Тоаенадежташтониедаде-
навоХристаИсуса,итааниепонуденанаситенас,коиидасме,каквои
даенашетопотекло,колкуиданибилвалканживотот,илисèуштеетаков.

Клучотзанас,меѓутоа,едамупристапименаБогавосекојаситу-
ација–вонашатаслабост,повреда,скршеност,вонашатаопштопад-
натасостојба,знаејќидека,наспротисетотоа,Тојнаснèприфаќа.Тоа
есуштинатанаблагодаттаипричинатазоштоморадаверувамедека
тааниедаруванаакојабарамесовера.
Прочитајте го текстот Еремија 3,22. Што бара од нас Бог и, како одго-
вор на тоа, што ќе стори тогаш Тој за нас?
Размислувајте за Исусовите зборови: „Кога ќе отидам и ќе ви пригот-
вам место, пак ќе дојдам и ќе ве земам вас кај Себе за да бидете и вие 
каде што сум Јас“ (Јован 14,3). Што ни кажува ова за суштинската и 
пресудна важност на ветувањето за Второто доаѓање? Зошто ветување-
то за Второто доаѓање е толку драгоцено, особено за нас адвентистите 
(со оглед на нашето разбирање на смртта)?
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ПЕТОК, 16 јули 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Неманикакворастењенитуплодвоживототкојесвртенконсебеси.
АкостегоприфатилеХристакакосвојСпасител,требадазаборавитена
себеидасеобидетедаимпомагатенадругите.ЗборувајтезаХристова-
таљубов,говоретезанеговатадобрина.Извршувајтесекојадолжност
штоќевиседаде.Носетеодговорностзадушитевосвоетосрцеисо
ситесредстваштовистојатнарасполагањетрудетеседагиспасите
загубените.КогаќегопримитеХристовиотДух–духотнанесебична
љубовитрудзадругите-виеќерастетеиќеноситеплод.Вовашиот
карактерќесепокажатдоблеститенаДухот.Вашатавераќерасте,ва-
шетоуверувањеќесепродлабува,вашатаљубовќесеусовршува.Сè
повеќеќегоодразуватеХристовиотликвосèштоечисто,благородно
иубаво“(ЕленaВајт,Христовите параболи,стр.67,68,ориг.).

Прирешавањетонанесогласувањатавнатревоцрквата,„акосрцата
наобетестранинебидатскротениодБожјатамилост,расправитемеѓу
поединцитеможатдатраатсочасови,приштосегубинесамонивното
време,тукуивреметонаБожјитеслугикоисепринуденидагислуша-
ат.Но,аконепостоигорделивостисебичност,повеќетоодовиетеш-
котиибибилеотстранетизапетминути“ЕllеnG.White,ЕаrlyWritings,
p.119).


1. Размислете во класата за практичните начини на кои можете да 

ја победите себичноста. Како едни со други да се држите одговор-
ни, за да направите овие идеи да станат реалност?

2. Амбициите сами по себе не се лоши. Но, како да замислуваме и 
да очекуваме големи работи од Бога, а да не паднеме во стапица-
та на преголема обземеност со амбиција? 

3. Многумина од нас однадвор не ја покажуваат својата амбиција, 
лицемерие, себичност и завист. Ние сме мошне способни да пону-
диме многу понаклонета надворешна фасада. Но, како и огромни-
от коренски систем на дрвото на јасиката, сите овие негативни 
особини демнат под површината. Како изгледа во практика пре-
образувањето на карактерот предводен од Дух? Како можеме да 
го искорениме немирот и да најдеме вистински одмор во Исуса?

4. Размислете повторно за вашиот одговор на прашањето поставено 
пред крајот на проучувањето предвидено за четврток, а кое се 
однесува на важноста на Второто доаѓање. Каква надеж би имале 
без тоа? Какви придобивки би имале, без тоа, од првото Христо-
во доаѓање, со оглед на тоа дека мртвите спијат до воскресението, 
кое се случува дури при Второто доаѓање?
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САБОТА, 17 јули 2021
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Од 17 до 23 јули 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Самоилова 11,1-
27; 2. Самоилова 12,1-23; 1. Мојсеева 3,1-8; 1. Јованово 1,9.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Создај чисто срце во мене, Боже, и нов 
и прав дух стави во мене“ (Псалм 51,10).

Сечинидекамногулуѓеочајносеобидуваатданајдатмалкумири
тишина.Тиеседурииподготвенидаплататзатоа.Вомногуголеми
градовиимасобибезпристапдоинтернет,коиможатдасеизнајматна
еденчас.Правилатасестроги–немабучава,немапосетители.Луѓето
сеподготвенидаплататзадаможатдаседатвотишинаиедноставно
даразмислуваатилидапоспијат.Мошнепопуларнистанаакабинитеза
спиењештоможатдасеизнајматнааеродромите,какоислушалкиза
намалувањенабучавата.Постојатдуриипосебнивидовинаметкии
преклопниличнизасолништаштоможетедагикупитезадагипрефр-
литенадглаватаиторзотозакраткапаузанаработнотоместо.

Вистинскиотодморимацена.Иакопоборницитенаидејатазасамо-
помошбисакаледанèубедатдекаможемесамидасијаодредиме
сопственатасудбинаидекаодморотесамопрашањенаизбориплани-
рање,сепак,акогоразгледаметоапрашањеискрено,ќевидимедекане
смеспособнидавнесемевистинскимирвонашетосопственосрце.Ав-
густин,црковенотецодчетвртиотвек,тоагосумиралвонеговитепоз-
натиИсповеди(книга1),зборувајќизаБожјатаблагодат:„Тисинѐ
создалзасебеинашетосрцеенемирнододеканегонајдемиротво
Тебе“.

Овааседмица,накраткоќегоразгледамеживототнаеденчовеккој
билспоредБожјотосрце,зададознаемекакотојјаоткрилвистинската
ценанаБожјиотодмор.

ЦЕНАТА НА ОДМОРОТ
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НЕДЕЛА, 18 јули 2021

УМОРЕН И ИСЦРПЕН

Еднаблагапролетнавечер,царотДавидчекорелнемирнопопокри-
вотнасвојатапалата.Тојтребалодабидесосвојатавојскаоддругата
странанаЈордан.ТребалодагопредводиБожјиотнародвопобедата
надАмонцитеиконечнодавоспоставимирвосвоетоцарство.
Тоа што Давид не бил таму каде што требало да биде, ја отворило 
вратата на искушението пред него. Прочитајте го овој запис во 2. Са-
моилова 11,1-5. Што се случило и кој голем грев го направил Давид?
_________________________________________________________________________________________

Давидвиделеднажена„којабешемногуубава“какосебањана
покривотоднеговатакуќа.Грешнитеимпулсидобилепревластистата
вечер,итојноќтајапоминалсоВитсавеја,женатанаеденоднеговите
најдоверлививоениводачи.Какоиситецаревинастариотсвет,Давид
ималапсолутнамоќ.Какоцар,тојнеморалдагиследиправилаташто
важелезаситеостанати.Сепак,болнатаприказназаДавидовотосе-
мејство,којаследелапотаапресвртница,нèпотсетувадека,дурии
какоцар,тојнебилнадБожјиотзакон.

Инавистина,законотпостоикакозаштита,чувар,такаштодурии
царот,когаизлеголнадвороднеговитерамки,сесоочилсострашни
последици.ШтомДавидгипречекорилграницитенаБожјиотзакон,
почналдагичувствувапоследицитеодтојчинвоситеаспектиодне-
говиотживот.Давидсметалдеканеговиотстрастениспадпоминал
незабележано.Сепак,Витсавејаостаналабремена,анејзиниотсопруг
билдалеку.
Прочитајте го текстот 2. Самоилова 11,6-27. Како Давид се обидел да 
го прикрие својот грев?
_________________________________________________________________________________________

ДуриинајзамрсенитеплановинаДавиддагодоведеУријадома,кај
неговатасопруга,пропаднале.Уријабилчовексоцврстипринципи,кој
возвратилнаубавитенавестувањанаДавид:„КовчеготБожји,Израели
Јудасеподшаторите,агосподаротмојЈоавислугитенагосподаротмој
престојуваатвополето,ајасдавлезамвокуќатасвојадајадам,дапијам
идалежамсоженатасвоја?“(2.Самоилова11,11).Накрајот,очајниот
Давидпосегнувапо„далечинско“убиствозадагоприкриесвојотгрев.
Тешко ни е да поверуваме дека Давид, на кого Бог му дал толку многу, 
можел да се спушти толку ниско. Какво предупредување за себе треба 
да најдеме во оваа приказна, кои и да сме? 
_________________________________________________________________________________________
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ПОНЕДЕЛНИК, 19 јули 2021

ПОВИК ЗА БУДЕЊЕ

ВоеденоднајмрачнитемоментиодживототнаДавид,сепакпосто-
еладобравест–Богмуиспратилсвојпророк.НатаниДавиддобросе
познавале.Претходно,НатангосоветувалДавидазанеговитепланови
заизградбанахрам(2.Самоилова7).Меѓутоа,сега,пророкотморалда
извршидругазадачазасвојотцар.
Што мислите, зошто Натан решил да ја раскаже приказната, наместо 
вед наш да го именува и укори Давида? Прочитајте 2. Самоилова 12,1-14.
_________________________________________________________________________________________

НатанзнаелштотребалодакажеитоагокажалнаначиннакојДавид
можелдаразбере.ТојраскажалприказнасокојаДавид,поранешен
пастир,лесноможелдасеповрзе.ТојбилзапознаенсоДавидовотоис-
тенченочувствозаправдаичесност.Значи,воизвеснасмисламожеда
секажедекаНатанпостапилстапицаидекаДавидпадналправовонеа.

ДурикогаДавиднесвесносиизреколсмртнаказна,Натанмурекол:
„Тиситој“(2.Самоилова12,7).Постојатразличниначинидакажете:
„Тиситој.“Можетедагокажететоасоповишентон,можедаобвине-
тенекоелицевперувајќимупрстволицеилиможедапокажетедека
навистинасегрижитезанив.ЗборовитенаНатанбиленесомненопро-
ткаенисомилост.Вотојмомент,Давидсигурнојапочувствувалбол-
каташтоБогјачувствувакогаеденоднеговитесиновииќеркисвесно
јапречекоруваНеговатаволја.НештокликналовоДавидовиотум.Неш-
томугораскиналосрцето.
Зошто Давид одговорил: „Згрешив пред Господа“ наместо „Згрешив пред 
Витсавеја“ или „Јас сум убиец“ (2. Самоилова 12,13; види и Псалм 51,4)?
_________________________________________________________________________________________

Давидувиделдекагревот,којвнесуванемирвонашетосрце,напрво
местоенавредазаБога,СоздателотиОткупителот.Вистинаедекасе
повредувамесебесиилошовлијаеменадругите.Мунанесувамесрамна
нашетосемејствоинацрквата.Но,предсè,гоповредувамеБогаиковеме
уштееденклинецвогрубатагреданаГолгота,вперенаконнебото.

„УкоротнапророкотгодопрелсрцетонаДавидаијаразбудилне-
говатасовест;Давидгосогледалсвојотгреввосетанеговаголемина.
ДушатамусенаведналавопокајаниепредБога.Тресејќисерекол:‘Му
згрешивнаГоспода.’Сетозлоштоимгоправимениенадругитего
погаѓа,освеннавредениот,предсёБога.Давидтешкомузгрешилне
самонаУријатукуинаВитсавеја;итојтоадлабокогочувствувал.Во
односнаБога,неговиотгревбилбесконечнопоголем“(ЕленaВајт,
Патријарси и пророци,стр.722,оригинал).
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ВТОРНИК, 20 јули 2021

ПРОСТЕНО И ЗАБОРАВЕНО

БидејќиДавиднесвесносиизреколказнанасамиотсебе(2.Самои-

лова12,5.6),Натангосоочилсоогромнитеразмеринанеговиотгрев.Ср-
цетонаДавидсескршилоитојгопризналсвојотгрев.Но,веднашпотоа,
Натангоутешилсозборовите:„ИГосподгосимнаодтебегревоттвој“
(2.Самоилова12,13),штозначидекамубилопростено.Немапериод
начекањезаБожјетопроштавање.Давиднеморалдајадокажувасвоја-
таискреностпреддамубидепростено.

НоНатансега,предвидувајќигипоследицитеодгревотнаДавидаво
2.Самоилова12,10-12,изјавувадекадететоштогочекалеќеумре.
Што значи тоа дека Бог го симнал гревот од Давида? Дали тој едностав-
но го избришал? Дали сите едноставно заборавиле на него? Додека 
размислувате за овие прашања, прочитајте 2. Самоилова 12,10-23.
_________________________________________________________________________________________

СамиотДавидсигурносигипоставилиститепрашањакоганегови-
отсветсесрушил–бебетопочинало,неговотосемејствобиловораспад
(приказнитезаАмнониАвесаломседобарпримерзасемејнитепро-
блемивореалниотживот),неговатаиднинабиланеизвесна.Но,ипокрај
последицитеоднеговиотгрев,којпогодилневинилицакакоштосе
Уријаиновороденчето,ДавидвиделдекаБожјатаблагодатќегопокрие
сетотоаидекаеденденситепоследициодгревотќебидатпониште-
ни.Вомеѓувреме,тојможелвоБожјатаблагодатдагонајдеединстве-
ниотодмородгрижатанасовеста.
Што сметал Давид дека е најпотребно? Што посакувал? Прочитајте го 
текстот Псалм 51,1-6.
_________________________________________________________________________________________

ВоПсалм51,Давидгоотворасвоетосрцеијавногипризнавасвои-
тегревови.Додекапеказамилост,ДавидсеповикуванаБожјатане-
исцрпнаљубовиголемамилост.Тојкопнеезаобновување.

КогајаразгледувамеценатанаодморотштогонаоѓамевоИсуса,
најпрвотребадабидемесвеснидеканиепотребнапомошоднад-
вор.НиесмегрешнициипотребенниеСпасител.Ниегипризнаваме
своитегревовиипекамеконОнојкојможеданèизмие,данèочистии
обнови.Когаќегосториметоа,можемедацрпимехрабростодследно-
восознание:постоеледенпрељубодеец,манипулатор,убиец,некојшто
прекршилнајмалкупетодДесеттезаповеди,којпобаралпомош–исе
повикалнаветувањетозапростувањеодБога.
Ако Бог му простил на Давида сè што направил, каква надеж ви дава 
тоа вам?
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СРЕДА, 21 јули 2021

НЕШТО НОВО


Откако го признал својот грев без да се обиде да го оправда или уб-
лажи, Давид му упатува молитва на Бога. Што бара тој од Бога во 
таа пригода? Прочитајте го текстот Псалм 51,7-12.
_________________________________________________________________________________________

Споменувајќигоочистувањетосоисоп,Давидкориститерминоло-
гијапознатанасекојИзраелецштонекогашпосетилсветилиште.Ос-
врнувајќисеначинотнаритуалночистење,опишанвоМојсеевиотзакон
(3.Мојсеева14,4),тој јапризнавамоќтанажртвата–Жртваштоќе
дојдевоиднинадагиодземегревовитенасветот.

Давидтогашбара„радост“и„веселба“.Соогледнасериозностана
неговиотгрев,заремтоанееможебипремногусмело?

Задагоразберемеова,можебитребадајаразгледамеследнатапа-
рафраза:„Кажимидекамиепростено,заповторнодавлезамвосвети-
лиштето,кадештоќеможамдагипосматрамрадостаипобедоносниот
духнаониештотеобожаваат“.
Кога Адам и Ева згрешиле, се скриле и се засолниле од Божјото при-
суство (1. Мојсеева 3,8). Што мислите, зошто барањето на Давид, дури 
и по неговиот грев, било толку различно? Прочитајте Псалм 51,11.12.
_________________________________________________________________________________________

ДавиднесакадајаизгубисвестазаживотоприсуствонаБога.Тој
сфаќадекабезСветиотДухебеспомошен.Немумуејаснодекаисто
толкулеснокакоштопадналвогревсоВитсавеја,тојможеповторно
дападневогрев.Неговатасамодовербаепоткопана.

Давидразбирадеканеговитеиднипобединемададоаѓаатоднего
самиот.ТиеќедојдатсамоодБога,когацелосноќесепотпренаНего.

Победоносниотхристијанскиживотнезависиоднас.Тојзависиод
Исуса.НиекопнеемепоНеговотоприсуство,копнеемепоНеговиотДух,
јапосакувамеНеговатарадостиНеговотоспасение.Јапризнаваменаша-
тапотребазаобновувањеиисцелување.ПотребенниеНеговиотодмор
–божественчиннановосоздавање.Таквиотодморнеедалекуодпро-
штавањето.Молитвата:„Создајчистосрцевомене,Боже,иновиправ
духставивомене“(Псалм51,10)јакориститерминологијатанасозда-
вањето.ВоСтариотЗавет,самоБогможеда„создаде“(bara’)–исамо
тогашкоганановосмесоздадени,можемевистинскидасеодмориме.
Ако сè уште не сте ја доживеале радоста и убавината на ослободување-
то од грижата на совеста, што ве спречува да го сторите тоа? Ако е тоа 
вина, што можете да научите од оваа приказна што би можело да ви 
помогне?
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ЧЕТВРТОК, 22 јули 2021

РЕФЛЕКТОРИ НА БОЖЈАТА СВЕТЛИНА

Когаќедоживееменекаковсраменнеуспех,аведнашпотоаипро-

штавање,најприроднозанасeведнашдасеобидемедазаборавимедека
тоавоопштосеслучило.Сеќавањатазанеуспехможатдабидатболни.
Што сакал Давид да направи во врска со неговото болно иску-
ство? Прочитајте Псалм 51,13-19.
_________________________________________________________________________________________

Коганекојсадилискапоценавазнападнеисераспарчинапарчиња,
ниеобичновоздивнувамеигичистимебескориснитеостатоци.Сепак,
воЈапонијапостоитрадиционалнауметностнареченакинтсуги,којасе
занимавасореставрацијанаскршенагрнчарија.Некојблагороденметал,
течнозлатоилисребро,секористикаколепилоштогиспојувапарчиња-
таигопретвораскршениотпредметвонештоубавоивредно.

СекојпаткогаБогќенигипростигревовитеиќенèобнови,нешто
семенува.Божјотоблагороднопроштевањегоспојуваонаштоескр-
шеновонас,авидливитеспоевигосвртуваатвниманиетоконНеговата
благодат.Натојначин,ниестанувамеБожјигласноговорници.Како
штовелипсалмот:„ЈазикотмојќепеезаТвоетоизбавување“(Псалм
51,14).Тоанееобидсамитедасепоправимеилисебесидасеподобри-
ме(дуринипостепено).Нашиотскршендух,нашетопокајничкосрце,
муслужатвочестнаБога–тоасезрацитенасветлинаташтоможеда
гивидисветотоколунас.Искуствотонаониенакоиимепростено,
привлекуваидругикоиистотакатрагаатпопроштавање.
Која е поврзаноста меѓу Псалмот 51 и 1. Јованово 1,9?
_________________________________________________________________________________________

Текстот1.Јованово1,9ерезимена51.псалм.ИстокакоштоДавид
знаелдека„срцепонизноисмиреноТи,Боже,неотфрлуваш“(Псалм51,
17),такаиЈованнèуверувадека„акогиисповедамегревовитесвои,Тој
еверениправедензаданигипростигревовитеиданèочистиодсекак-
ванеправда“(1.Јованово1,9).Така,можемедагодржимеБогазазбор.

Идаповториме:Давиднебилвосостојбадајапоправиогромната
штеташтојапредизвикалсосвоитепостапки,нитулошиотпримершто
мугодалнасвоетосемејство.Дуриисамиоттојтрпелпоследициод
неговитеодлукиипостапки.Сепак,тојзнаелдекамуепростено.Знаел
декатребасоверадасепотпренаветувањетодекаеденденќедојде
вистинскотоЈагнеБожјоидекаќезастаненанеговоместо.
Како можете уште сега да го примените ветувањето од текстот 1. 
Јованово 1,9 во вашиот живот? Како би треба да се чувствувате 
после тоа, знаејќи дека Божјето ветување се однесува и на вас?
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ПЕТОК, 23 јули 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Давидовотокаењебилоискреноидлабоко;тојнесеобидувалдаго
покриесвојотпрестап.Вонеговатамолитванесечувствувастремежда
јаодбегнеосудаташтомусезаканувала.Напротив,тојјасфатилтежи-
натанасвојатанепослушностконБога,увидувалдекадушатамуеиз-
валканаисегнаселнадсвојотгрев.Семолелнесамозапроштавање,
тукуизачистотанасрцето...Божјетоветувањенаменетозагрешници-
тештосекаатмуслужелокакодоказдекаинемуќемубидепростено...
‘ЖртвазаБогаедухотпокајнички;покајаноипонизносрце,Боже,не
презираш”(Псалм51,16.17).

ИакоДавидовиотпадбилочигледен,Господповторногоподигнал...
Давидсепонизилигопризналсвојотгрев,додекаСаулгипрезирал
опоменитеисрцетомусестврднало,одбивајќидасепокае.Овојделод
Давидовиотживот...енајвпечатливприказнаборбитеиискушенијата
начовечкиотрод,навистинскотокаењепредБога...Тојнастанвосите
подоцнежнивековигихрабреледушитештопадналевогрев...Илјад-
нициБожјидеца,коибиленаведенинагрев,преддападнатвоочај,си
спомнувалекакоБоггоприфатилДавидовотоискренокаењеинегова-
таисповед...;тоаимдавалохрабростдасепокаатиодноводанастоју-
ваатдагоследатпатотнапослушностнаБожјитезаповеди.

Секојштоќејапослушаопоменатаисопонизнадушаќегопризнае
својотгревиќесепокае,какоДавид,можедабидесигурендеказа
негопостоинадеж...СекојкојсовераќегиприфатиБожјитеветувања,
ќедобиепроштавање.Господникогашнемадајаотфрлидушатакоја
искреносекае“(ЕленаВајт,Патријарси и пророци, стр.725,726,ориг.).


1. Како можеме да најдеме рамнотежа меѓу сознанието за нашата 

вродена грешност и потребата за проштавање, додека во исто 
време живееме како синови и ќерки на Царот на вселената, на 
кои им е простено?

2. Зошто секој грев, во крајна линија, е грев против Бога? Што 
значи да се греши против Бога?

3. Што можеме да му кажеме на некој што не е верник, а кого го 
мачат страдањата на невини луѓе, како што биле Урија и ново-
родениот син на Давид и Витсаида? Како можеме да ја објасниме 
Божјата љубов и правда во една таква ситуација? На кој начин 
перспективата на големата борба ни нуди корисен увид?

4. Зошто Библијата посветува цели две глави на грозоморната при-
казна за Давид и Витсаида? Која е целта на прераскажувањето 
на тој настан?

5. Размислувајте за идејата дека гревот нè одвојува од Бога, како 
што е изразено во текстот Псалм 51,11.12. Какво е вашето лично 
искуство во врска со начинот на кој се доаѓа до тоа? Како се чув-
ствувате? На кој начин би објасниле некому како изгледа таа 
одвоеност и зошто е толку непријатно? Зошто ветувањето за 
благодатта е единствениот лек за тоа?
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САБОТА, 24 јули 2021
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аПоука 5
Од 24 до 30 јули 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 11,20-30; 
Матеј 5,5; 5. Мојсеева 18,15; Галатјаните 5,1; 2. Мојсеева 18,13-22; 
Галатјаите 6,2.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Дојдете при Мене сите, кои се труди-
те и сте обременети, и Јас ќе ви дадам одмор“ (Матеј 11,28).

„ДојдетеприМенесите,коисетрудитеистеобременети,иЈасќе
видадамодмор.“

КолкупрекрасноветувањештонигодаваИсустука.Накрајотна
краиштата,којоднасповременонесечувствувапретоварен,аконе
толкупорадисаматаработа(иакоитоачестосеслучува),тогашзаради
напоротитоваротштогиносисамиотживот?Ода,Исусовденикажу-
вадеказнаенизштопоминувамеида!–Тојможеданипомогне–т.е.
можеакоМудозволиме.

Итогаш,откаконивелидагоземеменеговиотјарем,Исусдодава:
„ЗаштојаремотМојеблагибреметоМоеелесно“(Матеј11,30).Со
другизборови:Ослободетесеодјаремитеитоваритештогиносите
(предадетемигинамене)иземетегомојотјарем,заштотојеполесен
заносење.

КакоможемедагоискусимеодморотзакојштозборуваИсус?Ко-
нечно,живеемевосветвокој,попадотвогрев,Господмуреколна
Адама:„Сопотналицетосвоеќејадешлеб“(1.Мојсеева3,19).Според
тоа,ниезнаемештозначинапорнаработаиносењетоваркојможеда
бидепремногутежок,особенокогагоносимесами.

„ДОЈДЕТЕ КАЈ МЕНЕ...“
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НЕДЕЛА, 25 јули 2021

„ЈАС ЌЕ ВИ ДАДАМ ОДМОР“


Прочитајте Матеј 11,20-28 во кој Исус, меѓу другото, вели: „Дојде-
те при Мене сите, кои се трудите и сте обременети, и Јас ќе ви дадам 
одмор“. Во кој контекст го изјавил тоа? Како Исус ни дава одмор?

Исус,каконас,никогашнезборувалнадвородконтекстот.Затоа,за
дагоразберемеправилно,требадаобратимевниманиенанепосредни-
отконтекствокојТојдаваодреденаизјава,акосакамедаизбегнеме
недоразбирањасоИсусa.

ЕдинаесеттатаглавапретставувапресвртницавоЕвангелиетоспоред
Матеј.Осудитезаважнитегалилејскиградовисенајостритеизјавишто
смегипрочиталедотојмигвотаакнига.Исуснеимласкалнаслушате-
лите.Тојговперувалпрстотвоболнитеместаиседружелсо„погрешни“
луѓе(Матеј9,9-13).Неговототврдењедекаможедагипростувагревови-
те,билоскандалозновоочитенаверскитеводачи(Матеј9,1-8).

Навистина,Исусимупатилнаовиелуѓенекоитешкизборовина
осуда,споредувајќигидуриивомногунеповолнасмисласоСодом,кој
(какоиденес)сесметазаместонабесрамнарасипaност.„Новивелам,
наземјатаСодомскаќеѝбидеполеснонасудниотден,отколкутебе“
(Матеј11,24).

Тензијатарастела–меѓутоа,средесетотоа,Исусгоменуваправецот
инудивистинскиодмор.Тојможедагосторитоабидејќи,какошто
вели:„СèМиепредаденоодМојотТатко,иникојнеГопознаваСинот,
освенТаткото“(Матеј11,27).Споредтоа,Исусоватаспособностдаобез-
бедиодморсезаснованаНеговотобожествоиединствосоОтецот.

Но,преддамупријдемезадагиоставименашитетовари,требада
сфатимедеканесмевосостојбадагиносимесами.Повеќетооднас,
всушност,неманидадојдатаконејапризнаатсвојатавистинскасо-
стојба.ЗатоаштоИсусовиотповикотсезасновананашатапотреба.

НеговатаизјававоМатеј11,28започнувасоимперативвогрчкиот
оригинал.„Дојдете“неесамоеднаодповеќеможности.„Дојдете“е
предусловзапронаоѓањенаодмор.„Дојдете“значидекатребадасе
препуштименаконтролата.Вовремекогапрекунашитепаметнителе-
фониможемелеснодауправувамесомногуработивонашиотживот,
доаѓањетокајИсуснееприроднанасоканадвижење.Замногулуѓе,
предавањетоевсушностнајтешкиотделодхристијанскиотживот.

Ниесакамедазборуваме,исоправо,засèштоБогправизанас
прекуХриста,затоадеканеможемесамитесебесидасеспасимеи
слично.Сетотоаеточно.Но,накрајот,сепактребасвеснодаодлучиме
да„дојдеме“кајИсуса,штозначидамусепредадеме.Самотогашре-
алностанаслободнатаволјаќестанепредусловисредиштенахристијан-
скиотживот.
Какви товари носите вие? Како може да научите да му ги предава-
те на Исуса и да го искусите одморот што Тој го нуди, а кој Него 
лично го чинел толку многу?
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 јули 2021

„ЗЕМЕТЕ ГО МОЈОТ ЈАРЕМ НА СЕБЕ“
 
Прочитајте го текстот Матеј 11,29.30. Зошто Исус ни заповеда да го 
земеме неговиот јарем веднаш откако нè повика да му ги предадеме 
нашите товари и да најдеме вистински одмор?

Попрвиотимператив„дојдете“воМатеј11,28,следатуштедва
императививоследниотстих:Матеј11,29.

„Земете“и„научетесе“гонасочуваатвниманиетонаслушателите
(ичитателите)конИсуса.Требадагоземеменеговиотјаремидаучиме
одНего.

БлискатаврскамеѓуОтецотиСинотворамкитенаБожеството(веќе
навестенвотекстотМатеј11,25-27)нудимоќнаилустрација,којаможе
дајаобјасниметафоратанајаремотвоовиестихови.ОтецотиСинотра-
ботатсложнонаспасениеначовештвото.Иакојаремотесимболнапо-
корност(видиЕремија27),тојеистотакаметафораштоилустрираза-
едничкацел.НиегоприфаќамеНеговиотјарем,ноистотакаизадачата
штоТојнијадава–дабидеменаблагословнаониештосеоколунас.Не-
говиотјаремнегоносимесами.НиесмевпрегнатизаедносоНегоизатоа
неговиотјареме„благ“,анеговотобремее„лесно“(Матеј11,30).

Вториотимператив„Научетесеодмене“гоповторуваистиоткон-
цепт.Вогрчкиотјазик(какоивомакедонскиот)глаголот„учи“еповр-
зансопоимот„ученик“.КогаучимеодИсуса,ниесменавистинаНего-
виученици.Послушностаипосветеностасеобележјатанаучењето.
Која е разликата помеѓу „натовареноста“ (Матеј 11,28) и земањето 
на неговиот јарем (Матеј 11,29)?

Војудаизмот,јаремотбилвообичаенаметафоразазаконот.Вотекстот
наДела15,10тојсеоднесуваназаконотзаобрежување.ВоГалатите5,1
сеспоредуваслободаташтојанудиИсуссо„јаремотнаропството“,што
сеоднесуванасфаќањетодеказаконотесредствозаспасение.Врпрег-
натоставоИсусовиотјаремјанагласуванашатапослушностипосвете-
ностдагиследименеговитестапкиидаучествувамевонеговатами-
сија.Иаконеможемедасенадевамедекаќедодадеменештонаспасе-
ниетоштоИсусвеќегоизвојувалзанаснакрстот,сепакможемеда
станеменеговиамбасадориидајасподелувамерадоснатавестсооние
околунас.Исусовототолкувањеназаконот,откриеновоБеседатана
гората(Матеј5-7),едуриипорадикалноодтоаштогозастапувалефа-
рисеите.Тоабараоперацијанасрцетоицелоснапроменанамотивите–и
тогашНеговиотјаремстануваблагинеговотобремелесно(Матеј11,30).
Колку прекрасно ветување! Одмор за вашата душа. На кој начин 
го доживувате тој одмор? Како изгледа тој? Како, сосредоточувајќи 
се на Исуса и на она што Тој ни го нуди, почнуваме да го запозна-
ваме вистинското значење на тој одмор?
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ВТОРНИК, 27 јули 2021

„БИДЕЈЌИ СУМ КРОТОК И СМИРЕН ПО СРЦЕ“

Кротостаепотценетаособинаденес.Понизностаепредметнапот-

смев.Социјалнитемедиуминèучатдаобрнувамевниманиенанападни,
бучни,чудни,незаузданииарогантнилуѓе.Толкумногустандардина
овојсветсенавистинавоспротивностсоонаштоБоггосметалзаважно
ивредно.

„Сознанијатазавистинатанезависаттолкуодсилатанаинтелектот
колкуодчистотатананамерите,одедноставнатаискренаицврставера.
БожјитеангелисеведнашкрајониекоисопонизносрцебараатБожје
водство.НимимседаваСветиДухдаимгиотворибогатитеризници
навистинатa“(ЕленaВајт,Христовите параболи,стр.59,оригинал).
Прочитајте Матеј 5,5; 1. Петровo 3,4 и Исаија 57,15. Како би ги де-
финирале кротоста и понизноста врз основа тие стихови?

ПавлезборувазаХристовата„благостикроткост“во2.Коринќани-
те10,1.Кротостаипонизностанесеописнаслабаиколебливаличност,
којанеевосостојбадасеспротивставиидагоодбранисвоетогле-
диште.СамиотИсуснепредизвикувалсудириичестогиизбегнувал,
бидејќиНеговатамисијасèуштенебилаисполнета(Јован4,1-3).Меѓу-
тоа,когабибилвовлеченвосудир,тојсмеловозвраќал.Но,сепак,
дуриитогаштојзборувалљубезно.СвоетожалењенадЕрусалим,не-
посреднопредраспетието,Тојнегоизразувалсогласниклетви,туку
живојадоловилстрашнатаиднинасоплачвогласот(Лука19,41-44).

ВоНовиотЗавет,ИсусчестосеопишувакаковторМојсеј.Тојна
Горатамусеобратилнанародот,изнесувајќигипринципитенасвоето
царство(Матеј5,1).Начудесенначинобезбедилхраназаголемброј
луѓе(Матеј14,13-21).Вотекстот5.Мојсеева12,3,Мојсејсеопишува
како„кроток“,штопотсетуванаМатеј11,29.Ониештоприсуствувале
нахранењетона5000луѓезачуденоизвикале:„ОвојенавистинаПро-
рокоткојтребашедадојденасветот“(Јован6,14)–атоаупатувана5.
Мојсеева18,15инапророчкатаулоганаМојсеј.

Меѓутоа,ИсусоватакротостипонизноствиднојанадминуваатМој-
сеевата.Впрочем,ТојенашиотбожественСпасител.ИакоМојсејбил
подготвендасежртвувасебесизадагоспасисвојотнарод(2.Мојсеева
32,32),сонеговатасмртништонебисепостигнало,бидејќиитојсами-
отбилгрешниккојимапотребаодСпасител,којќегипонесенеговите
гревовииќејаплатиценатазанив.Иакомногуработиможемеданау-
чимеоднеговатаживотнаприказна,сепакнеможемеданајдемеспасе-
ниевоМојсеја.

НамниепотребенСпасителкојможедастоинаместонас,несамо
какоПосредник,тукуикаконашаЗамена.Посредувањетоеважно,но
самоБогкојвисинакрстоткакоНосителнанашитегревови,какоОној
којврзсебејапрезелказнатазанив,можеданèспасиодзаконските
последициштонашитегревови,соправо,бинигидонеле.Одтаапри-
чина,колкуидаеИсусдобарпримерзанас,тоаништонебивредело
коганебибилекрстотивоскресението.
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СРЕДА, 28 јули 2021

„ЗАШТО ЈАРЕМОТ МОЈ Е БЛАГ“

ВеќезабележавмедекаМатејгокориститерминот„јарем“воовој

текст,наистначинкакоштоекористенвојудаизмот,додекаводруги-
теделовинаНовиотзаветтојизразсеоднесуванапогрешноразбирање
назаконот.
Грчкиот збор преведен како „благ“ во текстот Матеј 11,30 може да 
се преведе и како „добар, пријатен, корисен и благонаклонет“. Мно-
гумина околу нас сметаат дека Божјиот закон е премногу строг и 
дека е тежок за држење, а некои сметаат дека не е важен. Како мо-
жеме да им помогнеме да ја откријат убавината на законот, што ќе 
разбуди кај нив љубов кон Законодавецот?
_________________________________________________________________________________________

Родителитеникогашнегозабораваатмоментоткоганивнотодетего
направилопрвиотчекор.Потојнесигуренпрвчекорследелвториот,
пробенчекор,апотоаитретиот–идотоавремедететоверојатновеќесе
сопналоипаднало.Можебиималомалкусолзи,можебидуриимодрин-
ка,нокогадететоеднашќејапочувствуваслободатанадвижење,тоаќе
стануваиповторноќесеобидува.Ќеоди,ќепаѓа,ќестанува,пакќеоди,
ќепаѓаистанува.Оваанаредбаќесеповторувамногупатидодеканесе
зајакненеговиотчекор.Асепак,ипокрајситеовиесопнувањаипадови,
едномалогордолицетриумфалноќеизвика:Мамо,тато,јасодам!

ОдењетосоИсусанемадабидесекогашлесно,носекогашедобро
иправилнодагоправиметоа.Можебиќесесопнеме.Можебидурии
ќепаднеме.Сепак,додекаТојесонас,ќеможемедастанемеидапро-
должимедаодиме.
Во Галатјаните 5,1, Павле напишал: „Стојте во слободата, со која 
Христос нè ослободи, и не се подавајте пак под ропски јарем!“ Што 
значи ова? Како Христос нè ослободил? Која е разликата помеѓу 
јаремот што Тој нè повикува да го носиме и „ропскиот јарем“ за кој 
Павле предупредува?
_________________________________________________________________________________________

ШтоидамислелПавлеподизразот„ропскијарем“,можемедаби-
демесигурнидекатоанесеоднесувалонапослушностанаБожјиот
закон–Десеттезаповеди.Зашто,дуритогашкогаќесфатимедекана-
шетоспасениениеосигурано–неврзоснованазаконот,тукуврзос-
нованаХристоватаправедносткојанèпокрива–можемеданајдеме
вистинскиодморислобода–вопослушноста,прекуверата.
Зошто наоѓаме подлабок мир и поквалитетен одмор кога живееме 
во послушност на Божјиот закон, отколку кога го кршиме?
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ЧЕТВРТОК, 29 јули 2021

„БРЕМЕТО МОЕ Е ЛЕСНО“ 

ВосвојатапоследнаизјававоМатеј11,30,Исуссепослужилсосли-
катананосењетовар:„ЗаштојаремотМојеблагибреметоМоеелесно“.
Мојсеј се радувал што се сретнал со својот свекор Јотор откако 
Израел го напуштил Египет и го преминал морето. Прочитајте 1. 
Мојсеева 18,13-22. Како е претставено носењето на товарот на дру-
га личност во тој запис?
_________________________________________________________________________________________

Текстот1.Мојсеева18,13никажувадеканародотдоаѓалодутродо
вечеркајМојсејазадаимсуди.КогаЈоторговиделтоа,почналдаго
убедувасвојотзетдавоспоставиструктуракојаќемуовозможидасе
посветинапокрупнипроблеми,асекојдневнитепрашањадаимгидо-
веруванадругите.СветотописмоникажувадекаМојсејсепокорувал
назборовитенасвојотдедоигивовелтиеоживувачкипромени.

КогареколдекаНеговотобремеелесно,Исуссакалданèпотсети
декаможемедасепотпременаНегокакокраенносителнатоварот.Ка-
коМојсеј,иниемораданаучимедеканисепотребнидругитесокоиќе
гисподелуваменашитетовари.Вотекстот1.Коринќаните12,12-26,
сликатанаПавлезаХристовототелонудидобраилустрацијазаделење
натоварот.Потребнониефункционалнотелозадаможемеданосиме
каковбилотовар.Потребнинисенозе,раце,рамења,мускулиитетиви
заданосимештобило.
Прочитајте Галатјаните 6,2. Како, тоа што ги носиме товарите едни 
на други, ни помага да го исполниме Христовиот закон?
_________________________________________________________________________________________

Непосредниотконтекстнатојстихможемалкуданипомогне.Во
Галатјаните6,1,Павлетврдидекабратотилисестраташтопаѓаатвогрев
требадагипоправамеводухнакротост(сететесенаИсусоватаизјава
воМатеј11,29декаТојекроток).Носењетотоварзначивраќањенанекој
штозаталкалодпатот,соцелдамусепомогнедајасогледабожествена-
таблагодат.Тоаистотаказначидекатребадасипомагамееднинадруги
когаминуваменизтешкотии.Грчкиотизразза„бреме“можедасеодне-
сувананекојтежоктовариликамен.Тоанèпотсетувадекаситение
носименекојнаштоваридеканаситеимсепотребниониекоиможатда
импомогнатвотоа.Делењетонатоваротебожественоосмисленацрков-
наактивност,којабаракротост,апроизведувасочувство.
Сетете се кога последен пат некој ви помогнал да го носите товарот 
под кој сте се мачеле. Зошто тоа ви значело толку многу? На кого 
можете сега да му помогнете да го носи товарот?
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ПЕТОК, 30 јули 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Когасфаќатедекаработатавиетешка,когасежалитенатешкотии
ипрепреки,когатврдитедеканематесиладамуодолеетенаискуше-
нието,деканеможетедајапобедитенетрпеливостаидекахристијан-
скиотживотвиезаморен,бидетесигурнидекавие,вотојслучај,него
носитејаремотХристов–гоноситејаремотнадруггосподар“(ЕllеnG.
Whitе,ChildGuidance,p.267).

„Потребнаепостојанапретпазливостиискренапосветеностодљу-
бов,нодотоадоаѓаприроднокогаБожјатасилајачувадушатасове-
ра.Ниенеможемедасторименишто,апсолутноништо,задајаздоби-
емебожественатанаклоност.Несмеемедасепотпременасебеилина
нашитедобридела.Но,когаќедојдемекајХристакакогрешни,заблу-
денисуштества,можемеданајдемеодморвоНеговатаљубов.Богго
прифаќасекојонојштоМупристапувацелосноверувајќивозаслугите
нараспнатиотСпасител.Љубовтасераѓавосрцето.Можебинедоаѓа
донекојемоционалензанес,ноимапостојана,спокојнадоверба.Секој
товарстанувалесен,бидејќијаремотштоХристосгонаметнуваеле-
сен.Должностастанувауживање,ажртватазадоволство.Патекаташто
претходносечинеламрачна,сегаеосветленаодзрацитенаСонцетона
правдата.Тоазначидасеодивосветлина,какоштоеХристосвосвет-
лината“(ЕllеnG.Whitе,FaithandWorks,pp.38,39).



1. Дали се сеќавате на моментот во вашето одење со Исуса, кога ко-
нечно сте се предале? Зборувајте за тоа во вашата класа и обрнете 
посебно внимание на причината поради која сте се предале.

2. Проучете ја Исусовата молитва во текстот Матеј 11,25-27 и разго-
варајте во класата за тоа како стекнуваме знаење за благодатта. Зо-
што Бог го крие планот на спасението („сè“) од мудрите и разумни-
те и им го открива на „простите“?

3. Како можеме практично да им помогнеме на оние околу нас кои се 
мачат со своите товари да дојдат кај Исуса и да најдат одмор?

4. Размислете повеќе за тоа што значи да се биде „кроток и смирен по 
срце“. Зар тоа не е лошо за нашата самодоверба? Зар не би требало 
да имаме позитивен став за себеси, особено за оние меѓу нас кои и 
онака се мачат сомневајќи се во себе? На кој начин крстот, и она 
што тој претставува, треба да ни помогне да разбереме што мисли 
Исус околу тоа дека човек треба да биде „кроток и смирен“? Од-
носно, во присутноста на крст, зошто кротоста и смиреноста се 
единствениот најсоодветен став што можеме да го заземеме?
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САБОТА, 31 јули 2021
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Од 31 јули до 6 август 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 34; Евре-
ите 11,17-22; 5. Мојсеева 4,29; 1. Јованово 3,1.2; 1. Мојсеева 39; Ефесја-
ните 6,1-13.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А вие, возљубени, знаејќи го ова одна-
пред, пазете се од измамата на беззакониците за да не бидете одведени 
со нив, и да не отпаднете од својата утврденост, туку да напредувате во 
благодатта и во познанието на нашиот Господ и Спасител Исус Христос. 
Нему слава и сега и за вечни времиња. Амин!“ (2. Петрово 3,17.18).

Младчовеквнимателногонабљудувалхоризонтот.Соденовиги
баралсвоитебраќа,иконечногиздогледал.Кога,мавтајќиивикајќи
силно,сеприближилдотаагрупамрачнилица,наишолнасè,освенна
топлодобредојде.Неговитероденибраќа,всушност,сакаледаго
убијат.ДанебилРувим,приказнатаможебинебиималапродолже-
ние.Рувимгиубедилдругитедагозаплашатсамомалкуидагофрлат
вопресушенбунар.Итогаш,Јудадошолдоодличнаидејакакодасе
ослободиоднего,падуриидазаработипари–дагопродадатнатргов-
цисоробовиштоминувалеоттаму.

Каковпримерзадисфункционалносемејство!
Можемедаизберемемногунештавоживотот,нонеинашетосе-

мејство.Никојнеесовршениникојоднаснемасовршеносемејство
илисовршенисемејниодноси.Некоиоднассеблагословенисороди-
тели,собраќа,сестриидругичленовинасемејствотокоисетрудатда
јаодразуваатБожјатаљубов,ноповеќетоморадабидатзадоволнисо
нештомногупомалкуодидеал.Семејнитеодносисечестокомплици-
раниитешки,оставајќининемир,болкаиемоционалентоварштого
носимесосебеинеминовногопрефрламенадругите.

КакоможемедагонајдемеБожјиотмирвоовааобластоднашиот
живот?ОвааседмицаќесесвртимеконприказнатазаЈосифизанего-
витесемејниврски,иќенабљудувамекакоБогносиисцелувањеи
емоционаленодмор,ипокрајдисфункционалнитесемејниодноси.

ПРОНАОЃАЊЕ МИР
ВО СЕМЕЈНИТЕ ОДНОСИ
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НЕДЕЛА, 1 август 2021

ДИСФУНКЦИОНАЛЕН ДОМ

НаJoсифамубилепознатидисфункционалнисемејства.Сèзапоч-

налосонеговитепрабабаипрадедо,АврамиСара.КогаСарасфатила
декаенеплодна,гоубедилаАврамадаодикајнејзинатаслугинкаАга-
ра.Меѓутоа,штомАгараостаналабремена,почналоривалството.Рас-
тејќивотакваатмосфера,ИсмаилиИсакгопренелепритисокотиво
нивнитесемејства.ИсакотворенопокажувалпристрасностконИсав,а
Јаковсеобидувалцелживотдајазаработиљубовтаипочиттаодсвојот
татко.Подоцнатојбилизмамендасеоженисодвесестри,коинесе
сложуваленајдобро.Тиесенатпреварувалееднасодругазадамупо-
даратповеќедеца,вклучувајќигиисвоитеслугинки.
Размислете за настанот кој е детално изложен во 1. Мојсеева 34. 
Ка к во влијание врз емоциите и односи имал овој настан во се меј-
ството како целина, но и кај младиот Јосиф?
_________________________________________________________________________________________

Ривалствотомеѓумајкитеочигледноимбилопренесеноинадецата,
коипорасналеводоставоинственилуѓе.Јосифовитепостарибраќа,
уштекакомладичи,гимасакриралеситемаживоградотСихем.Најста-
риотбрат,Рувим,покажалсвоеволностиинаетконсвојотпостартатко
спиејќисоВала,слугинканаРахелаимајканаеднооддецатанаЈаков
(1.Мојсеева35,22).Вомеѓувреме,ЈосифовиотбратЈудајапомешал
својатаснаавдовицасопроституткаинакрајотдобилблизнацисонеа
(1.Мојсеева38).

Средеситеовиесемејнитензии,Јаковдодалмаслонаогнот,покажу-
вајќиочигледнапристрасностконЈосифакогамуподарилскапашарена
облека(1.Мојсеева37,3).Аконекогашпостоелонефункционалносемеј-
ство,сигурноедекасемејствотонаовојпатријархбиможелодостојно
дамупарира.
Што мислите, зошто текстот Евреите 11,17-22, Аврам, Исак и Јаков 
се наведени како херои на верата, и покрај нивните хаотични се-
мејни односи?
_________________________________________________________________________________________

Божјитехероинавератачестопатинеуспеваледагиостваратсвои-
теилиБожјитеочекувања.ТиелуѓенесенаведенивоЕвреите11глава
порадинивнитехаотичнисемејниодноси,тукуипокрајнив.Тиеучеле
–честопатинапотешкиотначин–заверата,љубовтаидовербатаво
Богадодекасеборелесосвоитесемејнипроблеми.
Каква семејна дисфункција вие сте наследиле? На кој начин, преда-
вањето себеси на Бога и на Неговите патишта би можелo да придо-
несе тој образец да се скрши, барем во иднина?
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ПОНЕДЕЛНИК, 2 август 2021

ИЗБОР НА НОВА НАСОКА

Носејќијасосебесвојатаболка,вознемиреноститагапорадипреки-

натитесемејниврски,ЈосифпатувалзаЕгипеткадештотребалода
бидепродаденкакороб.Небиловоопштолесноитојсеборелсосолзи
целиотпат.

„ВомеѓувремеЈосифсосвоитегосподарипатувалконЕгипет.Кога
карванотпоминувалнизјужнитеграницинаХанан,тојможелдагивиди
рабовитенаритчињатаподкоибилешаторитенанеговиоттатко.Споме-
нувајќисизасвојотмилродител,горкоплачелвосвојатаосамености
болка.ПовторнопредочимуизлегласликатаодДотаим.Гивиделсвоите
намрштенибраќаигичувствувалнивнитегрознипогледи.Воушитемусе
одгласуваленавредливитеиподбивнизборовисокоиодговараленасите
неговиочајнипекања.Состраввосрцетогледалвосвојатаиднина.Каква
промена!Однежносакансин-немоќенипрезренроб!Каквалисудбина
допрвагоочекувавотаатуѓаземјавокојасегаодиикадештоќебидесам
ибезпријатели?Јосифодпочетокпадналвобезмернаболкаистрав...

ТогашмислитемусеупатилеконБогананеговитетатковци.Водет-
ствотогоучеледагосакатојБогидасебоиоднего.Честовошаторотна
таткасијаслушалисторијатазавизијаташтомубилапокажананаЈакова
когакакобегалециизгнаникбегалоддома.Слушалзаветувањаташто
мугидалГосподнаЈаковаикакотиебилеисполнети;каковотешките
миговидошлеБожјиангелиимудалевистинскиупатства,готешелеиго
штителе.ДознализаБожјатаљубовсокојазалуѓетоепредвидениСпа-
сител.Ситетиескапоценипоукисегаживоизлегувалепреднего.Јосиф
верувалдекаистиотБогкојбилБогнанеговитетатковциќебидеинегов
Бог.ТогашсосетосрцемусепредалнаГосподаисемолел‘Чуварот
Израелов’дабидеисонеговоземјатананеговотоизгнанство“(ЕленaВајт,
Патријарси и пророци, стр.213,214,ориг.).

Некоикултуријанагласуваатулогатаназаедницатавоодноснапое-
динецот,додекадругиимааттенденцијадаставаатпоголемакцентна
улогатанапоединецотвоодносназаедницата.Иаконаоѓамерамнотежа
меѓуовиедвегледиштавоСветотописмо,постоијасенповикизалично
изаколективнопредавањенаБога.Јосифпочналданаоѓамирвоодно-
ситесодругитенатојначинштодонелличнаодлукадагоследиБога.
Што нè учат следните стихови во врска со личното посветување? (5. 
Мојсеева 4,29; Исус Навин 24,15; 1. Дневникот 16,11; Псалм 14,2; 
Мудри изреки 8,10; Исаија 55,6).

Заданајдемемириодмор,секојоднаспоединечноморададонесе
одлукадагоследиБога.Дурииаконашитепредцибиледуховниги-
ганти,такватавераидуховностнесепренесуваатгенетски.Запомнете
–Богимасамодеца,нонеивнуци.
Зошто е важно секој ден, дури и секој момент од денот, да одлучите 
да му се предавате на Бога? Што се случува кога не го правите тоа?
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ВТОРНИК, 3 август 2021

ПРОНАОЃАЊЕ НА НАШАТА ВИСТИНСКА ВРЕДНОСТ

АкоЈосифнегувалнекакванадеждекаќеуспеедаизбегаидасевра-

тидома,тиеисчезналесонеговотопристигнувањевоЕгипет,кадешто
билпрепродаденвоугледнодомаќинство.1.Мојсеева39,1никажува
дека„Потифар,дворјанинотфараонов,заповедникнастражата,Египќа-
нец,гокупиодИсмаилците,коигодоведоатаму“.Одеднаш,младиот
човекбилтурнатвоеднанова,непознатакултурасонепознатјазик.

Семејнитеврскиидругитеблискиодносиимаатпресуднаважност
заизградбатананашатасамодоверба.Јосифпорасналверувајќидекатој
енештопосебно–првороденсиннанајсаканатасопруга(1.Мојсеева
29,18).Тојнеспорнобилмиленикнасвојоттаткоиединствениоткој
ималпрекрасна,разнобојнанаметка(1.Мојсеева37,3.4).

А,којбилтојсега?Обиченробштоможедасекупиилипродаде
спореднечијапроценка.Забележетеколкубрзосепроменилацелата
неговаситуација.Колкубрзоживототнавидуммусепресвртелнаопаку.

Навистина,Јосифјанаучиллекцијаташтоситеморадајанаучи-
ме.Акосепотпираменадругитеданикажатколкувредиме,ќенибиде
тешкоиќебидемеужаснозбунети,бидејќинемасекојдаумееданè
цени.Наместотоа,ниетребадајанајдеменашатавредноствоонашто
Боггомислизанас–какоТојнèгледа–аневоулогитештогиимаме
воовојмомент.
Како Бог гледа на секој од нас? (Исаија 43,1; Малахија 3,17; Јован 
1, 12; Јован 15,15; Римјаните 8,14; 1. Јованово 3,1.2).
_________________________________________________________________________________________

Боггледанасекојоднаснизочилазасенченисоблагодатта.Тојгледа
потенцијал,убавинаиталенткаковштонеможеменидагизамислиме.Ко-
нечно,Тојбилподготвендаумрезанасзададобиемеможностдастане-
месèоназаштосмесоздаденидабидеме.Иаконијапокажуванашата
грешностиогромнатаценаплатеназанашиототкуп,Крстотистотакани
покажуваколкусмевреднииважнизаБога.Штоидамислатдругитеза
нас,штоидамислименадругите,Богнèсакаисакаданèспаси,несамо
одсилатанагревот,тукуиодвечнатасмртштојаносигревот.

Затоа,клучнотопрашањеесекогашисто:Какоодговараменареал-
ностанаБожјатаљубовкакваштониеоткриенавоИсусаХриста?
Постојат многу групи и поединци кои нè уверуваат дека треба да се 
сакаме такви какви што сме и да се прифатиме себеси потполно 
некритички. Од каде знаеме дека ова е, всушност, самоизмама? Зо-
што е важно да веруваме дека нашата вредност доаѓа однадвор, од 
Оној што нè создал и го знае нашиот вистински потенцијал? 
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СРЕДА, 4 август 2021

УПРАВУВАЊЕ СО ОДНОСИТЕ НА БОЖЈИ НАЧИН

Вопочетокот,приказнатанаЈосифвоЕгипетдобилапозитивен

пресврт.ЈосифмуседоверилсебесинаБогаиБоггоблагословилЈо-
сифа,којсеиздигналводомаќинствотонаПотифарповеќеотколкушто
можелдазамисли.
На кои практични начини се покажале Божјите благослови во жи-
вотот на Јосиф? Какви биле односите на Јосиф со другите? Прочи-
тајте го текстот на 1. Мојсеева 39,1-6.
_________________________________________________________________________________________

ИакосечинелодекаЈосифдобросесогласувасоПотифар,идека
неговитеодносисоостанатитечленовинадомаќинствототечатбез
проблеми,наповидокбиланеволја.Некојводомотбилнемирен.
Со каков проблем во односите се соочил Joсиф? Како тој одлучил 
да постапи? Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 39,7-10.
_________________________________________________________________________________________

ЈосифималпроблемсоженатанаПотифар.Тоаможебибитребало
дасепреформулира:СопругатанаПотифарималапроблем.Таана
другителуѓегледалакакона„работи“сокоиможедасеманипулираи
дасекористи.Таасакаладаго„искористи“Јосифа.Јосифеопишан
какомладчовексо„стројнаставаисоубаволице“(1.Мојсеева39,6).
Библијатареткоспоменуванечијфизичкиизглед,заштоБогнегледа
„какоштогледачовек,зашточовекгледаналицето,аГосподгледана
срцето“(1.Самоилова16,7).Воовојслучај,убавиотизгледнаЈосиф
повеќебилпречкаотколкупомошвонеговатапотрагапочистотаи
верностконБожјитеначела.

ТакаЈосиф,ипокрајинсистирањетонатаарасипанажена,правинеш-
тонавидумконтрапродуктивно.Тојгиприменувабиблискитепринципи
наситеодноси–воовојслучај,наодносотсоженатанаПотифар.Биб-
лискитепринципивоврскасоодноситенесестаромодни,какоштоможе
дапотврдикојбило(атоаесекој)којтрпелпоследициодгревот.

Библискиотнаративнагласувадекаованебиломоменталноискуше-
ние.ЖенатанаПотифаргопрогонувалаодденнаден(1.Мојсеева
39,10).Јосифсеобиделдајаобјаснипричинатазасвојатаодлука(1.
Мојсеева39,8.9),нобезуспех.

Тојувиделдеканеможедауправувасоодлукитенадругите.Сепак,
Јосифодлучилдаживее,дагисакаидапостапувасолуѓетооколусебе
наначинштоќегопрославиБога.НаучилдаживеевоБожјеприсуство
итоамупомогналодамусеспротивставинаискушението.
Дали сте се обиделе да ги примените библиските принципи на сите 
ваши односи, дури и кога другата личност не постапува чесно? Ка-
ко завршило тоа? Прочитајте Матеј 5,43-48. Зошто е важно да живе-
еме на тој начин?
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ЧЕТВРТОК, 5 август 2021

ГОЛЕМАТА БОРБА - ОДБЛИЗУ И НА ЛИЧЕН ПЛАН

Какоштознаемеодизвештајот(1.Мојсеева39,11-20),Јосифстрадал

порадинеговатапринципиелнаодлука.Тојбилфрленвозатвор.Како
робподвластанаПотифар,тојможелдабидеубиеннасамотоместо,
безникаквипрашања.Потифарочигледнонеѝверувалнасвојатажена,
номоралдапреземенештозадагоодбранисвојотуглед.Сепак,дури
итогаш,ипокрајзастрашувачкитеоколности,Светотописмокажува
дека„ГосподбешесоЈосифа“(1.Мојсеева39,21).

Живототнапланетатаземјанеефер.Добротонеесекогашнаграде-
но,азлоточестопатинесеказнуваведнаш.Меѓутоа,иманекоидобри
вести–Јосифможелданајдемир,дуриивозатвор,бидејќиБогбилсо
него.Возатворот,тојможелдаразмислизанеправдаташтојадоживе-
ал,можелдасеповлече,падуриидасеоткажеодБога.
Но, што прави Јосиф додека е во затвор? Како се однесувате кон оние 
што се околу вас? Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 39,21 – 40,22.
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Возатворот,Јосифсеборисоонаштоереално,анеидеално.Тојсе
поврзувасолуѓетоиимпомаганадругите,иакоодноситевозатворсе
далекуодидеалотштотојбигопосакал.Јосифнеседвоумидапобара
помошилидајапокажесвојатаранливост.Тојгомолизапомошпехар-
никот,когамугопротолкувалсвојотсон.
Која поширока слика во врска со односите Павле ја прикажува во 
Ефесјаните 6,1-13?
_________________________________________________________________________________________

Нашитезаемниодносисеминијатуренодразнаголематаборбамеѓу
Богаисатаната,којабеснеенизвековите.Тоазначидеканемасовршени
односи.Секојзаеменодносморадаимадинамиканаразвој,асатаната
имаинтересдагиискористиситенашиодноси–особенонајблиските–во
својаполза,задагооштетиипопречионаштоеБожјаволјазанашиот
живот.Можемедабидемеблагодарништонесмеоставенисамидаги
водиметиебитки.Божјатаречгипоставувапринципитезауредувањена
нашитеодноси.Неговотоветувањедекаќенидадемудрост(Јаков1,5)
гиопфаќаинашитеодноси.И,какоштобилсоЈосифа,Тојветувадека
ќебидеисонас,коганашитеодносиќестанатпремногусложени.
Размислете за Божјото ветување во текстот Јаков 1,5 и одвојте го 
моментот за да се молите за мудрост во вашите односи. Како може-
те да останете отворени за поттиците на Светиот Дух во својот од-
нос спрема другите луѓе?
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ПЕТОК, 6 август 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВоконтекстнаонаштомусеслучилонаЈосифпорадиПотифаро-
ватажена,ЕленаВајтнапишала:„Евепримерзаситегенерацииштоќе
живеатназемјата...Богсекогашќебидеприсутензадаимпомага,а
НеговиотДухќеимбидештит.Дуриикогаќебидатопкруженисо
најжестокиискушенија,тиеќеимаатизворнасила,којаќеможатдаја
употребатзадаимсеспротивстават.Колкужестокбилнападотврз
моралотнаЈосиф.Тојдоаѓалодвиднавлијаниештоиманајголемамоќ
дазаведува.Асепак,колкубрзоиодлучномусеспротивставил...Јосиф
гоставилсвојотугледисвоитеинтересивоБожјираце.ИиакоБог
дозволилтојдастрадаитрпинекоевреме,задагоподготвидазаземе
важнаположба,тојуспешногоодбранилсвојотуглед,извалканод
злобнитеобвинувања,аподоцна,своевременомуовозможилдаблес-
не.Богнаправилдуриизатворотдастанепатзанеговотоиздигну-
вање.Доблестаќејадонесесвојатанаградавосвоевреме.Штитотшто
гопокривалЈосифовотосрцебилстравотодГоспода,којгонавелда
бидеисправеничесенконсвојотгосподар,алојаленнаБога.Тојја
презрелнеблагодарностакојабигонатераладајазлоупотребидовер-
батанасвојотгосподар,иаконеговиотгосподарможебиникогашнеби
дозналзатоа“(ЕленаВајт,Духот на пророштвото,книга1,стр.132.


1. Ако сме христијани само по име, или само припадници на адвенти-

стичката култура, тоа нема да ни помогне да го најдеме мирот во 
нашите односи. Која е разликата меѓу некој припадник на адвен-
тистичката култура и вистинскиот верник?

2. Сестра Х само што се приклучила на црквата. Таа е мажена за човек 
којшто не е верник. Таа го сака својот сопруг, но нему не му се до-
паѓаат промените што ги гледа кај неа. Каков совет, заснован на 
библиските принципи, би ѝ го дале на оваа ова нова сестра во ва-
шата црква?

3. Лав Толстој напишал: „Сите среќни семејства наликуваат едни на 
други, секое несреќно семејство е несреќно на свој начин.“ Меѓутоа, 
сите семејства се повеќе или помалку дисфункционални, бидејќи 
се составени од грешници, и секое од нив внесува некој свој недос-
таток во семејниот однос. На кој начин секој од нас, со Божјата 
благодат, може да се стреми да ги следи библиските принципи на 
љубов, проштавање и носење на товарите, за да придонесе за исце-
лување на нашите семејни односи?

4. Толку многу луѓе доживеале сè да оди на добро во нивниот живот 
и во нивното семејство, но потоа, одеднаш, ги снаоѓа некоја траге-
дија. Зошто е клучно во такви моменти да се држиме до верата и 
ветувањата на Божјата реч? Зошто е важно, особено кога сè ни оди 
добро, да се подготвиме духовно за лошите времиња?
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САБОТА, 7 август 2021
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аПоука 7
Од 7 до 13 август 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 42,7-20; 
Матеј 25,41-46; 1. Мојсеева 42,21-24; 1. Мојсеева 45,1-15; Лука 23,34; 
1. Мојсеева 50,15-21.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А сега, пак, не жалостете се, ниту да 
жалите што ме продадовте ваму, бидејќи Бог ме прати мене пред вас, 
за да го запази животот ваш“ (1. Мојсеева 45,5).

Еденчовекбилобвинетзасексуаленнапад.Вополицискатастаница
жртватагопрепозналасторителот.Иакодоказитебуделесомневањево
тоа,женатанепопустливотврделадека„Џони“евиновникот.

Итака,Џониотишолвозатвор,кадештопоминал14годиниза
злосторствоштонегосторил.ДурикогаДНКдоказитенегоослободи-
леодвината,таажена„Џоана“јасфатиласвојатаужаснагрешка.

ЏоанасакаладасесретнесоЏониоткакобилослободен.А,што
требалодасторитојчовеккојстрадалтолкумногукогасесоочиллице
влицесоженаташтомуупропастилатолкумногугодиниоднеговиот
живот?

ТааседналавопросторијатачекајќидадојдеЏони.Когапристигнал
икогатиесепогледнале,Џанасерасплакала.

„Џонисамосенаведна,гизедемоитераце,мепогледнавочиими
рече:„Типростувам“.Неможевдаверувам.Предменебешечовекот
когогомразевикомумупосакувавсамосмрт.Исегатојнамене,која
мунанесовтолкумногузло,мивелидекамипростува?Дуритогаш
почнавдасфаќамштонавистиназначиблагодатта.Дуритогашпочнав
дазакрепнувамиданаоѓамвистинскимир“.

Овааседмицаќеразмислувамезапроштавањетоизатоаштоможе
дасторизанемирноточовечкосрце.

МИР, ОДНОСИ И ЛЕКУВАЊЕ
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НЕДЕЛА, 8 август 2021

СООЧУВАЊЕ СО МИНАТОТО

Накрајот,работитепочнаадаодатвоповолнанасоказаЈосифа,и

тоавоголемиразмери.Несамоштобилослободенодзатвор,туку
станалипремиернаЕгипетоткакогипротолкувалсоништатанафара-
онот(1.Мојсеева41).Сеоженилиималдвасина(1.Мојсеева41,50-
52).АмбаритевоЕгипетбилеполниизапочналпретскажаниотглад.Но
тогаш,еденден,сепојавилебраќатанаЈосиф.
Прочитајте за првата средба меѓу Јосифа и неговите браќа во текстот 
1. Мојсеева 42,7-20. Зошто бил потребен таков заплет? Што сакал да 
постигне Јосиф за време на таа прва средба?

________________________________________________________________________________

Јосифсегаималмоќиможелдаимсеодмаздинасвоитебраќа,без
даморадаодговарапредникого.Но,наместоодмазда,Јосифбилзаин-
тересиранзачленовитенасвоетосемејствоштоостаналедома.Тојсе
грижелзасвојоттатко.Далиесèуштеживилинеговотодисфункцио-
налносемејствоостаналобезглаванадомот?Аштоесонеговиотбрат
Венијамин?Какорадостигордостнататкому,Венијаминсегасенашол
воистатаположбакакоиЈосифпорано.Далиопаснатаљубоморана
неговитебраќасегасепренеланаВенијамина?Јосифсегаевопозиција
дасепогрижизатиеранливичленовинанеговотосемејствоитојго
правитокмутоа.

Практикувањетонабиблискитепринципивонашитеодносинезна-
чидекаможемеидекатребадајаприфатимезлоупотребата.Секојод
наседрагоценвоБожјитеочи.Исусјаплатилнакрстотнајвисоката
ценазасекојоднас.
Зошто Исус злоупотребувањето и занемарувањето на другите го 
доживува толку лично? Прочитајте Матеј 25,41-46.

________________________________________________________________________________

СитениесмеоткупенисоИсусоватакрв,испоредзаконотниему
припаѓамеНему.Споредтоа,секојштоенасилен,гонапаѓаИсусовото
сопствеништво.

Сексуалнатазлоупотреба,емоционалнотоилифизичкотонасилство
никогашнетребадабидатделодсемејнатадинамика.Тоанеенекоја
приватнаработаштотребадасерешававорамкитенасемејството.Ова
баранадворешнапомошиинтервенцијаоднадвор.Аковиеилинекој
вовашетосемејствоемалтретиран,вемолимедапобаратепомошод
доверливпрофесионалец.
Кои библиски принципи треба да ги примените на одредени тешки 
семејни односи со кои евентуално сега се справувате?
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ПОНЕДЕЛНИК, 9 август 2021

ПОСТАВУВАЊЕ НА СЦЕНАТА

Јосифимпростилнасвоитебраќа.Незнаеметочнокогасеслучило

тоа,нотоаочигледносеслучиломногупредтиеповторнодасепојават
вонеговиотживот.ЈосифможебинебиуспеалвоЕгипетаконеим
простил,бидејќигневотиогорченоста,доколкугинегувал,веројатноби
мујаразјадуваледушатаибигонарушиленеговиотодноссоГоспода.

Неколкустудииспроведенинадлуѓештопреживеаленекојатраге-
дијапредизвиканаодтуѓавина,укажуваатнафактотдеказажртвите
погодениоднајстрашнистрадања,простувањетоеклученфакторза
наоѓањеисцелувањеисиладапродолжатсонормаленживот.Безпро-
штавање,останувамежртви.Простувањетониепопотребнонанасса-
мите,отколкунаониекоининанелезло.

Меѓутоа,ипокрајтоаштоимпростилнасвоитебраќа,Јосифнесакал
дадозволинеговитесемејниодносиедноставнодапродолжаттаму
кадештозастанале–восувиотбунарвоДотаим.Тојморалдасеувери
деканештосесменило.
Што начул Јосиф? Прочитајте го текстот на 1. Мојсеева 42,21-24. 
Што научил за неговите браќа по тој повод?

Бидејќицелокупнатакомуникацијасеодвивалапрекупреведувач,
браќатанаЈосифнебилесвеснидекатојможедагиразбере.Итака,
Јосифгослушналнивнотопризнавање.Тиемислелесамозатоакако,
откакоќесеослободатодЈосиф,ќесеослободатиоднеговитеобвину-
вањакајнивниоттатко.Мислеледекаповеќенемадаморадаслушаат
занеговитесоништаидајагледаатнеговатанадменоствоулогатамиле-
никнанеговиоттатко.Но,наместоданајдатмир,ситетиегодиниги
мачеластрашнагрижанасовеста.Тојчинимдонелсамонемирипара-
лизирачкистраводБожјатаодмазда.Јосифдуриисесожалилнаднив-
нитестрадањатолкумногуштосерасплакал.

Јосифзнаелдекагладотќепродолжиуштенеколкугодиниизатоа
инсистиралследниотпаткогаќедојдатдакупатжито,дагозематсо
себеиВенијамина(1.Мојсеева42,20).Освентоа,тојгозадржалСиме-
онакакозаложник(1.Мојсеева42,24).

Подоцна,откакоговиделживВенијамина,Јосифорганизиралгозба
накојатојпокажалочигледнапристрасностконнего(1.Мојсеева43,34),
соцелдапроверидалистаритеобрасцинаљубоморасèуштеважат.
Браќатанепокажаленикаковзнакнаљубомора,ноЈосифзнаелколку
можатдабидатитри.Накрајотнакраиштата,тиееднашизмамилецел
еденград(1.Мојсеева34,13),итојпретпоставилдекагоизлажалесвојот
таткоизатоаштомусеслучило(1.Мојсеева37,31-34).Затоасмислил
уштееденголемтест(Види1.Мојсеева44).
Прочитајте 1. Мојсеева 45,1-15. Што ни кажува ова за чувствата на 
Јосиф кон неговите браќа и за проштавањето што им го дал? Кои 
поуки треба да ги научиме од таа приказна?
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ВТОРНИК, 10 август 2021

ПРОСТИ И ЗАБОРАВИ?

Простувањетоседефиниракакоподготвеностнаеденчовекдасе

откажеодправотонаогорченост,осудувањеиодмаздапротивпоединец
илигрупаштопостапиланеправедно.ДокторкатаМерилинАрмор,
семеентерапевт,работеласожртвитештогопреживеалехолокаустот
задаоткриекакоовиелуѓеуспеаледанајдатсмиславоонаштоимсе
случило.Таапишува:„Целатаовааидејазапроштавањетоесвесенчин
нажртва.Тоанеенештоштосамотакасеслучува“.

Простувањетонезначидеканемадаиманикаквипоследици.Просту-
вањетонезначидамуседозволинанасилникотдапродолжисосвојот
насиленначиннаоднесување.Простувањетоедноставноподразбирада
гонапуштименашеточувствонанезадоволствоижелбатазаодмаздада
мујапрепуштименаБога.Аконегосториметоа,гневот,огорченоста,
лутинатаиомразатасамоќеговлошатонаштонекојнамнигосторил.
Како влијае на нас кога им простуваме на другите? Разгледајте го 
текстот Матеј 18,21-35.
________________________________________________________________________________

Когаучимекакодаимпростуваменадругите,несомнено,одклучна
важностедапрепознаемештосèниепростеновоХриста.Ситесме
грешеле,несамопротивдругителуѓе,тукуипротивБога.

Секојгреве,всушност,гревпротивнашиотГосподиТворец.Сепак,
воИсусаможемедапобарамепроштавањезаситегревови,незатоашто
тоагозаслужуваме–бидејќинегозаслужуваме–тукусамоблагодаре-
ниенаБожјатаблагодатконнас.Когаеднашќејаразберемеоваасвета
вистина,когаќегоусвоиметоапроштавањезанассамите,когасамиќе
јаискусимереалностанаБожјетопроштавање,можемедапочнемеда
сепредавамеидаимпростуваменадругите.Ниенепростувамезатоа
штодругитегозаслужувааттоа,тукузатоаштосмепримилепрошта-
вањеодБогаизатоаштотребадасипростимеинасамитесебе.Всуш-
ност,колкуисамитениевоопштозаслужувамепроштавање?

Какоштоможемедавидиме,Јосифимпружилуштееднаприлика
насвоитесемејниодноси.Беззамерки,безвраќањенаонаштосеслу-
чиловоминатото.

Речисиеневозможнодасеобновисемејствотоакостанемеексперти
возаемнотоповредување.Јосифнереагиралтака.Сечинидекатој
сакалдагооставиминатотозадсебеидагледанапредсољубовипри-
фаќање.АкоЈосифзазелпоинаковстав,иовааприказнабиималапо-
инаков,нетолкусреќенкрај.
„Блажени се оние, чии беззаконија се простени и чии гревови се 
покриени. Блажен е човекот, кому Господ не му засметува грев“ 
(Рим јаните 4,7.8). Според овие зборови на Павле, што ни е дадено во 
Исуса? Како би требало ова преубаво ветување да влијае на нашиот 
однос спрема оние што нè повредиле?
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СРЕДА, 11 август 2021

ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА

Задапростиме,првоморадапризнаемедекасмеповредени.Ова

можедабидетешко,бидејќипонекогашимаметенденцијадагипотис-
нуваменашитеемоциинаместодаработименанив.Сепак,воредеда
признаемепредБогадеканèмачи„нехристијанско“чувствонанезадо-
волство,дуриилутина.Честопатигледамедекаваквитечувствасеиз-
разуваатвоПсалмите.МожемеслободнодапризнаемепредБогадека
нениседопаѓанештоштонисеслучилоиликакопостапувалеконнас,
идекатоанèправитажниилигневни,илиобете.

ВоприказнатазаЈосиф,гледамекакотој,когаповторногивидел
своитебраќа,заплакал,преживувајќинекоиoдминатитечувства.
Што ни кажува Исусовата изјава на крстот за правовременото про-
стување? Прочитајте Лука 23,34.
________________________________________________________________________________

Исуснечекаллуѓетонајпрводапобараатпроштавање.Затоанетре-
бадачекамеонојштонèповредилдапобарадамупростиме.Можеме
даимпростименадругитедуриикогатиенегоприфаќааттоа.
Што можеме да научиме од стиховите Лука 6,28 и Матеј 5,44, кога ста-
нува збор за тоа како да се однесуваме кон оние што нè повредуваат?
________________________________________________________________________________

Простувањето,какоиљубовта,еизборанечувство.Можемеда
донесемеодлукадапростиме,дурииаконашитеемоциинесевосо-
гласностсотоа.Господзнаедеканеможемеданаправиметаковизбор
сонашасила,но„заБогасèеможно“(Марко10,27).Затоаниеречено
дасемолимезаониештонèповредиле.Вонекоислучаи,тааличност
можебивеќепочинала,нониеипонатамуможемедасемолимезаспо-
собностдаѝпростиме.

Неспорноедекапростувањетонеесекогашлесно.Болкатаиштета-
таштониенанесенаможедабидатпоразителни,данèоставатповре-
дени,осакатени,скршени.Доисцелувањеќедојдеакогодозволиметоа,
ноакоседржимедонашатаогорченост,гневиогорченост,тоазаздра-
вувањеќебидетешко,аконеицелоснооневозможено.

КрстотенајдобриотпримерштопокажуваколкуличноБогагочи-
нелотоаштонипростил.АкоГосподможелдапоминенизтоапоради
нас,иакознаелдекамногуминаќегоотфрлат,тогашсигурноиние
можемеданаучимедапростуваме.
Кому треба да му простите – ако не поради самата таа личност, то-
гаш заради себеси?
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ЧЕТВРТОК, 12 август 2021

НАОЃАЊЕ НА ОДМОР ПО ПРОШТАВАЊЕ

СемејствотонаЈосифконечнопристигналовоЕгипет.Немалоповеќе

темнитајнимеѓунив.Неговитебраќанајверојатномораледамуприз-
наатнасвојоттаткодекагопродалеЈосифа,додекамуобјаснувале
деканеговиотсин,закогамислелдекаемртов,сегаепремиернаЕгипет.

Иаконесекогашеможноилипаметнодагиобновувамеодносите,
тоанезначидеканеможемедапростиме.Можебинемадаможеме
навистинадасепрегрнемеидаплачемесонекојштонинанелзло,но
ќеможемедаизразимепроштавањеилисозборилипрекуписмо.И
тогашевремедасеослободимеодболкатавоштоеможнопоголема
мера.Можебинекојаболкаќеостанезасекогаш,нобаремможемедасе
најдеменапатотконисцелувањето.
Прочитајте 1. Мојсеева 50,15-21. Која била причината за загриженос-
та на Јосифовите браќа и зошто тоа ги загрижувало? Што кажува тој 
страв за нив?
________________________________________________________________________________

БраќатанаЈосифвеќеседумнаесетгодиниживеелевоЕгипет(1.
Мојсеева47,28),асепак,когаумрелЈаков,сеплашеледекаЈосифби
можелдапосакадаимсеодмазди.Повторностаналесвесниколкуго
повредиле.ЗатоаЈосифгиуверилдекаимпростил,овојпатпосмртта
нанивниоттатко.ТоаосвежувањемугоделонаЈосифа,веројатново
истатамеракакоинанеговитебраќа.

Акоранатаедлабока,можебиќетребадапростимеповеќепати.Ко-
гаќенисевратисеќавањетоназлотоштосмегодоживеале,треба
веднашдамусеобратименаБогавомолитваидадонесемеодлука
повторнодапростиме.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 50,20. Како овој стих ни помага 
да ја објасниме, барем делумно, подготвеноста на Јосиф да им го 
про сти на своите браќа гревот што го сториле против него?
________________________________________________________________________________

ЈосифцврстоверувалдеканеговиотживотеделодголемиотБожји
пландагоспасиодгладсиотдотогашпознатсвет,ноидамупомогнена
неговотосемејстводагоисполниБожјотоветувањедекаоднивќенаста-
неголемнарод.СознаниетодекаБогнаправилпресвртвоплановитена
неговитебраќазадаизведесèнадобро,мупомогналонаЈосифдапрости.
Сторијата за Јосиф има среќен крај. Но како ние реагираме кога крајот 
на приказната не е толку среќен? Или можеби би било поправилно да 
се каже (долгорочно гледано), дека дури на крајот од големата борба, 
кога нема да има повеќе грев, кога сите проблеми ќе бидат решени – ќе 
имаме навистина среќен крај? Како може таа надеж, во меѓувреме, да 
ни помогне да се справиме со не толку среќните завршетоци?
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ПЕТОК, 13 август 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„КакоЈосифаштогопродаленеговитебраќа,такаХристаеденод
неговитеученициимгопродалнанеговитенајогорченинепријатели.
Јосифбиллажнообвинетифрленвозатворсамопорадисвојатачесност,
порадисвојотморалинеговитедобродетели.ТакаиХристосбилпре-
зрениотфрлензатоаштонеговиотправеденинесебиченживотпретста-
вувалпостојанпрекорзагрешниците;ииаконемалникаквавина,сепак
билобвинетиосуденсамоврзоснованаизјавиналажнисведоци.А
Јосифовототрпениеинеговотомирноподнесувањенанеправдата,
мачењеиугнетување;неговатаготовностдапрости,неговатаблагород-
надобродушностидобронамерностконнеговитенеправеднибраќа-
сетотоаесликанаСпасителоткојнесеплачелтукујаподнесувалпа-
костаималтретирањетоодстрананабезбожнителуѓеикојрадоим
проштава,несамонасвоитеубијци,тукуинаситештоќедојдаткај
него,штоќегипризнаатсвоитегревовииќепобараатпроштавање“
(ЕленaВајт,Патријарси и пророци,стр.239,240,оригинал).

„Ништонеможедагооправданепомирливиотдух.Онојкојенеми-
лосрденспремадругите,покажувадеканисамиотнемаделвоБожјата
милосткојагипроштавагревовите.Божественотопроштавањејапри-
влекувадушатаназаталканиотконголемотосрценабесконечната
љубов.Водушатанагрешникотсевливареканабожественосожалу-
вање,аоднеаистатасевливаводушитенадругите.Нежностаимило-
сташтогипокажалХристосвосвојотсовршенживотќесевидатво
живототнаониештоимаатделвонеговатамилост“(ЕленaВајт,Хрис-
товите параболи, стр.251оригинал).



1. Некој еднаш рекол: „Непростувањето е како да пиеш отров наде-
вајќи се дека некој друг ќе умре.“ Што значи тоа?

2. Која била целта на сите детални детално разработени планови на 
Јосиф, пред да го открие својот идентитет? Што значело тоа за него 
и за неговите браќа?

3. Слугите на Јосиф сигурно учествувале во поставувањето на некои 
од стапиците за браќата на Јосиф (на пр. 1. Мојсеева 44,1-12). Како 
искуството на проштавање влијае на оние кои се само набљудувачи?

4. „ Бог никогаш не ги води своите деца поинаку отколку самите тие 
што би избрале да бидат водени кога би можеле од почеток да го 
согледаат крајот и да ја разберат славната намера што ја исполну-
ваат како негови соработници“ (Елена Вајт, Копнежот на вековите, 
стр. 224, 225 оригинал). Размислувајте за сопствениот живот додека 
ја читате оваа изјава. Како таквиот увид би можел да ни помогне 
да се справиме со бројните искушенија и борби со кои се соочуваме?
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САБОТА, 14 август 2021
Ви

 п
ре

по
ра

чу
ва

м
е 

во
 са

бо
т

а 
да

 ја
 п

ро
уч

ит
е 

це
ла

т
а 

по
ук

а 
за

 и
дн

ат
а 

се
дм

иц
а Поука 8

Од 14 до 20 август 2021



ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Марко 2,1-12; 1. 
Царевите 18; 19,1-8; Матеј 5,1-3; Исаија 53,4-6; 2. Царевите 2,11.

 ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Господ ми е светлина и спасение, од 
кого да се плашам? Господ е штит на мојот живот, пред кого да тре-
перам“ (Псалм 27,1).


МногуодлуѓештоИсусгисретнувалзавременанеговатаземна

службабилеболни,апонекогашдуриисмртно.Тиевотолписетиска-
леоколуНегобарајќиисцелувањеиодмородстрадањата.Исекогаш
годобивалетоа.

ПонекогашТојсамобиизговорилзбор,атиебилецелосноисцеле-
ни.Вонекоиприлики,тојгидопиралболнитеинивнотоздравјена
чудесенначинстанувалообновено.Сеслучувалосамодагиотпушти,
нопатемдабидатисцелени.Исуслекувалмажи,жени,деца,Евреи,
богати,сиромашниинеугледнилуѓе.Дурининајлошитеслучаина
лепраислепилонебиленадвороддосеготнанеговатасила.Исусги
лекувалдурииониепогодениоднајлошатаодсите„болести“–смртта.

Овааседмицаќеразгледамедвамногуразличнипримеринаисце-
лување.Воедниотоднив,заболениотчовекбилтолкуболенштодури
инеможелдадојдесамкајИсуса.Неговитесимптомибилевидливиза
сите.Вовториотслучај,немаловидливисимптоми.Но,иводватаслу-
чаи,исцелувањетодошловоБожјовремеинаНеговначин.

Додекајаистражуваметематазаодмородболкатаистрадањата,ќе
размислувамеизапрашањетосокоесмесесретналеситенанашиот
христијанскипатвоодреденмомент:Штоаконашитемолитвизаис-
целувањенесеуслишени?
Каковотојслучајгонаоѓамемиротиодморот?

СЛОБОДНИ ДА СЕ ОДМОРИМЕ
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НЕДЕЛА, 15 август 2021

ИСЦЕЛУВАЧКИ ОДМОР

Аконекогашнитребаодмор,тогаштоаевоситуациикогасмебо-

лни.Тогашнитребафизичкиодморзадаможенашетотелодагомо-
билизирасвојотимунолошкисистем.

Но,честопатиподеднаквонитребаименталенодмор.Сеслучувада
серазболимеоднештоштоебезопаснозаживотот,какоштоенастин-
каилимигрена.Тогашлежимевкреветисеобидувамеданеразмислу-
вамезаситеработниобврскиштонèочекуваат,носокои,вотојмомент,
едноставнонесмевосостојбадасезанимаваме.

Меѓутоа,акостанувазборзанештоштогозагрозуваживотот,ние
веројатноќележимебуднииќесепрашувамекаквиќебидатнашите
следниздравственирезултати.Тогашобичносепоставувапрашањето:
Зошто?Даликонечнонестигналепоследицитеоднездравиотначинна
живот?Далиетоапорадидрогаштосмејаземалепред20години?Дали
епричинапрекумернататежинаодкојастрадамевопоследновреме?Или
можебиБогнèказнувазаонојтаенгревзакојникојосвеннаснезнае?
Прочитајте го текстот Марко 2,1-4. Што се случувало таму?
________________________________________________________________________________

Когастанувазборзаодземениотчовекодприказната,неговиотпро-
блембилочигледен.ВокнигатаКопнежотнавековите(стр.267-271
оригинал),добивамеувидвозаднинатанатојпроблем.Своевремено
човекотправелнештосоштонавистинанеможелдасепофали.Него-
виотгрешенживотгодовелдоболест,аекспертитезадуховнипрашања
укажаленајаснаврскамеѓупричинатаипоследицата.Тојјапредизви-
калболестасосвоитегревовиинемалолек.

Таквиотставедостачест.Ниеедноставносмеопседнатисотоашто
сакамедадознаемекојекрив.Акоесторенокривичнодело,некојтре-
бадаплатизатоа.Акосеслучиланесреќа,морадасеобвининекој.Се-
пак,припишувањетовинанемададонесеисцелувањеилиобновување
наонојштоеболен.

ПрвичниотБожјипланневклучувалболестиистрадања.Болестите
сепојавиленаоваапланетадурипопадотвогрев.ЗатоаБогнидал
здравствениупатства–задаможемеуштесегадауживамевопоквали-
тетенживот.Меѓутоа,сèдодекасмевоовојсветпогоденодгревот,не
ниезагарантираноздравје,безогледколкувнимателногиследиме
здравственитепринципи.

Сепак,добратавестедекаБогможеданидадемирикогасмездра-
виикогасмеболни,безогледдалитааболестепоследицананашите
постапки,нечијатуѓанебрежност,порадинашитегениилиедноставно
неизбеженпридружникнаживеењетовогрешенсвет.Богзнаекакода
нидадеодмор.
Кога некој ќе се разболи, не е добро да се бара виновникот. Сепак, 
зошто разбирањето на причината за болеста, во повеќето случаи, е 
клучен чекор кон исцелување и закрепнување?
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ПОНЕДЕЛНИК,16 август 2021

ЛЕЧЕЊЕ НА КОРЕНОТ

ФатениотчовекбилспуштенпредИсусаиситепогледибилесврте-

никонНего.ДалиТојќесакадагоизлекуваочигледниотгрешник?Да-
литојќеупатизборовинаукорвоврскасоболеста?
Меѓутоа, како пристапува Исус кон исцелувањето на фатениот чо-
век? Кое е првото нешто што Исус го прави за него? Прочитајте го 
текстот Марко 2,5-12.
________________________________________________________________________________

Бидејќичестонесмесвеснизаболестадодеканегизабележиме
симптомите,честопатиимаметенденцијадајаизедначувамеболестасо
нејзинитесимптоми.Затоасметамедекаелиминирањетонасимптоми-
теавтоматскизначиисцелување.Меѓутоа,Исуспоинакупристапува
конболеста.Тојгознаекоренотнасекојаболестинасекоестрадањеи
саканајпрвотоадагоизлекува.

Вослучајотсопарализираниотчовек,наместодиректнодагилеку-
ваочигледнитепоследициодболеста,Исуссенасочуваправоконко-
ренотнаонаштонајмногумупречелонатојчовек.Тојјачувствувал
тежинатанасвојатавинаиодвојувањетоодБогамногупосилнооткол-
кусаматаболест.Лицето,коепочивавоБога,восостојбаедагоиздржи
секоефизичкострадањештоќегоснајдевоовојсветзаболенодгре-
вот.ЗатоаИсусведнашсенасочуваконсамиоткореннапроблемоти
првонудипроштавање.

Но,фактотштоИсусгообјавилпроштавањето,гишокираловер-
скитеводачи.Икакоодговорнанивнитенеизговорениобвинувања,
Исуспоставуваеднопрашање.
Прочитајте го текстот Марко 2,8.9. Со кои прашања Исус ги предиз-
викал книжевниците? Со кој проблем тој, всушност, се справувал?
________________________________________________________________________________

Зборовитесеглавноевтини,нонеикогаБогзборува.Сомоќтана
Божјатареч,сèнастанало(1.Мојсеева1).Проштавањетонеенештошто
можедасевиди,нотоаемногускапо.Ценатанапроштавањетобилжи-
вототнаБожјиСиннакрстот.Сèдругоеспоредно.Задајапокажемоќта
иреалностанапроштавањето,Исусрешилдагоисцелитојфатенчовек.

Богсакаданèиселинајпрвооднатре.Потоа,понекогаштојодлучува
данидонесеимоменталнофизичкоисцелување,каковослучајотсоовој
фатенчовек.Сепак,можебиќетребадапочекамедоутротонавоскре-
сениетозададоживеемецелоснофизичкоисцелување.Восекојслучај,
нашиотСпасителсакаданајдемеодморвовератаисигурноставоНе-
говатаљубов,благодатипроштавање,дуриисреденашитестрадања.
Како можеме да најдеме мир и одмор, дури и кога молитвите за ис-
целување не ни се услишени, барем засега?
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ВТОРНИК, 17 август 2021

БЕГАЊЕ

СпоредподатоцитенаСветскатаздравственаорганизација(СЗО),

најраспространетатаболествосветот,којапогодуваповеќеодтриста
милионилуѓесекојагодина,несекогашимајасновидливисимпто-
ми.Депресијатаденесеводечкапричиназапопреченоствосветоти
најмногупридонесувазаглобалниоттовародболести.

Зажал,депресијатанесеспоменувачестовохристијанството,би-
дејќиможедасесфатикакознакнанедостатокнавера.Накрајотна
краиштата,зародхристијанитенесеочекувасекогашдабидатполни
сорадост,среќаисличничувства?И,далитогашдепресијатанеезнак
деканештонееворедвонашиотодноссоБога?

Повеќетолуѓезнаатдекатоанееточно.Дуриихристијаните,верни-
техристијани,можатповременодасеборатсодепресија,особенопо
некојтрауматиченнастан.Тоанеезнакнанедостатокнавераидоверба
воБога.КогагичитамеПсалмите,можемедајазабележимеболката,
страдањетоитешкотиитештогимачелеинекоиверниБожјилуѓе.

Депресијатапонекогашнèобземаполека,тивкоистанувамесвесни
затоасамокогаќегозасилисвојотстисок.А,понекогашнѐудирабрзо,
обичнопонекојемотивенифизичкиособеноисцрпувачкинастан.На
пример,верниотБожјипророк,Илија,билиемоционалноифизички
целосноисцрпенпонастанитештосеслучиленапланинатаКармил.
Во 1. Царевите 18, Илија само го видел Божјото чудо во вид на оган 
што слегува од небото. Како одговор на неговата молитва, дождот 
почнал да паѓа и завршил тригодишниот период на суша. Тогаш, 
зошто Илија реагирал на заканата на Езавела со бегство? Прочитајте 
го текстот 1. Царевите 19,1-5.
________________________________________________________________________________

Илијапретходноималмногуисцрпувачкидваесетичетиричаса.Тоа
искуство,вокомбинацијасонепријатнотoбудењеисмртнатaзакана,
служелокакопридвижувачзанеговатадепресија.

Освентоа,Илијабилприсутенкогабилепогубениоколу850Ваало-
випророци–некоиможебипогубенииоднеговарака(1.Царевите
18,40).Таквиотнастан,дуриикогаповодотеправеден,можедадоведе
дотрауматиченстрескајониештогонабљудуваат,или–штоеуште
полошо,акоучествуваатвонего.

ЗатоаИлијабега,обидувајќиседасезасолни.Понекогаш„бегаме“кон
фрижидеротисеобидувамеданајдемеутехавохраната.Понекогашсе
обидувамедајапреспиеменашатаемоционалнаисцрпеност.Понекогаш
бараменоваврска,новаработаилиновпрестојвообиддаизбегаме.И,
понекогашсепретрупувамеодработа,бројнироковиисостаноци,додека
сосетосрцесеобидувамедапобегнемеоднеименуваното„нешто“што
нијацрпирадостаинигокрадемирот.Серазбира,многуминаистотака
користат„лекови“однајразличенвид,асетотоавообиддајазатапат
нивнатаболка.Меѓутоа,накрајот,севоовасамогимаскирасимптомите,
проблемитенесерешени,аработитечестостануваатуштепотешки.
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СРЕДА, 18 август 2021

ПРЕМНОГУ УМОРЕН ЗА ДА БЕГА

Илијабилпремногууморензадаможедабега.Итака,тојповторно

почналдасемоли.Меѓутоа,таамолитвабиласосемапоинакваодмо-
литватавдахнатасовера,којаБогјауслишилнапланинатаКармил(1.
Царевите18,36.37)предсвештеницитеипророцитенаВал,предчле-
новитенадворотиобичнителуѓе.Тоабилаедноставна,кратка,очај-
ничкамолитва.
Во 1. Царевите 19,4 Илија тврди дека не е ништо подобар од негови-
те татковци. Што навистина сака да каже тука?
________________________________________________________________________________

КогаИлијаконечносесмирил,гообзелавина.Мустаналојасно
деканеговотоненадејнобегствоуништилоизвонреднаможностда
спроведереформавоИзраел.Такагиразочаралониенакоиимбил
потребен.Асегатојбилнемоќендасторинештововрскасотоа.Така,
воеденболенмоментнасамоспознавање,исвесензаисторијатана
својотнарод,Илијасесогледалсебесивовистинскатасветлина.

Тоаможедабидеболнооткровениезасекојоднас,зарне–дасе
видимесебесионаквикаквиштонавистинасме?Колкутребадабидеме
благодарнизаветувањетодекаБог,благодарениенаХриста,колкуида
егрешеннашиотживот,ќегледананаскакоштогледанаИсуса.Која
поголеманадежбиможеледајаимамеодтаасоверадаможемедасе
повикаменаХристоватаправедност?(ВидиФилипјаните3,9).

Сепак,депресијатанаоѓаначинданèвтурневомрачниотвителна
самопрезирот.Итака,понекогашпочнувамедамислимедекасмрттае
единствениотизлез.

СечинидекатоабилослучајсоИлија.Сѐмудошлопрекуглава,
когарекол:„Достаевеќе,Господи,приберијадушатамоја,бидејќијас
несумподобародпредцитесвои“(1.Царевите19,4).

Меѓутоа,добратавестедекаголемиотЛекарнегоосудилИлија.Бог
многуподоброоднасразбирасоштосесоочувамекогасеборимесо
депресијата.

„Можебивотојмигнемадаимаменикаковсигурендоказдекали-
цетонанашиотОткупителсенадвиванаднассомногусочувствои
љубов,носепакетака.Можебинемадагопочувствуваменеговиот
видливдопир,нонеговатаракаенаднассомногуљубовисонежно
сожалување“(ЕленаВајт,Патот кон Христа,стр.97оригинал).

Богзнаеиразбирадека„долгпат“(1.Царевите19,7)епреднас,и
понекогашморадачекадапрестанемедабегаме.Самотогашможеда
интервенира.

Луѓетоштоседаватпонекогашсетолкуизбезумени,штоимдаваат
отпорнасвоитеспасувачи,коитогашморадасеповлечатидачекаат
жртватадасеонесвести,задаможатдајаспасат.
Каква надеж и утеха можеме да најдеме во следниве текстови: Псалм 
34,18; Матеј 5,1-3; Псалм 73,26; Исаија 53,4-6?
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ЧЕТВРТОК, 19 август 2021

ОДМОР И МНОГУ ПОВЕЌЕ

БогзнаедекаИлијаеуморенодсетотоабегање.БогзнаелдекаИлија

билповеќеемотивноотколкуфизичкиуморенидеканоселстрашен
товарнавина.КакоштонаправилИсусмногугодиниподоцназафате-
ниотчовек,БогмудалнаИлијановпочетокиможностдасеодмо-
ри.Конечноможелнавистинадазаспиеидасеосвежи.

Можелодасеочекуватоадабидекрајнаприказната,нонее.Божји-
отодморнеееднократеннастан.ВлегувањетовоБожјиотодморима
врскасоисцелувањето–солеснотонапуштањенанегативнитемислов-
ниобрасцииштетнинавики.Богнелекуванабрзина.
Прочитајте 1. Царевите 19,5-8. Каде се упатил сега Илија и зошто?
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Откакосеодморил,Илијагопродолжилпатувањето.Но,овојпатБог
гипренасочилсвоитечекори.Богразбирадекаживеењетовоовојгре-
шенсветможедапредизвикадепресија.Тојгоразбиранашиотнагон
забегање,носакаданèпренасочи.Наместоразличнитесамоуништу-
вачкимеханизмиконкоиприбегнуваме,ТојсакадаизбегамекајНе-
го.Тогашнèучидагослушаметој„шепотналесноиблаготивковетре“
(1.Царевите19,12)штоќенидадеодмор.

ИлијанемалсиладастанеидатргневопресретнаБога.Но,Богдава
силазатакватасредба,иБогветуваподоброутре.

Додекаседелподсмрекатаисакалдаумре,Илијамислелдеканего-
витенајдобриденовизавршиле.
Прочитајте 1. Царевите 19,15.16 и 2. Царевите 2,11. Што друго го 
чекало Илија?
________________________________________________________________________________

БогзнаелдекапредИлијасеподобриденови.Пророкотќедоживее
исцелувањекогаќенаучидагоусогласисвојотживотсоБожјитеритми
идагоприфатиодморот.Сèуштеималоцаревикоитребалодабидат
помазани,атребалодасеизбереинаследник.Богвеќегоималвоплан
Елисеја,којќестанеблизоксоИлијакакосин.БогзнаелдекаИлија
повторносовераќезапалиоганоднебото(2.Царевите1,10).Наместо
очајнасмртподсмрека,Илијагочекалаогненакочија,којаќегоодне-
сенанебото.
Што можеме да научиме од приказната за Илија во врска со тоа зо-
што, колку и да се чувствуваме лошо, треба да бараме сила од Бога 
да не се предаваме?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Сопостојаноменувањенаоколностите,променитестануваатдел
однашетоискуство,аниесмеиливозбудениилиобесхрабрениодовие
промени.Меѓутоа,променатанаоколноститенемамоќдагопромени
Божјиотодносконнас.Тојеистиотивчера,иденесизасекогаш,инè
повикувадаимаменесомненадовербавоНеговатаљубов“(ЕllеnG.
Whitе,InHeavenlyPlaces,p.120).

„ПродолжетедагледатенаИсусаизговарајќитивкимолитвисовера,
држејќисезанеговатасила,безразликадалииматенекоејасночувство
илине.Продолжетепонатаму,какосекојаизговоренамолитвадасе
изнесувапредБожјиотпрестоликакодаодговорилнанеаОнојчиишто
ветувањаникогашнепропаѓаат.ПродолжетедамупеетенаГосподаво
вашетосрце,дуриикогавепритискачувствонатежинаитага.Вивелам
какоонааштознае–светлинатаќедојде,ќедоживеетерадост,амагла-
таиоблацитеќесераспрснат.Иниеќепоминемеодсенкаитемнина
вочистатасветлинанаНеговотоприсуство“(ЕllenG.Whitе,Selected
Меssаgеs,bооk2,pp.242,243).

1. Честопати е многу тешко да му помогнете на некој што страда од 
ментално нарушување или депресија. Која стратегија би можела да 
ја примени вашата црква за да научи поуспешно да им служи на 
оние што се погодени од депресија?

2. Нам честопати ни е тешко да бидеме отворени и искрени кон Бо-
га. Но, прочитајте неколку псалми и уверете се колку биле отворени 
и искрени библиските писатели пред Бога. Како можеме да негува-
ме атмосфера на отвореност и искреност во нашата локална црква?

3. Кога се соочуваме со депресија, обично ни е тешко да се молиме. Раз-
говарајте за тоа колкава моќ има посредничката молитва за оние 
кои не се во состојбата да молат за себе.

4. Зошто е важно да имаме на ум дека верата не е чувство? Само затоа 
што сме депресивни, обесхрабрени, исплашени и загрижени не зна-
чи дека ни недостасува вера и доверба во Бога. Тоа само значи дека, 
во тој момент, ние сме депресивни, обесхрабрени, исплашени и за-
грижени, што им се случува на сите порано или подоцна. Како мо-
жеме да научиме дека, во таквите моменти, посегнувањето кон ве-
рата е од суштинско значење, колку тешко и да ни изгледа тоа?

5. Која голема надеж може да ви ја даде приказната за фатениот човек, 
особено ако сте си предизвикале некоја болест и страдање со својот 
грешен начин на живот?



—     63     —

САБОТА, 21 август 2021

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

а Поука 9
Од 21 до 27 август 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 1; 2. 
Мојсеева 20: 8-11; 2. Мојсеева 16: 14-31; 5. Мојсеева 5: 12-15; Псалм 
92; Исаија 58,13.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И Бог го благослови седмиот ден, и 
го освети, зашто во тој ден си отпочина од сите дела Свои, што ги 
направи и создаде“ (1. Мојсеева 2,3).

Којвоопштоможедазамисликаковбилчинотнасоздавање–поја-
ванасветлинасредетемнина,океанпреполнсоживот,птицикои
одеднашсеразлетале–пакаконавистинаизгледалосетотоа?Aштода
кажемезанатприроднотосоздавањенаАдамиЕва?Занасепотполно
несфатливокакоБоггосторилтоа.

Итогаш,посетотоаактивносоздавање,Тојпосветилвниманиена
нештососемадруго.Напрвпоглед,тоанеизгледалотолкуспектакулар-
нокакокитовитештоскокаатодводаилипердувитесозанеснибои.Бог
едноставносоздалден,седмиотден,апотоагонаправилпосебен.Дури
ипредчовечкатарасаданавлезевосвојотсамонаметнатстресенживот,
Богпоставиледензнаккакоживпотсетник.Тојсакалтојдендабиде
времекогаќезастанемеисвесноќеуживамевоживотот–денкогаќе
бидеметоаштосме,анеонаштогоправиме,когаќегипрославуваме
даровитекакоштосетревата,воздухот,дивитеживотни,водата,луѓето,
нопрвенственоТворецотнасекојдобардар.

Тојповикпродолжилдаважидурииоткакопрватабрачнадвојка
билапротеранаодЕдем.Богсепогрижиловојповикдагоиздржитес-
тотнавремето,такашто,уштенапочетокот,тојговклучилвосамиот
токнавремето.

ВотекотнаовааседмицаќегопроучуваметојпрекрасенБожјиповик
давлегувамеводинамичниотодмор,одновоиодново,секојседмиден.

РИТАМОТ НА ОДМОРОТ
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НЕДЕЛА, 22 август 2021



ВОВЕД ВО ОДМОРОТ

Богбилприсутенодсамиотпочеток.ГосподБогзборувалисèпо

реднастанувало.Светлинатагоодделуваладенотодноќта.Сводот,
неботоиморетобилесоздаденивовториотден.Суватапочваивегета-
цијатабилеформираниследниотден.ТакаБогјаобликувалосновната
рамканавреметоигеографијата,ивоследнитетриденагипополну-
вал.Светилатауправувалесонеботодењеиноќе.Заразликаодприказ-
нитенаповеќетоантичкикултури,библискиотизвештајзаСоздавање-
то,повеќеодјасно,ниставадознаењедекасонцето,месечинатаи
ѕвездитенесебожества.Тиевлегуваатнасценатадуричетвртиотден
исепотчинетиназборотнаСоздателот.

ОписотнаМојсејна5.и6.ден(1.Мојсеева1,20-31)еполнсоживот
иубавина.Птици,риби,копнениживотни–ситетиегоисполнуваат
просторотштогоподготвилБог.
На што ни укажува Божјата проценка во врска со Создавањето? Про-
читајте го текстот 1. Мојсеева 1,1-31.
________________________________________________________________________________

ТојпросторштоБоггосоздаванеекаковбило–тојесовршен.Број-
нисуштествајаисполнуваатземјата.Какодаповторуванекојдопадлив
рефрен,Богсекојденвели„декатоаедобро“.
Во што се разликувало создавањето на човекот од останатиот созда-
ден свет? Прочитајте 1. Мојсеева 1,26.27 и 1. Мојсеева 2,27.21-24.
________________________________________________________________________________

Богсенаведнуваипочнувадајаобликувакалта.Создавањетона
човекотспоредБожјиотликиподобиепретставуваочигледнапоуказа
блискостиприврзаност.Богсенаведнувадавдахнеживотвоноздрите
наАдам,исесоздаваживосуштество.Уштееденваженелементна
седмицатанасоздавањедодаваспецијалнотосоздавањенаЕваодАда-
мовотореброто.БракотеделодБожјиотпланзачовештвото–света
довербаворамкитенапартнерствотопомеѓу’ishи’ishаh–мажоти
жената.

Овојпат,откакоБогпогледналнасèштосоздалвошестиотден,
рефренотзвучелнештопоинаку:„ИБогвидедекасетоонаштогосоз-
дадеемногудобро“(1.Мојсеева1,31).
Размислете за тоа колку драстично се разликува библиската при-
казна за Создавањето од она што го учи човечкиот род, без насоките 
на Божјата реч. Како ова ни покажува колку ни е потребно да се 
потпираме на Божјата реч за да ја разбереме вистината?
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ПОНЕДЕЛНИК, 23 август 2021

ЗАПОВЕД ДА СЕ ОДМОРАМЕ

Создавањетобило„многудобро“,носепакнедовршено.Азавршило

соБожјиотодморипосебенблагословнадседмиотден,саботата.„И
Боггоблагословиседмиотден,игоосвети,заштовотојденсиотпо-
чинаодситеделаСвои,штогинаправиисоздаде“(1.Мојсеева2,3).

СаботатаенераздвоенделодБожјотосоздавање.Таае,всушност,
врвнаСоздавањето.Богсеодмораисоздавапросторзазаедницавокоја
луѓето(вотоавремепрвобитнотосемејствонаАдамиЕва)ќеможатда
гипрекинатсвоитесекојдневниактивностиидасеодморатрамодо
рамососвојотТворец.

Зажал,гревотвлеголвосветотипроменилсè.Повеќенемалоди-
ректнакомуникацијасоБога.Наместотоа,следелеболнипородувања,
напорнаработа,кревкиидисфункционалниодноси,итаканатаму–
тажнонабројувањенајадовитештоситегизнаеме,какоиживототна
овојпаднатсвет.Сепак,средесетоова,Божјатасаботаостанувакако
постојансимболнанашетосоздавање,ноистотакаинанадежтаиве-
тувањетозановосоздавање.Акосаботатабилапотребнапредпадотво
грев,колкуповеќеепотребнапопадотвогрев?

Многуподоцна,когагиослободилсвоитедецаодропствотово
Египет,Боггипотсетилнатојпосебенден.
Прочитајте 1. Мојсеева 20,8-11. Што нè учи тој кога станува збор за 
важноста на саботата и нејзината поврзаност со создавањето?
________________________________________________________________________________

Сооваазаповед,Богнèповикувадасесеќаваменанашетопоте-
кло.Наспротионаштомногуминаверуваат,ниенесмеслучаенпроиз-
воднастудени,слепиибесчувствителнисили.Напротив,ниесме
суштествасоздадениспоредБожјиотлик.Ниесмесоздаденизазаедни-
штвосоБога.НееважноштоконИзраелцитесеоднесувалекакоспре-
маробовиодмалавредност.Секојасабота,напосебенначин,тиебиле
повиканидасесетаткоисенавистина–суштествасоздадениспоред
ликотнасамиотБог.

„Ибидејќисаботатаеспоменнаделотонасоздавањето,тааесимбол
наХристоватаљубовимоќ“ (ЕленаВајт,Копнежот на вековите, 
стр.281оригинал).
Размислете колку е навистина важно учењето за шестдневното соз-
давање. Впрочем, кое друго учење е толку важно што Бог заповедал 
една седмина од својот живот, секоја седмица, без исклучок, да ја 
посветиме на него? Зошто овој факт, сам по себе, треба да нè научи 
колку е важно да не го заборавиме нашето вистинско потекло опи-
шано во 1. Книга Мојсеева?
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ВТОРНИК, 24 август 2021

НОВИ ОКОЛНОСТИ

Почетириесетгодиниталкањенизпустината,сепојавилановагене-

рација,којанејасносесеќаваланаЕгипет,аковоопштоисесеќавалана
него.Тиеималемногуразличниживотниискуствавоспоредбасонив-
нитеродители.Таагенерацијабиласведокнанедостатокотнаверашто
гопокажаленивнитеродителимногупати,порадиштоисамитетие
мораледаталкаатвопустинатадодеканеизумрепретходнатагенерација.

Тиебилепочестенидаимаатсветилиштевоцентаротнасвојотлогор
иможеледавидатоблакштоукажувалнаБожјетоприсуствонадшато-
рот.Когабисепоместил,тиезнаеледекаевремедасеспакуваатидаго
следат.Тојоблак,којимобезбедувалсенкапрекуден,исветлинаитопли-
напрекуноќ,билпостојанпотсетникнаБожјатаљубовигрижазанив.
Кој опиплив потсетник за саботниот одмор го имале тие? Прочитајте 
2. Мојсеева 16,14-31.
________________________________________________________________________________

Наспротипопуларнататеологија,овиестиховидокажуваатдека
саботата,какоседмиден,претходеланадонесувањетоназаконотод
Синај.

Штосеслучилотаму?
ПосебнатахранаштоБогимјаобезбедувал,биласекојдневенпотсет-

никнафактотдекаСоздателотгииздржувасвоитесозданија.Бог,на
многуопипливначин,гизадоволувалнивнитепотреби.Секојденсе
случувалоовачудосохранатакојасепојавувалаиисчезнуваласоиз-
грејсонцето.Секојпаткоганекојсеобидувалдасоберепоголемоколи-
чествозаследниотден,таабимувлосалаирасипала,асепаксекојпеток
добиваледвојноколичествомана,аостатокотштотребалодасеизеде
восаботаостанувалчудесносвеж.

Израелцитесегаималеслужбавосветилиштетоиситезаконии
прописисенапишаниво3.и4.книгаМојсеева.Сепак,остарениотМој-
сејгисобралситезаедно,гипотсетилнанивнатаисторијаигиповторил
законитештоимгидалБог(види5.Мојсеева5,6-22).

ТаановагенерацијаконечнобилаподготвенадавлезевоВетената
земја.ТребалодадојдедопроменанаводствотовоИзраел,аМојсеј
сакалдабидесигурендекаприпадницитенатаагенерацијаќезапомнат
коисеикојаенивнатамисија.Несакалтиедагиповторатгрешкитена
своитеродители.ЗатоагиповторилБожјитезакони.Десеттезаповеди
билеповторенизаоваагенерација,напраготнаосвојувањетонаХана-
ан,данегизаборави.
Според наше лично искуство, второто Христово доаѓање настапува 
само неколку моменти откако ќе умреме. Според тоа, Неговото 
враќање е секогаш близу, можеби поблизу отколку што можеме да 
замислиме. Како празнувањето на саботата нè потсетува не само на 
она што Бог го направил за нас, туку и на она што Тој ќе го стори за 
нас кога ќе се врати?



—     67     —

СРЕДА, 25 август 2021

УШТЕ ЕДНА ПРИЧИНА ЗА ОДМОР

ИзраелгопоставилсвојотлогорнаисточнатастрананаЈордан.Тој
гиосвоилземјитенавасанскиотцаринадвајцааморејскицареви.И
повторно,вотојклученмомент,Мојсејгособиранародотигопотсе-
тувадеказаветотсклученнаСинајнебилнаменетсамозанивните
родители,тукуизанив.Потоа,тојгиповторуваДесеттезаповеди,
повторнозанивнодобро.
Споредете ги текстовите 1. Мојсеева 20,8-11 и 5. Мојсеева 5,12-15. Која 
разлика се огледува во начинот на кој е изразена заповедта за сабо-
тата во секој од нив?
________________________________________________________________________________

Вотекстот2.Мојсеева20,8,заповедтазапочнувасозборот„пом-
ни“.Текстот5.Мојсеева5,12започнувасозборот„пази“.Зборот„запом-
ни“доаѓанештоподоцнавосаматазаповед(5.Мојсеева5,15).Вотојстих
имсекажувадекатребадазапомнатотибилеробови.Иакотаагенерација
порасналавослобода,ситетиебибилеродениворопстводанесеслу-
чилотоачудесноизбавување.Заповедтазасаботататребалодагипотсе-
тидекаистиотБог,којбилактивенприсоздавањето,билактивенипри
нивнотоослободување:„Господ,твојотБог,теизведеоттамусосилнаи
испруженарака“(5.Мојсеева5,15).

ТаавистинаодговараланамоменталнитеоколностивокоиИзраелци-
тесенашледодекаповторпатстоеленаграницитенаВетенатаземјапо
вторпат,четириесетгодиниоткакопрватагенерацијапретрпеламизерен
неуспех.Бидејќи,тиебилеистотолкубеспомошни,когастанувазборза
освојувањенатааземја,какоштобилеинивнитепредцидодекабегале
одЕгипет.ИнанивимбилпотребенистиотБог„сосилнаракаисо
испруженамишка“.

Саботататребалодадобиееднадополнителнадимензија.БидејќиБог
еБогнаослободувањето,Израелтребалодагопразнувасаботниотден
(5.Мојсеева5,15).

Серазбира,создавањетонеедалекуодзаповедтазасаботата,дурини
вотекстот5.Мојсеева5,ипокрајразличнатамотивација.Ослободување-
тонаИзраелодЕгипет,воизвеснасмисла,епочетнаточканаедноново
создавање,сличнонаонаод1.Мојсеева.Израел,какоослободеннарод,
еновоБожјесоздание(видигоитекстотИсаија43,15).

Бидејќина2.Мојсеевасегледакаконасимболнаослободувањеод
гревот,односнонаоткупувањето,восаботатаможемедагонајдемесим-
болотинасоздавањетоинаоткупувањето.Затоа,вомногуреалнасмисла,
саботатаупатуванаИсуса,нашиотТворециОткупител.
Прочитајте го текстот Јован 1,1-13. Што можеме да научиме од овие 
стихови за Исус како наш Творец и Откупител?
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ЧЕТВРТОК, 26 август 2021

ДРЖЕЊЕ НА САБОТАТА

Богмузаповеданасвојотнароддагодржисаботниотден.Заедно

созабранатазаубиствоикражба,постоиизаповеддасесеќавамена
саботата,иакоБиблијатаненидаваникаквидетализатоакакоточно
требадајадржиме.
Каква треба да биде атмосферата што ја создаваме и ја поттикну-
ваме во сабота? Видете Псалм 92 и Исаија 58,13.
________________________________________________________________________________

БидејќидржењетонасаботатаподразбираславењенаСоздавањето
иОткупувањето,таатребадабидепроникнатасоатмосферанарадост
иуживањевоГоспода,анесомрачност.

Сеќавањетонасаботатанезапочнувавоседмиотден.Какоштопр-
ватасаботабилакулминацијанаседмицатанасоздавањето,такатреба
даја„помниме“саботатацеласедмицаидапланирамеоднапредзада
можемедајаоставименастрананашатасекојдневнаработаинатојначин
дајапразнувамесаботатакогаќедојде.Свеснотоподготвувањевотекот
наседмицата,аособеноводенотнаподготовка(Марко15,42),односно
вопеток,еодклучнозначење.Задоволствотоедотолкупоголемо,како
шторастеочекувањетодекаќедојдеовојмногупосебенден.
Кој важен аспект на држење на саботата е нагласен во 3. Мојсеева 
19,3? _________________________________________________________________________

Држењетонасаботатаподразбираинегувањенасемејнитеиприја-
телскитеодноси.Богобезбедувавремезасосредоточенодружењесо
целотосемејство,штоподразбираодмордуриизаслугитеизадомаш-
нитеживотни(види5.Мојсеева20,8-11).Саботатаисемејствотоодат
заедно.

Иакоодморотивреметозасемејствотосеважнипринципи,држење-
тонасаботатаподразбираиучествовоколективно,сосредоточено
богослужениесонашетоцрковносемејство.Исусприсуствувалнацр-
ковнитеслужбиигиводелдодекабилназемјата.(Види3.Мојсеева
23,3;Лука4,16иЕвреите10,25).

Иаконашитеседмичнирутинииритмипонекогашсезабрзани,сепак,
длабоковонашетосрцекопнеемезавистинскисаботенодмор,вистин-
скодружењесонашиотТворец.Сеќавајќиседагизапремеситенаши
работи,планирајќидапоминувамевремесоБогаидагинегувамена-
шитеодноси,можемедавлеземевосаботниотритамнаодмор.
Какво е вашето лично искуство со саботата и благословите што 
произлегуваат од држењето на саботата? На кои начини би можеле 
да направите повеќе, за да го претворите во свето време како што 
и треба да биде?
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ПЕТОК, 27 август 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Богналуѓетоимгодаловојспоменнасвојататворечкамоќзада
гопрепознаатнеговоделатананеговитераце.Денотзаодморгипови-
куваводелатанасоздаваwетодајаоткриваатславатанаТворецот....
Вотекотнасветиотдензаодмор,повчеќеодкојидаедругдентреба
дагипроучувамепоракитештонигизапишалБогвоприродата.И
когаќесеприближимедосрцетонаприродата,ќенистаневистинско
ХристовотоприсуствоиТојнанашетосрцеќемупроговоризасвојата
љубовимир.(ЕленаВајт,Христовите параболи,стр.25,26оригинал).

„ДаможатдајадржатНеговатасветасабота–тоаееднаодважни-
тепричинизоштоГосподгиослободилИзраелцитеодропствотово
Египет...ОчигледноедекаМојсејиАронгообновилеучењетозасве-
тостанасаботата,затоаштофараонотсепожалил:„виесакате(луѓето)
дагиоставатработите“(2.Мојсеева5,5).Оваукажуванатоадека
МојсејиАронјазапочналереформатанасаботатауштевоЕгипет.

Меѓутоа,празнувањетонасаботатанетребалодабидеспоменна
нивноторобувањевоЕгипет.Напротив,нејзинотославењевоспомен
насоздавањетотребалодаопфатирадоснопотсетувањенаослободу-
вањетоодверскотоугнетувањевоЕгипет,штогоотежнувалодржење-
тонасаботата.Наистначин,нивнотоизбавувањеодропствототребало
засекогашдаразгоривонивнитесрцанежносочувствоконсиромаш-
нитеиугнетените,консирацитеивдовиците“(АppеndixnоtеinЕllеn
G.Whitе, From Eternity Past, p.549).


1. Некои христијани, дури и некои адвентисти, сметаат дека теистич-

ката еволуција е прифатливо објаснување за создавањето. Како 
саботата покажува дека теистичката еволуција и адвентизмот на 
седмиот ден не можат да спојат? Која би била целта на славењето 
на седмиот ден во спомен на милијарди години, особено затоа што 
Божјата реч изречно вели дека е посветена по првите шест дена од 
создавањето?

2. Како одговарате на тврдењето дека конкретниот ден воопшто не е 
важен, сè додека имаме еден ден за одмор седмично? Или, од друга 
страна, што да се каже на тврдењето дека самиот Исус е нашиот 
саботен одмор, и дека затоа нема потреба да се држи ниту еден ден 
како ден за одмор?

3. На кој начин може празнувањето на саботата да послужи како потсе-
тник за слободата и ослободувањето? Како можеме да избегнеме да 
го претвориме во нешто ограничувачко и легалистичко?

4. Некои тврдат дека празнувањето на седмиот ден, саботата, претста-
вува обид да го заслужиме небото со нашите дела. Меѓутоа, каква е 
логиката некој со одморање да се обидува да го „заработи“ својот 
пат до небото?
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САБОТА, 28 август 2021
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Поука 10
Од 28 август до 3 септември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 1,26.27; 
1. Мојсеева 9,6; 2. Петрово 2,19; Римјаните 6,1-7; 2. Мојсеева 19,6; 
Јован 5,7-16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Во шесте денови да работите, а седмиот 
ден е сабота – ден за одмор, свето собрание; никаква работа да не врши-
те, тоа е сабота Господова во сите ваши живеалишта“ (3. Мојсеева 23,3).

Слушамесекаквиаргументипротивдржењетонаседмиотден,сабота,
зарнеетака?Слушамесèисешто–одтоадекаИсусјазаменилсаботата
вонедела,илидекајаукиналсаботата,илидекаПавлегосторилтоа,или
декаапостолитегозаменилеседмиотден,сабота,сонеделавочестна
воскресението,итаканатаму.Вопоследнивегодини,некоиодаргумен-
титестанаапософистицирани,такаштонивнитепоборницитврдат,на
пример,декаИсусенашиотсаботенодморидеканемапотребадасе
славитојденилинекојдругден.И,серазбира,секогашќесејавуватој
аргумент,колкуидаенелогичен,декасоодморањетовоседмиотден,ние
некаконастојувамедагозаработимесвојотпатдонебото.

Оддругастрана,имахристијаникоисèповеќесеинтересираатза
идејатазаодмор,илидензаодмор.Иакотиетврдатдекатојдененедела
илидекасамиотденвоопштонееважен,сепактиегоразбираатбиб-
лискиотпоимзаодморинеговатаважност.

Серазбира,какоадвентистинаседмиотден,ниејасогледувамене-
поминливостанаБожјиотморалензаконифактотдекапочитувањетона
четвртатазаповед,какоштоенапишана,непретставуваобиддагозара-
ботимепатотдонебото,ништоповеќетукусопослушностконпеттата,
шестата,првата,иликојабилодругазаповед.

ОвааседмицаподеталноќегоразгледамеодморотштоБогнигодал
прекузаповедтазасаботатаиштоетоаштогоправитолкузначаен.

САБОТНИОТ ОДМОР
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НЕДЕЛА, 29 август 2021

САБОТАТА И СОЗДАВАЊЕТО

ОдситеДесетзаповеди,самочетвртатазапочнувасоглаголот„пом-

ни“.Немамезаповедштогласи:„Помнетеданекрадете“или„Помнете
данезавидувате“.Постоисамо:„Помнигосаботниотден...“

Поимот„помни“претпоставуваисторија,претпоставувадекасе
случилонештовоминатотонаштониетребадасесеќаваме.Когасе
сеќаваменанешто,сеповрзувамесоминатото,азборовите:„Помниго
саботниотден,задагопразнуваш“,седиректноповрзанисосамата
седмицанаСоздавањето.
Прочитајте го текстот 1. Мојсеева 1,26.27 и 1. Мојсеева 9,6. Што 
мо жеме да научиме од овие стихови за тоа колку сме посебни ние, 
ка ко човечки суштества, и колку сме радикално поразлични од 
останатите Божји созданија на земјата? И друго, зошто е важно да 
ја разбереме оваа разновидност?
________________________________________________________________________________

Когаќесесетименасоздавањето,сесеќавамедекасмесоздадени
споредБожјиотлик,атоанеекажанозаништодругоосвензасетоона
штоеопишановоизвештајотзаСоздавањето.Очигледноедека,како
луѓе,ниесмерадикалнопоинаквиодкоебилодругосуштествонапла-
нетата,безразликаколкусличниДНКсеквенциделимесонекоижи-
вотни.Инаспротипопуларнатамитологија,ниенесмесамонекоипо-
напреднивидовимајмуни,нитупакнекојависокоеволуиранаверзија
напраисконскипримати.Какочовечкисуштества,создадениспоред
Божјиотлик,ниезаземамеединственоместовоодноснасèштоБог
создалнаовојсвет.
Како извештајот за Создавањето нè потсетува на нашиот однос кон 
другите созданија? 1. Мојсеева 2,15.19.
________________________________________________________________________________

СознаниетодекаБоггосоздалиостатокотодсветот,нèпотсетувана
одговорносташтојаимамеспремадругитесуштества.Ниетребада„вла-
дееме“надсоздадениотсвет.Поседувањетовластнеподразбиранејзина
злоупотреба.НиетребадавладеемекакоБожјинамесници.Консветот
наприродататребадасеоднесувамеонакакакоштобипостапилБог.

Да,гревотзбркалирасипалсè,ноземјатаесèуштеделонаБожјо-
тосоздавањеиништоненидавазаправодагоексплоатираме,особено
наштетанадругителуѓе,шточестосеслучува.
Освен тоа што нè потсетува на Бога како Творец, на кои други начи-
ни држењето на саботата ни помага да станеме посвесни за потребата 
да дејствуваме како добри повереници во нашата животна средина?



—     72     —

ПОНЕДЕЛНИК, 30 август 2021

ПРОСЛАВУВАЊЕ НА СЛОБОДАТА

Какоштовидовмепретходно,саботатаупатувананештоповеќеод

самотосоздавање.ВториотпатгислушнемеДесеттезаповедивомо-
ментитекогаМојсејсенавраќана40-тегодиништоИзраелцитеги
поминалевопустината.Овојпат,изјаватавокојасенаведувапричина-
тазапразнувањенасаботатанесеоднесуванасоздавањето,тукуна
ослободувањетоодропствотовоЕгипет(5.Мојсеева5,12-15).

ИиаконесмеробовивоЕгипетденес,ситеможемедасесоочиме
содругвиднаропствошто,воизвеснасмисла,можедабидеистотол-
кусурово.
Со кои други облици на ропство се соочуваме денес? Прочитајте 1. 
Мојсеева 4,7; Евреите 12,1 и 2. Петрово 2,19.
________________________________________________________________________________

Саботатаеслободаодсетоонаштонèзаробува.Восаботасепотсе-
тувамедекапостоиослободувањеодгревот,несонаша,тукусоБожја-
тасилаштонисенудисовера.Истотака,сепотсетувамеидекаовае
слободаштонејазаслужуваме.ПрвороденитесиновивоИзраелбиле
спасенисокрвтанајагнетонастолбовитеодсвоитекуќи,ноќтапред
дагонапуштатЕгипет(2.Мојсеева12).Иниесмеспасенисокрвтана
Јагнетоиуштесегатребадачекоримевослободаташтосмејапримиле
воХристаИсуса.
Прочитајте го текстот Римјаните 6,1-7. Што кажува Павле овде, а 
може да се поврзе со она што ни е дадено преку саботата?
________________________________________________________________________________

Сосамиотизразвотекстот5.Мојсеева5,15:„Спомнисидекаити
бешеробвоЕгипетскатаЗемјаидекаоттамутеизбавиГоспод,твојот
Бог,сосилнаракаисоиспруженамишка“–народотповторносепотсе-
тувадекагиспасиласамоБожјатасилаиБожјотодејствувањевонего-
ваполза.Колкуповеќение,какохристијани,требадабидемесвесни
декасамоХристоватасилаинеговотодејствувањевонашаползаеона
штонèспасуваодгревот?

Таазаповедникажуваданајдемеодморимирвоспасениетошто
Боггоизвојувалзанассосвојатамоќнарака.КогасесеќавамедекаБог
еСоздателидекаможемедамуверувамедекаТојповторноќенèсоз-
даде,декаќенèизбавиодропствотонагревотуштесега,подусловда
смеподготвенидамудозволимедаделувавонас–тоанèослободува
одобидитесосвојасиладасетрудимедабидемеправедни.
Какво е вашето лично искуство во врска со гревот? Како можеме да 
научиме да ги присвојуваме за нас лично ветувањата за ослободување 
од ропството што ни се дадени во Исуса?
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ВТОРНИК, 31 август 2021

СТРАНЕЦОТ ШТО Е ВНАТРЕ ВО ТВОИТЕ ПОРТИ


Прочитајте 2. Мојсеева 19,6. Што ни кажува овој текст за статусот на 
древниот Израел? (Видете и 1. Петрово 2,9.)
________________________________________________________________________________

ИзраелбилповиканодЕгипетдастанеБожјизаветеннарод–народ
прекукој,акоостанелверен,евангелиетобибилораширенонизцелиот
свет.Несомнено,тиебилепредметнаБожјотопосебновниманиеи
грижа,имбиледаденипосебнипредности,ноистовременоипосебни
одговорности.
Прочитајте го текстот 2. Мојсеева 23,12. Што се случува овде? Што 
нè учи овој текст за тоа како Бог гледал на другите народи, освен на 
самите Израелци?
________________________________________________________________________________

Универзалностанасаботатаенештозаштомногуминанесесвес-
ни.Серазбира,најчестатазаблудаедекасаботатаенаменетасамоза
Евреите–заблудаштоеразоткриенавопрвитедвеглавиод1.Мојсее-
ва.Впрочем,Боггисоздалсителуѓе–споредтоа,ситетребадасе
сеќаваатнасаботниотден.

Иакосекогаштребадаимамепредвидштозанасзначисаботата,не
смеемедазаборавимештотааникажувазадругите.Нашиотодмори
потпирањенаСоздателотиОткупителотнèнаведува,воизвеснасмисла,
автоматскидагледаменадругитесоновиочи,дагигледамекакосуш-
тествасоздадениодистиотБогкојнèсоздалинас,декагисакаистиот
Богштонèсакаинасизакоиумрелистокакоштоумрелзанас.Какошто
видовме(2.Мојсеева20,10;5.Мојсеева5,14),наслугите,настранците,
падуриинаживотните,истотакатребадаимсеобезбедисаботенодмор.

Тоакажувамногудекадуриистранцитештосенаоѓаатвнатрево
нашиотдом,дурииониекои(сèуште)неучествуваатвозаветните
ветувањададенинаИзраел,требадауживаатвосаботниотодмор.Чо-
вечкитесуштества,падуриниживотните,никогашнебитребалода
бидатексплоатирани,злоупотребениилиискористени.Секојаседмица,
еврејскиотнарод(каконас)требалонамоќенначиндасепотсетиколку
заедничкоимамесодругителуѓе,идека,дурииакоуживамевоблаго-
словитеипредноститештодругитегинемаат,морадаимамепредвид
декасèуштесмеделодистоточовечкосемејствоидеказатоатребада
сеоднесувамеедникондругисопочитисоуважувањеконсопствено-
тоитуѓотодостоинство.
Како, тиа што вие лично ја држите саботата, евентуално може да 
стане благослов за оние што не ја држат? Односно, како можете да ја 
употребите саботата како сведоштво за другите?
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СРЕДА, 1 септември 2021

СО СЛУЖЕЊЕ НА ДРУГИТЕ ЈА ВЕЛИЧАМЕ БОЖЈАТА САБОТА 

ВоНовозаветниотсвет,верскитеводачигодонеледржењетонаса-

ботатананивонауметност.Воспоставенибиледесетицизабрании
правилазадасесочувасаботатасвета.

Тоавклучувалоизабранадасеврзеилидасеодврзенешто,дасе
одвојатдвенишки,дасеугасипожар,дасепренесепредметмеѓупри-
ватноијавноместоилидасеоднесенештонајавноместонарастојание
поголемоодстрогодефинираното.
Какво обвинение било покренато против Исуса во Јован 5,7-16?
________________________________________________________________________________

ЦелосноигнорирајќигопрекрасноточудоштогонаправилИсуси
ослободувањетоодболесташтомугоовозможилнатојчовек,водачите
билеопседнатисотоаштоисцелениотчовекјавнојаноселлежалката
восаботата.Наместодазабележаткако„Господаротнасаботата“(Мар-
ко2,28)гоупотребилтојпосебенден,водачитебилерешенидагиодр-
жатсопственитеправилаипрописи.Требадавнимавамеданеправиме
иниесличнигрешкивонашитеоколностиивонашиотдомен.
Како текстот Исаија 58,2.3 го претставува Божјиот план за држење 
на саботата?
________________________________________________________________________________

Богнесакапразнобогослужениеилипобожнатишина.Тојсакада
говидисвојотнародкакосезалагазадругителуѓе,особенозаониекои
сеизложенинанасилство,коисезанемаренииобесправени.

ПророкотИсаијајасногокажуваова:„Акозарадисаботатајавоз-
држишногатасвојадагиисполнуважелбитенатвоетосрцевосветиот
Мојден,иакојанарекувашсаботатарадост,светденГосподов,акоја
празнувашиакојапочитувашсотоаданесезанимавашсообичните
работи,даимугодувашнасвоитегрешнижелбиидапразнословуваш,
–тогашќеимашрадоствоГоспод,аЈасќетеискачамнависочини
земнииќетидадамдавкусишоднаследствотонаЈаков,твојоттатко:
устатанаГосподгоизречетоа“(Исаија58,13.14).

Дагоправиме„онаштониенамугодно“(Исаија58,13,или„штое
однашинтерес“–вонекоидругипреводи)ееднаквона„газењена
саботата“.ЧовечкитеплановинеседелодБожјиотидеалзасабота-
та.Наместотоа,ниесмеповиканидаобрнемевниманиенаониекоисе
мачат,коисезаробени,гладнииголи,коиодатвотемницаичииимиња
каконикојповеќеданегипамети.Повеќеодкојбилодругденвосед-
мицата,саботататребаданèодвлечеоднашатасебичностиданèнате-
радаразмислувамеповеќезадругитеизанивнитепотребиотколкуза
нассамитеизанашитепотреби.
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ЧЕТВРТОК,  2 септември 2021

ЗНАК ДЕКА МУ ПРИПАЃАМЕ НА БОГА

ЗавременаВторатасветскавојна,Англијаочекуваласкорашна
инвазијаодстрананагерманскатаармија.Биленаправениподготовки
заштоповеќедасебранибританскиотостров.Должкрајбрежјетобиле
поставенидополнителниутврдувања.Патиштата,серазбира,биму
овозможиленанепријателотнајбрзпристапдоцелта,порадиштобиле
поставенибарикадинастратешкитеточки.Нотогашанглискитевласти
направиленештоневообичаено.Соцелдагозабаватизбунатнеприја-
телот,тиегиотстранилеситезнацинажелезничкиотипатниотсо-
обраќај.Гравиранитеознакинакамењатаиназградитенеможеледасе
отстранат,нобилепокриенисоцемент.

Знацитесеважни.Тиеслужаткакопоказателиинасоки.Воерата
предГПС,ситеимавмекартиигиследевмезнаците.
Каков знак е саботата? Прочитајте го текстот на 2. Мојсеева 31,13.16.17. 
На кој начин можеме да го примениме кажаното овде на нас денес, 
како народ што верува во непоминливоста на Божјиот закон?
________________________________________________________________________________

ИакоовиезборовибилеупатениконкретнододревниотИзраел,ние,
коиприпаѓаменаХриста,смеистотака„Авраамовосеме,наследници
поветувањето“(Галатјаните3,29),асаботатаостанувазнакмеѓуБога
инеговиотнарод.Текстотна2.Мојсеева31истакнувадекасаботатае
знакнаБожјиотнепомилнив(вечен)завет(2.Мојсеева31,16.17).Овој
знакнипомагадаго„запознаеме“својотСоздател,ОткупителиПос-
ветител.Тааекакознамештосекреванасекоиседумденаинипомага
дасесеќаваме,бидејќисмесклонидазабораваме.

Божјатасаботаетраенпотсетникзанашетопотекло,ослободување,
судбинаиодговорностконпрезренитеиотфрлените.Саботатае,всуш-
ност,толкуважнаштонаместониедадоаѓамекајнеа,таадоаѓакајнас,
секојаседмицабезисклучок,какопостојанпотсетникзатоакоисме,
којнèсоздал,штоправиТојсегазанасиштоќенаправизанаснакрајот,
когаќесоздаденовонебоиноваземја.

СветиотБоггиповикувалуѓетоштосклучилезаветсоНегодараз-
мислатзаритамотштоуправувасоонаштонавистинаеважно,атоае
спасоносниотодноснаСоздателотиОткупителотконнеговитетврдо-
глависуштества.СомоќтаиавторитетотштодоаѓаатодБога,ниеза-
поведаносекојаседмицадасеодмораме„гледајќивоИсуса,Почетникот
иИсполнителотнанашатавера,Кој,порадирадосташтобешепред
Него,гопретрпекрстот“(Евреите12,2).
Како да стекнете подлабоко искуство со Бога во текот на саботата?
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ПЕТОК, 3 септември 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Вотекотнацеласедмицаморамедамислименасаботатаидасе
подготвимедајапразнувамевосогласностсозаповедта.Нетребапраз-
нувањетонасаботатадагосметамесамокакозаконскаобврска...Цело
небојапразнувасаботата,ноненарамнодушенипотполнонеактивен
начин.Тојдентребадајаразбудисекојаспособностнадушата,зашто
зартоанеетокмуонавремекогасесретнувамесоБогаисоХриста,
нашиотСпасител?НиеможемедагогледамеНегосовера.Тојкопнее
дајаосвежииблагословисекојадуша“(Сведоштва за црквата,том6,
стр.353.362).

„НашитебарањаодБогавосаботасепоголемиотколкуводругите
денови.Неговиотнародвотоавремејанапуштасвојатавообичаена
работаивреметогопоминуваворазмислувањеивобогослужение.Тие
бараатоднегомногуповеќепомошотколкуводругитеденови.Бараат
неговопосебновнимание.Понизноиупорнобараатнеговипосебни
благослови.Богнечекадапоминесаботатаидуритогашдагиисполни
овиемолби.Небесниоттрудникогашнепрестанува,панилуѓетони-
когашнетребадасеодмораатодправењенадобро.Саботатанееза-
мисленакаковремезабезделничење.Законотзабранувасветовнарабо-
тавоГосподовиотдензаодмор;напорнатаработасокојазаработуваме
заживототморадапрестане;никакваработазасветовнизадоволстваи
користвотојденнеевосообразностсоЗаконот;но,какоБогштопрес-
таналсосвојатасоздателскаработаисеодморилвосаботаијаблаго-
словил,такаичовекоттребадагонапуштисвоетозанимањеодсе-
којдневниотживотитиесветичасовидагипосветизаздраводмор,за
службанаБогаизасветидела.Христовотоделонаисцелувањена
болниотбиловосовршенахармонијасоЗаконот.Тоаѝоддалопочест
насаботата“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.207оригинал).


1. Заштитата на животната средина стана актуелен политички проблем 

во многу земји. Како можеме ние како адвентисти да бидеме добри 
повереници на нашето природно опкружување, независно од поли-
тичките планови и програми?

2. Службата започнува во умот. Како можеме да негуваме таков мен-
талитет да им служиме на луѓето во нашето окружување (во се-
мејството, црквата и заедницата) со поголема ревност? На кои сè 
начини саботата ни дава повеќе прилики да го правиме токму тоа?

3. Секоја сабота се потсетуваме дека Бог го создал целокупниот чове-
чки род. Тоа ни помага да ги гледаме луѓето со Божји очи. Како 
треба саботата да нè потсетува на фактот дека расните, етничките, 
социоекономските и родовите разлики се неважни, со оглед на тоа 
дека сите сме создадени според Божјиот лик и дека сите сме предмет 
на неговата љубов?
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САБОТА, 4 септември 2021
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аПоука 11
Од 4 до 10 септември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Коринќаните 
10,1-11; 3. Мојсeева 4,32-35; Јован 1,29; Евреите 4,1-11; Псалм 95,8-11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А тоа беа примери за нас, за да не би-
деме похотливи по злото, како што тие беа похотливи“ (1. Коринќа-
ните 10,6).


ВоњујоршкиотМузејнауметноститевоКвинс,воСоединетите

Држави,есместенанајголематаархитектонскамакетавосветот,накоја
првичнобилаприкажанасекојазградавоЊујорк.Восооднос1:1200
(каде2,5смодговаранадолжинаод33метри),сепротеганаприближ-
но870квадратниметри.Столуѓеработеленатоаповеќеодтригоди-
ни.Завршенаево1964година,норедовноажуриранасèдо90-тите
годининаминатиотвек,такаштоденес,во2021година,неодговарана
комплетниотградскипејзаж.Сепак,таапретставуваневеројатносло-
женаидеталнакопијанаоригиналот.

Меѓутоа,накрајотнакраиштата,тоаесамотоа–копија,модел,
приказнанештопоголемо,пообемноимногупокомплексноодсамата
макета.

Оваевсушностслучајсоситемакети.Тиенесеоригинали,туку
самосимболнаоригиналот.Макетатанипомагадајавидимесуштина-
танаоригиналот,ноникогашнеможедагозамени.Постоизадаим
помогненалуѓетоподобродаразбератштовсушностпретставува
оригиналот.

ИсаматаБиблијаеполнасоминијатурниприказинаактивностии
институцииштоупатуваатнадалекупоголематанебеснареалност.Ев-
реите4главанипомагадапроучимееднаодовиереалностивоврска
собиблискотопрашањезаодморот.

КОПНЕЖ ПО НЕШТО ПОВОЗВИШЕНО
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НЕДЕЛА, 5 септември 2021

КРСТЕНИ „ВО МОЈСЕЈА“


Прочитајте 1. Коринќаните 10,1-11. Што сакал Павле, споменувајќи 
ги „примерите“, да им пренесе на своите читатели во Коринт?
________________________________________________________________________________

Грчкиотзборштосекористиво1Коринќаните10,6(авослична
формаво1.Коринќаните10,11),кајнаспреведенкако„примери“,е
збороттипос.Наанглискијазик(инанаш)збороттиппотекнуваодтаа
грчкаименка.Тип(угледилипример)никогашнееоригиналот,туку
еденвидсимболиприказ.Тоаемакетананештодруго.

ТекстотЕвреите8,5нудидобарпримерзаваквиотвиднаодноси:
„Иим(старозаветнитесвештенициштојаизвршувалеслужбатаво
храмот)служатнаобразотинасенкатананебеснитеработи,какошто
мубешереченонаМојсеј,когајаподигашескинијата:‘Гледај,рече,да
направишсèспоредобразецот,штотибешепокажаннапланината’.“

ОвојпасусвоПосланиетодоЕвреитејанагласувадиректнатаврска
меѓунебеснатаиземнатареалност,апотоагоцитиратекстот2.Мојсеева
25,9,кадештоБогмувелинаМојсејаданаправисветилиштевопустината
„какошто ќе ти покажам“ – според сликаташто ја видел на пла-
нината.Суштинатаевотоадеказемнотосветилиште,соситесвоиобреди
ипроцедури,било„пример“,симбол,претставазаонаштосеслучувана
небото,соИсусакаконашПрвосвештениквонебеснотосветилиште.

Имајќигопредвидова,можемеподобродаразберемезаштозбору-
ваПавлево1.Коринќаните10.Воовојтекст,Павлепотсетувананекои
одклучнитеискустванаБожјиотнародвопустината,нанивниотпат
конВетенатаземја.Изразот„нашитетатковци“сеоднесуванаеврејски-
тепредцикоигонапуштилеЕгипет,коибилеподоблак,гопреминале
моретоитакаситебилекрстенивоновиотживотнаслободаодроп-
ството.

Павлесметадекаовиеважниместанапатувањетонизпустинатасе
типилимоделзапоединечнокрштевање.Акојаследимелогикатана
Павле,„духовнатахрана“сигурносеоднесуванаманата(спореди2.
Мојсеева16,31-35).Израелпиелодкарпата,којаПавлејаидентификува
соХриста(1.Коринќаните10,4).АкосесетимедекаИсусзборуваза
себекако„лебнаживотот“(Јован6,48)и„живавода“(Јован4,10),сево
оваимасовршенасмисла.ЗатоаовдеможемедавидимедекаПавле
јакористистарозаветнатаисторијакакопримерзаоткривањенадухов-
нитевистини,коиможатдасеприменатденеснасекојхристијанин
поединечно.
Сетете се и на другите искуства на Израелците опишани во 2. Мојсе-
ева. Кои духовни поуки можеме да ги научиме од тие „примери“ што 
ни ги оставиле, како добри така и лоши? 
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ПОНЕДЕЛНИК, 6 септември 2021

ОБРЕДИ И ЖРТВИ

Старозаветниотсистемнаобредиижртви,какоонојштогонаоѓаме

во3.КнигаМојсеева,нудиповеќепримеризаонаштоговидовмевче-
ра–старозаветнисимболиштоукажуваатнановозаветнитевистини.Иа-
коденешнитечитателинаБиблијатачестопатилеснопоминуваатпре-
куовиеобреди,тиесодржатмногуважнидуховнивистини,коиможат
дабидатодголемаважностзаониештогипроучуваат.
Прочитајте ги упатствата дадени во текстот 3. Мојсеева 4,32-35 – во 
вр ска со жртвата за грев што се барала од обичниот народ во Изра-
ел. Што можеме да научиме од овој обред, иако немаме храм ниту 
некое светилиште со олтар на кој би можеле да принесуваме жртви 
за нашите гревови? Поврзете го овој обред со текстовите Јован 1,29 и 
1. Петрово 1,18-21.

Обредотпренесуваважниинформацииивредности,итребадасе
разберевовистинскиотконтекст.Задабидеделотворен,тојобично
барапосебновреме,одреденалокацијаиоднапредзацртананизаод
процедуриштотребадасеследат.Инавистина,когагиследимераз-
личнитебиблискиодредбивоврскасопринесувањетонажртвите,
станувајаснодекаБогдалмногуконкретнидеталивопогледнатоашто
можелодасежртвува,аистотакаикога,кадеикоиритуалиипроце-
дуритребалодасеспроведат.

Главнатаработавомногуритуали,серазбира,билакрвта,односно
пролевањетокрвипопрскувањетосокрв.Тоанебилопријатно,аине
требалодабиде,затоаштосеоднесувалонанештоштоенајгрдово
вселената,атоаегревот.

Којаконкретнаулогајаималакрвтаизоштомораладабиденамач-
кананароговитенаолтарот?Иакоповеќетообредиповрзанисосвети-
лиштетосепојавуваатвовиднапрописи(т.е.даденисеупатствакако
сèдасенаправи),тојнесекогашгивклучуваситеобјаснувања.Причи-
натаеверојатнотааштонивнотозначењебиловеќепознато.Накрајот
накраиштата,Израелскиотнарододобројаразбралважностанакрвта
(3.Мојсеева17,11).

Сепак,примеротдаденвотекстот3.Мојсеева4,32-35содржиедно
важнообјаснувањевостихот3.Мојсеева4,35:„Такасвештеникотќего
очистиодгревотнегов,штогонаправил,иќемусепрости“.Според
тоа,крвтабилапресуднавоцелиотпроцеснапомирувањекакосредство
сокоегрешницитеможеледабидаточистенипредСветиотБог.Затоа,
онаштогогледамевоовиежртвиетипот,приказотнаХристоватакрв
ислужбавонашаполза.
Размислувајте за тоа колку е навистина лош гревот, кога неговиот 
откуп барал таква жртва – саможртвување на едно од лицата на Бо-
жеството, Исус. Што ни кажува ова за потребата секогаш да се потпи-
раме на благодатта и никогаш на делата? Можеме ли да додадеме 
нешто на она што Христос веќе го направил за нас?
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ВТОРНИК, 7 септември 2021

„ПРИМЕР“ ЗА ОДМОР

Покрајпримеритештовеќегиразгледавме,оваазабелешказатипо-

витеисимболитеможедасепримениинабиблискиотпоимзаодмор.За
дасеуверимевотоа,ќегопобараменовозаветнотопосланиедоЕвреите.
Прочитајте го текстот Евреите 4,1-11. На што се однесува тоа „оста-
вено ветување“ за влегување во Неговиот спокој? Како искуството 
на Израел за време на Излезот и талкањето низ пустината ни нуди 
дополнителни сознанија за поимот за влегување во Божјиот одмор?
________________________________________________________________________________

Ворамкитенасевоова,тематазаистрајностиверностемногуваж-
на.Иакозборуваатзаседмиотден,саботата,фокусотнаовиестихови
(ионаштоимпретходи–видиЕвреите3,7-19)евсушностнаповикот
упатендоприпадницитенаБожјиотнароддаистраатвоверата,односно
дамуостанатвернинаГосподаинаевангелието.

Овиестиховигопотсетуваатчитателотсериознодагисфатипоуки-
тестекнативрзоснованаБожјотоводствовоминатото,„таданеби
некојдападневосличнанепослушност“(Евреите4,11).Обрнетевни-
мание,оваеприлика!Израелгочулевангелието,текстотпродолжува,
нонемалкористодтоа.Наместодајазајакнатсвојатаверасодоверба
ипослушност,тиеизбралебунт(споредетесоЕвреите3,7-15)инатој
начинникогашнегоискусилеодморотштоБоггонаменилзанив.

ТекстотЕвреите4,3укажуванаблискатаврскамеѓувератаиодмо-
рот.МожемедавлеземевоНеговиотспокојсамоаковерувамеисе
надевамевоОнојштониветилодморикојможедагоисполнитоа
ветување,атоае,серазбира,ИсусХристос.
Прочитајте го повторно текстот Евреите 4,3. Кој бил главниот про-
блем на луѓето за коишто станува збор? Каква поука можеме да из-
влечеме од ова за нас самите, зашто евангелието „и нам ни се соопшти, 
како и ним “ (Евреите 4,2)?
________________________________________________________________________________

ПрватахристијансказаедницагоприфатилаБожјетопретходното
откровение(онаштониегонарекуваме„Старзавет“)иповерувала
декаИсусХристосеЈагнетоБожјо,жртватазанивнитегревови.Врз
основанавератавотаажртва,тиеможеледагоискусатспасениетово
ИсусаиодморотштоимбилпонуденвоНего.
Како разбирањето за тоа што значи да бидеме спасени со Исусовата 
крв, ни помага да влеземе во оној вид одмор што можеме да го има-
ме во Исуса, знаејќи дека сме спасени преку благодатта а не преку 
делата?
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СРЕДА, 8 септември 2021

„НЕ СТВРДНУВАЈТЕ ГИ СРЦАТА ВАШИ“

Прочитајте го текстот Евреите 4,4-7 и Псалм 95,8-11. Кое предупре-
дување е дадено во Псалмите и во посланието до Евреите, и што ни 
кажува тоа нам денес?
________________________________________________________________________________

ТекстотЕвреите4,4-7сеоднесуваинаизвештајотзасоздавањетои
наПсалм95,11воконтекстнаприказнатазаневерувањетонаИзраел-
цитеи,следствено,нанивниотнеуспехдавлезатвоодморотштоБог
гонаменилзанив.

Навистина,текстотПсалм95,8-11гоповрзуваискуствотонаИзра-
елцитевопустинатасоБожјиотодмор,падуриијанаведувабожестве-
натазаклетвадеканеверниотИзраелнемадавлезевоНеговиотмир,
првичноповрзансоВетенатаземја.

Серазбира,ИзраелсепаквлеголвоВетенатаземја.Еднановагене-
рацијајапреминалаграницатаисоБожјапомошгизазелаутврдувања-
тавоземјатаисенаселилатаму.

Меѓутоа,тиеневлеглевоБожјиотмир,штозначидекамнозинане
јаискусилереалностанаспасениетовоИсусапорадинедостатокна
вераштосеманифестиралавоотворенанепослушност.Иакоовojмир
билповрзансоземјата,тојсепакподразбиралмногуповеќеодместото
вокоештоживеелелуѓето.
Текстот Евреите 4,6 забележува дека оние што го слушнале божест-
веното ветување за вистински спокој не влегле поради непослушнос-
та. Каква поврзаност постои меѓу непослушноста и невлегувањето во 
Божјиот спокој?
________________________________________________________________________________

„Денес“укажуванаитност.„Денес“значидеканемаповеќевреме
загубење.„Дeнас“бараодговориодлукатокмусега.

Павлегосфаќазборотсēмерон,„денес“инавистинанагласувакол-
куеваженвоконтекстнаодмор.Вомеѓувреме,вотекстотПсалм95,7.8,
Божјиотнародепредупреденисемолиданегиповторувагрешкитена
своитепредцииданепропуштидавлезевовистинскиотодморштосе
наоѓаединственовоспасениетоштонигонудиБог.
Што би требало да значи ова за нас, во ова време, кога ќе ги слушне-
ме зборовите: „Денес, кога ќе го чуете гласот Негов, не стврднувајте 
ги срцата ваши“ (Евреите 4,7)? Што е толку важно во врска со зборот 
„денес“? Впрочем, тој се користел во Псалмите пред повеќе илјади 
години. Сепак, зошто тоа „денес“ е подеднакво важно за нас, како што 
би ло важно за оние што го слушнале пред неколку илјади години?
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ЧЕТВРТОК, 9 септември 2021

ОСВОЈУВАЊЕ НА НЕБЕСНИОТ ГРАД

Логичнотопродолжениенаклучнитеидеиод4-таглаванапосла-

ниетодоЕвреитестанувасосемочигледнокогаќегoпрочитаметекстот
Евреите4,8-11.ИсусНавинимдалспокојнаИзраелците.Затоа,бидејќи
Богнелаже,морадаиманекојдруг„спокој“штомуостануванаБожји-
отнарод.Нотојнароднеесоставенисклучивоодеврејскиверници.Ги
вклучуваситекоигоприфатилеИсусазасвојличенСпасител.
Прочитајте го текстот Галатјаните 3,26-29 и забележете ги каракте-
ристиките на Божјиот заветен народ по крстот. Што значи тоа дека 
нема повеќе Евреи ни Грци, робови или слободни, машко или женско 
во контекст на она што го пишува Павле?
________________________________________________________________________________

ТекстотЕвреите4понекогашсекористивоприлогнапразнувањето
наседмиотден,сабота,апонекогашизадасепобиеоправданостанатој
саботенодмор,соогледнафактотдекапостоиуштееденодмор(накрајот
навремето).Меѓутоа,нитуеденодовиеставовинегоотсликувапра-
вилнобиблискиоттекст.Всушност,текстотсугерирадекасосредоточе-
ностанаБожјиотпосебенодмореприсутнауштеодСоздавањетоидека
празнувањетонасаботниотодморнудимал,седмиченпретвкуснатој
одморнакрајотнавремето.Навистина,Евреитејаразбираатсаботата
какоминијатуренпретходникна„оlаmhаbа“(„светотштоќедојде“).

СпокојотсличеннасаботатамуеоставеннаБожјиотнарод,кој
потсетуванаБожјиотодморвопрватасаботаодземнатаисторија,што
значидекаможемедазапремесонашитедела,верувајќидекаБогќего
исполнисвоетоветувањезанашетоспасение.

Наспротитврдењатананекоитолкувачи,контекстотнејаподдржу-
вапретпоставкатадеказаповедтазасаботатаевеќеисполнетапреку
спасениетоштогодонелХристос,порадиштохристијанитенебибиле
обврзанидајапочитуваат.Конечниотодморштониеветенврзоснова
наонаштоХристосгонаправилзанас,негозаменувабиблискиот
седмиден,саботата.Напротив,тојјанагласува.

Восветкојмногујаценисамостојноста,напорнатаработаипрет-
приемчивоста,почивањетовоИсусаиверувањетодекаНеговатабла-
годатедоволназаданèспасииданèпреобрази,тоаенавистинакон-
тракултурно.
Како може да им помогнете на другите да најдат одмор во Исуса, ако 
мислат дека нивните гревови се премногу тешки, дека нивните срца 
не можат да се променат, а дека нивниот случај е навистина безнаде-
жен? Кои библиски цитати би ги споделиле со нив?
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ПЕТОК, 10 септември 2021

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„НесмесекогашподготвенидадојдемекајИсусасонашитеиску-
шенијаитешкотии.Понекогашгиизлеваменашитеневолјивочовеч-
китеуши,имзборувамезанивнаониекоинеможатданипомогнат,а
занемарувамедамудоверимесèнаИсуса,којевосостојбадагизамени
нашитетажнипатекисопатекинарадостимир.Самооткажувањето,
самопожртвуваностамудаваславаипобеданакрстот.Божјитеветувања
семногускапоцени.НиеморадајапроучувамеНеговатаРечакосака-
медајадознаемеНеговатаволја.Овиевдахновенизборови,аковнима-
телнопроучуваатисеприменуваатвопрактика,ќегипоставатнашите
нозенарамнипатеки,покоиможемедачекоримебездасесопнува-
ме.О,когасите,ипроповедницитеинародот,бигиизнелесвоитето-
вариипроблемипредИсуса,којчекадагиприфати,даимдадеодмор
имир!ТојникогашнемадагинапуштиониекоисенадеваатвоНего!“
(ЕllеnG.Whitе,ТhеSignsoftheTimes,Маrch17,1887,p.161).

„Можетеливие,драгимладиверници,сорадоснанадежиисчеку-
вањедагледатеконвреметокогаГоспод,вашиотправеденсудија,ќе
гопризнаевашетоимепредОтецотипредсветитеангели?Најдоброќе
сеподготвитезавторотоХристоводоаѓањеакосоцврставерасепотпре-
тенаголемотоспасениештовиедаденоприНеговотопрводоаѓање.Мо-
радаверуватевоХристакакосвојСпасител“(ЕленаВајт,Нашиот 
воз вишен повик,стр.368,оригинал).


1. Што е толку посебно во врска со седмиот ден, сабота, што таа 

претставува претходник на Божјиот небесен одмор за Неговиот 
народ? Односно, како саботниот одморот ни дава предвкус за 
вечноста?

2. Откупот подразбира помирување и укажува на враќањето кон 
Бога. Размислете за следната важна изјава во Римјаните 5,11: „А 
освен тоа, и се фалиме со Бога преку нашиот Господ Исус Христос, 
преку Кого добивме сега помирување“. Ако некој ве праша: „Што 
значи да се помириме со Бога и што променило тоа помирување 
во вашиот живот “, што би одговориле?

3. Како можеме да избегнеме да посветуваме премногу внимание на 
неважните работи во нашиот христијански живот? Што нè држи 
сосредоточени на пошироката слика што ни е понудена во Божја-
та реч?

4. Размислете повторно за сите грешки и недостатоци на вера што 
ги покажале Израеловите деца во пустината. Иако подробностите 
на нивните предизвици биле поинакви од нашите (ние не талкаме 
низ буквална пустина), кои заеднички принципи ги наоѓаме? 
Односно, со кои слични предизвици можеме да се соочиме во на-
шето христијанско чекорење, и што можеме да научиме од греш-
ките што тие ги правеле?
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САБОТА, 11 септември 2021
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Од 11 до 17 септември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јона 1-4; Еремија 
25,5; Езекиел 14,6; Откровение 2,5; Лука 9,51-56; Јуда 1,1-25.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Мене да не Ми е жал за Ниневија, 
за овој голем град, во кој живеат повеќе од сто и дваесет илјади души, 
кои не можат да ја разликуваат десната рака од левата, а и за многу 
добиток?“ (Јона 4,11)

ЕднаоднајинтереснитесториивоСветотописмоесекакосторијата
заЈона.Тамубилтој,Божјиотпророк,некојповиканодБога,асепак–
штосеслучило?ТојбегаодБожјиотповик.Итогаш,откакоедраматич-
ноубедендагосменимислењетоидамубидепослушеннаГоспода,тој
гоправитоа,носамозаданаправи–што?Дасежализатоаштолуѓето,
накоитојбилповикандаимсведочи,навистинасепокајалеибилепо-
штедениодуништувањетокое,воспротивно,сигурнобигиснашло!

Каковпримерзачовеккојбилтолкунеспокоенивознемирендотаа
мераштоизвикал:„Асега,Господи,земијадушатамојаодмене,заш-
топодоброедаумрамотколкудаживеам“(Јона4,3).

СамиотИсуссеосврнуванасторијатазаЈонаивели:„Ниневјаните
ќеизлезатнасудсоовојродиќегоосудат,заштотиесепокајааод
проповедтанаЈона;аете,тукаимапоголемодЈона“(Матеј12,41).По-
големодЈона,навистина!Данебешетака,Тојнебиможелдабиденаш
Спасител.

АјдеовааседмицадагопосматрамеЈонаидавидимештоможеме
данаучимеоднеговотонеспокојствоивознемиреност.

ПРОРОК ПОЛН СО НЕМИР
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НЕДЕЛА, 12 септември 2021

БЕГАЊЕ

Јонабилневеројатноуспешенмисионер.Воистовреме,тојмногу

безволнојаприфатилтаамисија,баремнапочетокот.Штоидасторил
Јона,Божјиотповикзначителномугонарушилживотот.Но,наместо
дагоземеБожјиотјаремврзсвоитеплеќиисамиотдаоткриедекаНе-
говиотјаремеблагидеканеговотобремеелесно(Матеј11,30),Јона
решилданајдесвојличен„спокој“,итоабегајќивоспротивнанасока
одонаавокојаГосподгоповикалдаоди.
Каде се надевал Јона дека ќе најде мир и починка криејќи се од 
Бож јиот повик? Колку бил успешен во тоа? Прочитајте го текстот 
Јона 1 глава.

Јонасеупатилвоспротивнанасокаодместотонакоегоповикал
Бог.ТојдуриинепрестаналдасерасправасоБога,какоштонаправи-
лемногудругибиблискипророцикогабилеповиканидабидатБожји
гласници(видете,например,2.Мојсеева4,13).

ИнтересноештоЈонанебилповиканзапрвпатдазборувавоБожје
име,какоштогледамеврзоснованатекстот2.Царевите14,25.Вотаа
пригода,ЈонаочигледногонаправилонаштоГосподгоповикалдаго
направи.Но,неиовојпат.

Зошто?
Историскитеиархеолошкитесписисведочатзасуровостананео-

асирскитегосподарикоиштовладеелесодревниотБлискиИстокво
текотна8.векпреднашатаера,вовреметокогаЈонапроповедалво
Израел.Околу75годиниподоцна,неоасирскиотцарСенахиримјана-
падналЈуда.ИзраелиСамаријавеќепаднале,околудваесетгодинипред
тоа,ацаротЕзекијаочигледносепридружилнаантиасирскатакоалиција.

Меѓутоа,дошолмоментотАсирцитедагиизрамнатсметките.Биб-
лијата(2.Царевите18;Исаија36),асирскитеисторискидокументи,
какоиѕиднитерелјефивопалататанаСенахиримвоНиневија–ситеја
раскажуваатсуроватаприказназападотнаЛахис,еднаоднајважните,
посебноутврденијужниграницинацаротЕзекија.Воеденнатпис,
Сенахиримтврдидеказелповеќеоддвестеилјадизатворенициод46
утврдениградови,закоивелидекагиуништил.Когаасирскиотцарго
зазелЛахис,стотициилјадизатвореницибиленабиенинаколец.Твр-
докорнитеприврзаницинацаротЕзекијабилеживиодрани,аостана-
титебилеодведенивоАсиријакакоевтинаробовскаработнасила.

Асирцитезнаеледабидатневеројатносурови,дурииспоредмерилата
натогашниотсвет.АБоггоиспратилЈонавосамиотцентарнатоацарство?
Дали е воопшто чудно што Јона не сакал да оди?
Но, да се бега од Бога? Дали некогаш сте се обиделе такво нешто? Ако 
е така, дали ви успеало? Кои лекции требало да ги извлечете од таа 
грешка?
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ПОНЕДЕЛНИК, 13 септември 2021

ТРИДНЕВЕН ОДМОР

БегствотонаЈонаодБоганепоминалобезпроблеми.Неговиоткра-

ток„одмор“билпрекинатодчудеснатаБожјаинтервенцијавовидна
бура.Сепак,Јонасеспасилодводениотгроб,такаштоБогѝнаредил
наеднарибадагоизбави.

Идурикогасенашолнапринудентридневенодморвостомакотна
голематариба,ЈонасфатилколкунавистиназависиодБога.Понекогаш
требадаостанемебезникакваподдршканаовојсвет,задаразбереме
декаИсусеонојштонавистинаниепотребен.
Прочитајте ја молитвата на Јона во стомакот на рибата (видете 
Јона 2,1-9). За што се моли тој?
________________________________________________________________________________

Иакосенашолвоголемидлабочини,вомошнеопаснаситуација,
Јонавосвојатамолитвагоспоменувасветилиштето.Тојвели:„Сепак
ќепогледнамповторноконТвојотсветхрам“.

Штосеслучуваовде?
Храмотевосредиштетонанеговатамолитва,какоштотребада

бидевосредиштетонамолитватавоопшто.Постоисамоедноместово
СтариотзаветкадештоможедасенајдеБог.Тојевосвоетосветилиште
(2.Мојсеева15,17;2.Мојсеева25,8).Светилиштетоесредиштенамо-
литватаиназаедницатасоБога.

Сепак,Јонанегоспомнуватукаерусалимскиотхрам.Тојзборуваза
небеснотосветилиште(Јона2,7).Неговатанадежетаму,бидејќиБоге
тамуиоттамунавистинадоаѓаспасениетоштоТојгонуди.

Јонаконечнојаувиделовааважнавистина.ТојјаискусилБожјата
благодат.Тојбилспасен.Когаголематарибагоплукнала,тојодпрва
ракајаспозналБожјатаљубовконнего,пророкотвобегство.Тојна-
вистинанаучил(иаконебезизвесноталкање)декаединствениотсигурен
патзасекојверникедасестремидаостанесообразенсоБожјатаволја.

Затоатојсегаодлучилдајаизвршисвојатадолжностидасепотчи-
нинаБожјитенаредби.КонечносеупатилконНиневија(заб.напрев.:
иливонекоипреводиНинива)и,несомненосовера,одиконтојкрајно
лошград,начииштожителиможебинемадаимседопадненекојпро-
роктуѓинецдаимсоопштиколкусетиелоши.
Понекогаш едноставно е потребно да се оддалечиме од сè, за да со-
гледаме сè од нов агол. Иако сторијата за Јона, кој преживеал во сто-
макот на риба, е доста екстремен случај, како излегувањето од во-
обичаеното опкружување може да ви помогне да го согледате тоа ва-
ше опкружување од нова и можеби неопходна перспектива?
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ВТОРНИК, 14 септември 2021

МИСИЈАТА Е ЗАВРШЕНА

ВоспоредбасокојбилоградинаселбавоИзраел,Ниневијабила

огромна.Тоабил„многуголемград:триденаодење“(Јона3,3).
Прочитајте го текстот Јона 3,1-10. Каков бил одговорот на тоа раси-
пано место? Кои поуки можеме да ги извлечеме од таа приказна 
кога станува збор за нашите обиди да им сведочиме на другите?
________________________________________________________________________________

Поминувајќинизулицитенаградот,ЈонајаобјавилБожјатапорака:
„УштечетириесетденаиНиневијаќебидеразурната“(Јона3,4).Пора-
катабиладиректна.Иакодеталитенеседадени,предупредувањето
очигледногослушналеприемчивиуши,инародотвоНиневија(колек-
тивно!)поверувалвопредупредувачкитезборовинаЈона.

Сотипиченблискоисточенманир,царотнаНиневијаиздалдекрет
задајапокажепроменатанаставот.Секој–вклучувајќигииживотни-
те–моралдапостиидатагува(какоштотагувалеживотните,вотекстот
нестои).Царотсеспуштилодпрестолотиседналвопрашинатана
земјата,штоемногуваженсимболиченчин.
Прочитајте го текстот Јона 3,6-9. Споредете го тоа со текстовите: 
Ере мија 25,5, Езекиел 14,6 и Откровение 2,5. Кои елементи ги содр-
жел царевиот говор, а кои јасно покажуваат дека тој бил свесен што 
поразбира вистинското покајание?
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Проповедтабилакратка,конкретна,нополнасоисправнатеологија
воврскасопокајанието.ДодекаЈонапроповедал,СветиотДухсигурно
делувалвоголемамеранасрцатанаНиневјаните.

НиневјанитејанемалетаапредностдагодоживеатнежнотоБожјо-
товодствокакоИзраел,носепакреагиралепозитивнонаНеговата
опомена.Всушност,тиерекле:„ДасепотпременаБожјатамилост,ане
насопственитедостигнувања!ДаверувамецелосновоНеговатадобри-
наиблагодат“.

Чудно,сечинидекаЈона,којјаискусилБожјатаблагодатодпрва
рака,јасметалблагодаттазатолкуисклучителна,штосамонанекоиим
седаваможностдасеодморатвонеа.
Зошто покајанието е толку клучен дел од христијанското иску-
ство? Што значи искрено да се покаеме за своите гревови, особено 
за оние што ги правиме одново и одново?
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СРЕДА, 15 септември 2021

ЛУТИОТ ВОЗНЕМИРЕН МИСИОНЕР

Зажал,сторијатазаЈонанезавршувасо3.глава.

Прочитајте го текстот Јона 4,1-11. Кој бил проблемот на Јона? Што 
можеме да научиме од неговиот прилично грешен карактер?
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

ТекстотЈона4главазапочнувасоописзагневотнаЈонаконБога,
затоаштонеговиотмисионскипотфатбилтолкууспешен.Joнасегри-
жидекаќеизгледаглупаво.Меѓутоа,гледамедекаБогодвоилвремеда
разговараидасеобидедаговразумисвојотпророк,којсеоднесувал
каконалутено,разгаленодете.

ТоаедоказдекаискренитеБожјиследбеници,падуриипророците,
истотака,мораатдарастатидагипобедуваатсвоитенедостатоци.

„КогадозналдекаБоггопошедилградоткој,ипокрајнеговатабез-
божност,сепокајалвокостретипепел,Јона,наместопрвдасеизраду-
ванаБожјатапрекраснамилост,тојсеисплашилдекасегаќегосмета-
атзалаженпророк.Грижејќисепрвенственодагозачувасвојотдобар
глас,јазагубилодвидбескрајнопоголематавредностнадушитевотој
беденград“(ЕленаВајт, Пророци и цареви, стр.271оригинал).

ТрпениетоштоБоггопокажалконсвојотпророкедноставновосхи-
тува.ИмалнамерадагоупотребиЈона,акогаЈонаизбегал,испратил
бураирибазадаговратиназад.Падуриисега,когаЈонасеспротив-
ставил,Богсетруделдаговразумиидагоисправинеговиотлошстав,
прашувајќиго:„Далисоправоселутиш?“(Јона4,4)
Прочитајте Лука 9,51-56. Која паралела постои меѓу тој извештај и 
она што се случило во искуството на Јона?
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

„ЗаштоБогтолкуговозљубисветот,штоГодадеСвојотЕдинороден
Син,тасекојштоверувавоНегоданезагине,тукудаимавеченживот“
(Јован3,16),или,какоштореколБогвоЈона4,11:„АМенеданеМиежал
заНиневија,заовојголемград,вокојживеатповеќеодстоидваесет
илјадидуши,коинеможатдајаразликуваатдеснатаракаодлевата,аи
замногудобиток?“КолкутребадабидемеблагодарништоБог,анение,
накрајотќебидеконеченсудија,којгоиспитувасрцето,умотипобудите.
Како можеме да стекнеме таков вид на сочувство и трпение, каков 
што Бог има кон другите, или барем да научиме да покажуваме 
такво сочувство и трпение?
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ЧЕТВРТОК, 16 септември 2021

ДВОНАСОЧНА УЛИЦА

ИзгледалокакоJонадабилповеќеделодпроблемототколкуодне-

говоторешение.Ниневијабилаопасна,новосторијатазаЈона,пробле-
мотнесеНиневјаните.Тиејаразбралепоракатаиведнашсепокајале.Се
чинидекаЈона,мисионерот,еслабатаалкавотаамисионерскаприказна.

Воовојизвештај,Боггопрогонуваколебливиотпророк,знаејќи
деканаЈонамутребамисионскопатувањедоНиневија,истокакошто
наНиневјанитеимбилопотребнодајаслушнаттаамисионскапорака.
Прочитајте го Јудиното послание. Како можеме да се одржиме „во 
љубовта Божја“ (Јуда 1,21). Што значи тоа?
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

ВосвоетократкопосланиевоНовиотзавет,Јуданипорачува:„За-
пазетесевољубовтаБожја,очекувајќимилостоднашиотГосподИсус
Христос,завеченживот“(Јуда1,21).

ЛичнотодоживувањенаБожјатаљубовиблагодатнеееднократно
искуство.Сигуренначиндасеодржите„вољубовтаБожја“едана-
стојуватедадопретедодругите.Воследнитестихови,Јуданивели:
„еднимилувајте,адругисостравспасувајте,истргнувајќигиодоган“
(Јуда1,22.23).
Прочитајте Јуда 1,20-23. Што се кажува овде а би можело да биде 
поврзано со приказната за Јона, и што ни кажува тоа нам?
________________________________________________________________________________

БоггоповикалЈонадаодивоНиневија,бидејќитојверојатнонепос-
ветилмногувремедаразмислизанеговиотодносспремаАсирцитепред
тојпосебенповик.Веројатнобилсвесендекатиенемуседопаѓаат,но
немалвистинскапретставазатоаколкугимразиидокојакрајностбил
подготвендаодизадагиизбегне,дурииподобивањетонаповикот.Јо-
нанебилподготвеннекојНиневјаниндамубидепрвсоседнанебото.Тој
ненаучилдасакакакоштосакаБог.БоггоиспратилЈонавоНиневија,
затоаштоТојгисакаНиневјанитеисакадабидатвоНеговотоцар-
ство.Но,БоггоповикалЈоназатоаштогосака.ТојсакалЈонадарастеи
дастанепосличеннаНего,додекаработатзаедно.БогсакалЈонада
најдевистинскимирштопроизлегувасамоодспасоносниотодноссо
НегоиодприфаќањетонаНеговатаволја,атоаподразбирадаимслужи-
менадругитеидагинасочувамеконвератаинадежташтојаимаме.
Колку време поминувате работејќи на спасување на другите? Во 
духовна смисла, како овој вид на работа ни овозможува да најдеме 
вистински одмор во Исуса? 
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ПЕТОК, 17 септември 2021



ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ГолемабиладолжносташтомубилаповеренанаЈона,ноОнојкој
мунаредилдаодибилвосостојбадагоподдр`исвојотслугаидаму
подариуспех.Дасепокорелпророкотбезприговор,бисизаштедил
многугорчливиискустваибипримилголемблагослов.Но,ипокрај
тоа,ГосподнегооставилЈонавотиемиговитенаочај.Целанизаиску-
шенијаинеобичнислучкијаповратилепророковатаверавоБогаиво
Неговатабескрајнамоќдаспасува“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.
266,оригинал).

„Наилјаднициможедаимсепристапинанаједноставенинајскромен
начин.Повеќетоинтелектуалци,ониештолуѓетогисметаатзанајспо-
собнимажииженинасветот,честосеосвеженисоедноставнитезбо-
ровинаониештогољубатБогаиштознаатдазборуваатзатааљубов
истотолкуприроднокакоисветовнителуѓештозборуваатзаоназа
штосенајдлабокозаинтересирани“(ЕленаВајт,Христовите параболи, 
стр.232,оригинал).

1. Божји пророк кој е вознемирен затоа што луѓето на кои им сведо-
чел по Божји налог го прифатиле спасението? Како да го разбере-
ме таквиот став на Јона? Колку моќен пример за Божјата трпе-
ливост кон Неговиот народ, дури и кога тие постапуваат спротив-
но на светлината што ја имаат!

2. Извештајот за Јона како да навестува дека Бог не е зафатен само 
со спасување на оние што не веруваат, туку многу се грижи да ги 
преобрази и своите следбеници. Како можеме да добиеме „ново 
срце“ и „нов дух“, дури и ако веќе го познаваме Господа и висти-
ната за ова време? Која е разликата меѓу познавањето на висти-
ната и дозволувањето таа да нѐ преобрази?

3. Прочитајте го Посланието на апостол Јуда. Која е клучната пора-
ка на тоа послание и зошто е важна за нас како денешна црква?

4. На кој начин искуството во работата за спасување на другите, и 
на нас самите ни носи толку многу добра во духовна смисла?

5. Без оглед на тоа колку добри причини имал Јона, или мислел дека 
има, што не сакал да оди во Ниневија, Бог му покажал колку 
греши. Какви ставови имаме ние, а можат да го одразуваат исти-
от погрешен став што го покажал Јона?
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САБОТА, 18 септември 2021
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аПоука 13
Од 18 до 24 септември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 1,9-19; 
Матеј 24,4-8.23-31; Откровение 14,6–12; Евреите 11,13-16; Филипја-
ните 4,4-6.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но, како што е напишано: ‘Она што 
око не видело, уво не чуло, ниту на човек на ум му дошло, тоа Бог 
го приготвил за оние кои Го љубат’“ (1. Коринќаните 2,9).

Далинекогашстеималевпечатокдекасенаоѓатесредеголемабит-
ка,вонекаковвидборбамеѓудобротоизлото?Многумина,дурии
секуларнителуѓе,јаосетилетаареалност.Иниесечувствуваметака
едноставнозатоаштотоаевистина.Ниесенаоѓамесредеголемата
борбамеѓудобротоизлото,меѓуХриста(доброто)исатаната(злото).

Всушност,живототсеодвиванадвенивоа.Голематаборбамеѓу
Христаисатанатасеодвивавоглобалниразмери–дуриинакосмичко
ниво,бидејќизапочналананебото(Откровение12,7).Затоалесноможе
дасеслучи,средезбркатананастаните,дајаизгубимеодвидпоширо-
катасликанаБожјиотпланзаспасениезаовојсвет.Војни,политички
немирииприродникатастрофиможатданèдржатвосостојбанаголем
стравибеспомошност.Но,Божјотопророчководствоможеданипо-
могнеданејаизгубимеодвидпоголематасликазатоакадеодимеи
какоќестигнеметаму.

Голематаборбасеодвиванамногуполичнониво.Секојоднаспое-
динечносесоочувасопредизвицитенавератавосекојдневниотжи-
вот.АконегодоживеемевторотоХристоводоаѓање,ќесесоочимеи
сосмрт.Овааседмицаќепроучимекакоможемедасеодморимево
Исуса,сооченисоглобалнитенемириинашатанепознатаиднина,барем
вократкорочнасмисла.Бидејќи,долгорочногледано,работитенависти-
наделувааткакомногудаветуваат!

КОНЕЧНИОТ ОДМОР
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НЕДЕЛА, 19 септември 2021

ВИЗИЈА ЗА КРАЈОТ

Последниотпреживеанученик,којнавистинабилсоИсуса,седел

заробеннаеденкарпестостров,далекуодсèштомубилодрагоибли-
ско.ШтолисамоминувалонизумотнаJoванкогасенашолзаглавен
натојпустостров?Какозавршиловдеивотаквасостојба?Накрајот
накраиштата,говиделИсусакакозаминува,авиделидвајцаангели
какостојатвоблизина,велејќи:„ЛуѓеГалилејци,штостоитеигледате
коннебото?ОвојИсус,Којодвассевознесенанебото,ќедојдепакна
истиотначинкакоштоГовидовтедаодинанебото“(Дела1,11).

Но,тоасеслучилопредмногугодини,аИсуссèуштенесевра-
тил.Вомеѓувреме,другитеапостолиштогислушналеовиезборови,
веќеумреле–повеќетооднивсомаченичкасмртзарадинивнотосве-
дочењезаИсуса.Младатацрквапоминаланизпроменанагенерациите
исегасесоочуваласоужаснопрогонствооднадворинеобичниеретич-
киучењаоднатре.Joвансигурносечувствувалосамено,уморнои
вознемирено.Итогаш,ненадејно,добивавизија.
Што мислите, каква утеха му дала таа визија на Joван? Прочитајте 
го текстот Откровение 1,1-19.
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

НасвоитеследбенициИсусимрекол:„Иете,Јассумсоваспреку
ситеднидосвршетокотнасветот“(Матеј28,20)–зборовиштонесом-
неногоохрабрилеЈованкогасесоочилсосвоетоосаменичкопрогон-
ство.Сигурнооваавизија,ова„откровение“наИсуса,мувлеалаголема
утеха–сознаниедекаИсус,„АлфаиОмега,ПочетокотиКрајот“,сега
наеденпосебенначинмусепокажалнапрогонетиотапостол.

Онаштоследувапоовиестиховисевизиизаиднинатанаовој
свет.Преднегосепојавилвосхитувачкипанорамскипогледнаисто-
ријата–штозанас,вооснова,еисторијанахристијанскатацрква,но
занеготоабилаиднината.Иповторно,средеискушенијатаиневолјите
штоќедојдат,наЈованмубилоприкажанокакосетотоаќезаврши.„И
видовновонебоиноваземја,заштопоранешнатаземјапомина,имо-
ретогонемашевеќе.Тогашјас,Јован,говидовсветиотградЕрусалим,
нов,какослегуваодБога,однебото,стокменкаконевестапроменета
засвојотмаж“(Откровение21,1.2).

ГолематаапокалиптичнавизијаштојазапишалвокнигатаОткрове-
ние,мупомогналанаЈовансодовербадасепотпренаБожјитеветувања.
Животот сега и тука може да биде тежок, на моменти дури и застра-
шувачки. Сепак, како сознанието дека Бог ја познава иднината и 
дека таа иднина, долгорочно гледано, е добра, ни дава утеха во се-
гашно време?



—     93     —

ПОНЕДЕЛНИК, 20 септември 2021

ОДБРОЈУВАЊЕ

ИсуссоширокипотезијанасликалисторијатанаМаслиноватагора,

одговарајќинапрашањетонанеговитеученици:„Кажини,когаќебиде
тоа,икаковќебидезнакотзаТвоетодоаѓањеизакрајотнасветот“
(Матеј24,3).

ПознататаИсусовапроповед,забележанавоМатеј24глава,опфаќа
континуиранаисторискавременскарамкаодНеговитеденовидоВто-
ротодоаѓањеипонатаму.

Исуссакалдамуобезбединасвојотнарододситевековиосновна
скицанабожествениотпророчкираспоредзапоследнотовреме,зада
можатониештоќеживеатвотоавремедасеподготватзапоследните
настани.Тојсакадабидемевосостојбасодовербаданајдемепочинка
воНеговатаљубов,дуриикогасèоколунассераспаѓа.

ОписотнаДаниелзапоследнотовремеимедобропознатнаадвен-
тистите:„Иќенастаневреметешко,каквоштонемалооткакопостојат
луѓето“(Даниел12,1).Исуссакадабидемеподготвенизаовиенастани,
коиќемупретходатнаНеговотовтородоаѓање.
Како ќе изгледа Неговото доаѓање? Како можеме да избегнеме да 
бидеме измамени? Прочитајте Матеј 24,4-8.23-31.
________________________________________________________________________________

Исусовотодоаѓањеќебидебукваленнастаннакрајотнавремето.Со
огледнапросторотштомубилдаденнаНеговотовраќањевопроро-
штвата,падуриивоИсусовитепроповеди,тоаќебиденештонависти-
наголемо.

Последенпат,когаовојсветбилпогоденодсеопшткатаклизмички
настан,самоосумлуѓебилеподготвенизатоа.Исусјаспоредуванео-
чекуваностанаВторотодоаѓањесотојнастан–соПотопот(Матеј24,37-
39).ИаконикојнегознаеденотичасотнаВторотодоаѓање(Матеј24,36),
Богнèнасочуваконпророчкоодбројувањенавремето,коеможемеда
госледимеврзоснованаонаштосеслучувавосветотоколунас.
Нам ни е дадена одредена улога што треба да ја одиграме во таа 
про рочка драма. Кој е нашиот удел во сето ова? Сосредоточете се 
на текстот Матеј 24,9-14.
________________________________________________________________________________

Воголемиоткосмичкиконфликт,ниесменештоповеќеоднабљу-
дувачи.Ниетребадабидемеактивниучесницивоширењетонаеванге-
лиетовоситекраиштанасветот,штозначидекаќесесоочимеисо
прогонства.
Што значи да се „издржи до крај“? Како успеваме во тоа? Кои од-
луки треба секојдневно да ги носиме, за да не отпаднеме од верата, 
како што направиле и ќе направат многумина?
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ВТОРНИК, 21 септември 2021

ГОЛЕМИОТ БОЖЈИ НАЛОГ

Голематапророчкасликанаисторијатаненидозволуваедноставно

даседименастранаиданеправимеништододекасеодвиваатовиена-
стани–настаништонавистинанеможемедагиконтролираме.Толку
честоможедасеслушнеставот:„Па,последнитенастаниќесеслучат
какоштоепредвидено,иштодругоможемедасториме,освенедностав-
нодасепомиримесотоа?“Впрочем,штобиможеледапостигнемесами?“

Меѓутоа,тоанееначинотнакојхристијанитетребадасеоднесуваат
консветотштогиокружува,особенокогастанувазборзазавршните
настани.Откровение14главанипокажувакојаесмислатананашето
постоењевоовојисторискимомент:даимкажуваменадругитезаБожји-
отсудидаимпомогнемедасеподготватзавторотоХристоводоаѓање.
Прочитајте го текстот Откровение 14,6-12. Што можеме да научиме 
од овој текст и што е тоа што треба да му го објавиме на светот? Зо-
што е толку итна оваа вест?
________________________________________________________________________________

Какоадвентисти,верувамедека„сегашнатавистина“(2.Петрово
1,12)сеогледуваконкретновотиестихови,закоизборувамекако„три
ангелскипораки“или„тројнаангелскавест“.Вотоајапрепознаваме
суштинатананашиотповиквоовојмоментодземнатаисторија.

Забележетедекатаапоракапочнувасо„вечноевангелие“,радосна-
тавестзаХристоватасмртивоскресение,накојалежинашатаедин-
ственанадежзаспасение.Tукаeипоракатадека„настапичасотна
Неговиотсуд“(Откровение14,7),значаенпатоказштоукажуванакрајот
навремето.Истотака,тоаеповикдасепоклонимена„Онојштоги
создаденеботоиземјата“,наспротизастрашувачкотопредупредување
заониекои,останувајќивоВавилон,мусепоклонуваатна„ѕверотина
бистатанегова“.Иконечно,тукаеописотнаБожјиотнароднапослед-
нотовреме:„Тукаетрпениетонасветиите;тукасеониештогипазат
заповедитеБожјиивератавоИсус“(Откровение14,12).
Прочитајте го текстот Откровение 14,11. Што кажува тој за немирот 
и неспокојството на оние што му се поклонуваат на ѕверот и на 
неговата биста (заб. на прев.: во некои преводи лик, икона?
________________________________________________________________________________

Немамирнидениноќзаониештомусепоклонуваатнаѕверотина
неговатабиста?Иакопостојатразличниидеизатоаштоточнозначи
ова,ситебисесогласиледекаовиелуѓенедоживувааттаковвидна
одморштоБогимгонудинаониекоимусеверни.
Што мислите, зошто првиот дел од Тројната ангелска порака 
претставува „вечно евангелие“? Зошто секогаш мора ја имаме оваа 
прекрасна вистина пред нас, кога му ги објавуваме овие пораки на 
светот? Во која смисла разбирањето на евангелието е толку важно 
за самиот поим за мир и одмор?
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СРЕДА, 22 септември 2021

ПОЧИВАЊЕ ВО МИР

ХристијанитегочекаатИсусовотовраќањевеќемногувекови.Тоа

енавистинакулминацијанаситенашинадежи–инесамонанашите,
тукуинанадежитенасителуѓевернинаБоганизисторијата.
Прочитајте Евреите 11,13-16. Кое големо ветување го наоѓаме овде, 
не само за луѓето од старо време, туку и за нас?
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Одмногупричини,овиестиховинебиималесмислакогавообича-
енитеипопуларнисфаќањазасостојбатанамртвитебибилевистини-
ти.Наштосемисликогасекажувадекатиелуѓе„умреа...недобивајќи
гиветувањата“?Тиесемртвии,наводно,сегасеворајотсоИсуса,
кадеуживаатвосвојатаголеманаграда.Кога,например,БилиГреем
почина,постојанослушавмекакотојсегаенанеботосоИсуса.

Постоисвоевиднаиронијавоврскасооваверување,бидејќи,кога
некојќеумре,обичносевели:„Почивајвомир.“Споредтоа,штосе
случуватука?Далиовиелуѓепочиваатвомирилисегоренанеботои
гоправатонаштовеќетребалодагоправат(например,јапосматраат
сетата„забава“овдедолу)?
Како Исус ја опишува смртта? Прочитајте го текстот Јован 11,11.
________________________________________________________________________________

Всушност,идејатаза„почивањевомир“најмногуодговаранависти-
на,когастанувазборзаонаштосеслучувапосмртта,зарне?Мртвите
навистинапочиваат.„Заверникотсмрттанезначимногу.Христосза
неазборувакакодаимамалаважност.’Онојштоќејаодржимојата
реч,‘неманикогашдавидисмрт‘,’неманикогашдавкусисмрт.‘За
христијанинотсмрттаесамосон,мигнатишинаитемнина.Живототе
скриенсоХриставоБогаи’когаќесепојавиХристос,вашиотживот,
тогашивиеќесепојавитесонегооблеченивослава‘(Јован8,51.52;
Колошаните3,4)’“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.787(ори-
гинал).

Исусјаспоредувачовековатасостојбамеѓусмрттаиутротонаво-
скресениетососпиењебезсоништа(Јован11,11.14).Тој,истотака,
нагласувадекасите–испасенитеиизгубените,ќејадобијатсвојата
наградаповоскресението(Јован5,28.29).Тојјаистакналнеопходноста
одподготовказасмртта,когаиданастапитаа.
Која утеха ви ја дава сознанието дека вашите најмили што почина-
ле, сега всушност почиваат во мир?
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ЧЕТВРТОК, 23 септември 2021

РАДУВАЈТЕ СЕ СЕКОГАШ ВО ГОСПОДА 

Еднаоднајкористенитедодатоцинанашитепаметнителефониде-

финитивносеГугл-мапите(GoogleMaps).Повеќетооднасвеќенесе
нисеќаваатштосмеправелепреддапостојатGPSмапитенанашите
телефони.Некогашнѐфаќашенервозакогатребашедаодименекаде
кадештопоранонесмебиле,носо„Гуглмапите“вонашитетелефони,
можемесосигурностдасеохрабримедаодименакаквобилопатување
идасеснајдемевокојбилостранскиград.Можелитаасигурностда
послужикакоилустрацијазаонојвидодморштоБогсакаданигодаде
сосвојатапророчкамапананастаните?

Меѓутоа,сеслучувадавнесемепогрешнаадресавонашиотуредили
едноставнодаодлучимеданегиследименеговитеупатства,затоашто
мислимедеказнаемепократокпат.Вотојслучај,можемедазавршиме
некадекадештонесмесакаледабидеме–атоасигурнонемаданѐ
доведевосостојбанасмиреност.
Прочитајте го текстот Филипјаните 4,4-6. Што ни кажува Павле 
овде за начинот на кој можеме да најдеме вистински одмор, вистин-
ски мир, дури и среде притисоците и болките во овој свет?

Воовиестихови,Павленевелисекогашдасерадуваменаситеис-
кушенијасокоиштосесоочуваме.Тојвели:„Радувајтесесекогашво
Господ“.АкоседржимезаБога,заНеговатадобрина,љубовииза
Неговатажртвазанаснакрстот,тогаш,безогледнамоменталните
околностииискушенијаштонèопсипуваат,можемедасерадувамево
Негоиданајдемемирзасвојатауморнадуша.

Дуриитонотнатиестиховиподразбираспокојство,миривозвише-
нанадежвонештонадвородовојсвет.

Замислетеистотака,каковдушевенмирнаумотбиимале,акона-
вистинабиможеледане„сегрижимезаништо“.Тоазвучидостанере-
алнозакојбилонаовојсвет(дурииПавлеималмногугрижи),носепак,
сознаниетодекаБог,којнèсака,вокрајналинија,држисèподконтро-
ла–тоаенештоштосигурноможеданипомогнесетоонаштонѐ
вознемирувадагосогледамеодвистинскаперспектива.

„Господеблизу“?Тојесекогашблизудонас,акогаќегизатвориме
очитеиќезаспиемевосмртенсон,следнотозаштоќестанемесвесни
eХристовотовраќање.

Немасомнениедекаживототеполнсонапнатости,искушенијаи
борби.Никојнеможедагоизбегнетоа,истокакоштоисамиотАпостол
Павлесигурнонегоизбегнал(види2.Коринќаните11).Сепак,негова-
тапоракаедека,ипокрајсетоонаштоготрпимесега,можемедасе
радуваменаонаштониедаденовоХристаидеканавистинаможеме
данајдемедушевенмир,дуриисега.
Прочитајте го повторно текстот Филипјаните 4,4-6. Како можете да 
ги примените овие преубави зборови на вашето искуство овде и 
сега, без оглед на искушенијата и неволјите со кои се соочувате?
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ПЕТОК, 24 септември 2021

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Ситесакаменепосреденибрзодговорнанашитемолитви,пазатоа
смевоискушениедасеобесхрабримекогаодговоротќесеодложиили
дојдевообликштонегоочекувавме.Но,Богепремногумударидобар
задаодговоринанашитемолитвисекогашнаначинивовремештоние
гопосакуваме.Тојќесторинештоповеќеиподоброзанасотколку
едноставнодагиисполнинашитежелби.Ибидејќиможемедаверува-
мевоНеговатамудростиљубов,нетребадабарамеодНегодасепот-
чининанашатаволја,тукудагипрепознаемеиисполнименеговите
намери.НашитежелбииинтереситребадасеизгубатвоНеговатаволја“
(ЕленаВајт,Евангелски работници,стр.219,оригинал).

„Уштемногумалку,иИсусќедојдедагиспасисвоитедеца,даим
годадезавршниотдопирнабесмртноста...Гробовитеќесеотворати
мртвитеќеизлезаткакопобедници,извикувајќи:‘О,смрт,кадетие
осилката?О,смрт,кадетиепобедата?’Нашитемилиидрагиштозас-
палевоИсусаќеизлезатоблеченивобесмртност“(ЕllеnG.Whitе,
CounselsonStewardship,p.350).



1. Размислувајте за реалноста на големата борба. Врз основа на што 
гледате дека тоа навистина се одигрува во светот? А во вашиот 
личен живот? Таа е мошне стварна, зар не? Таа е всушност многу 
пореална отколку што се мисли, бидејќи многумина не веруваат 
дека ѓаволот навистина постои. Зошто препознавањето на реал-
носта на големата борба е толку важно за да разбереме во каква 
состојба се наоѓа нашиот свет? Освен тоа, зошто нашите сознанија 
за крајот на големата борба ни носат толкава утеха?

2. Занимавањето со пророштвата може да нè одвлече од суштината 
ако отстапиме од она што е јасно откриено. Колку често членови-
те на црквата запаѓале во неволји предвидувајќи настани што не 
се случиле и верувале во предвидувањата на други што не се 
оствариле? Како можеме да се заштитиме и да не паднеме во 
таквите стапици?

3. Прочитајте го во класата текстот Откровение 14,9-11 и разгова-
рајте за оние кои му се поклонуваат на ѕверот и на неговата ико-
на без да најдат мир. Што може да значи тоа?

4. Една од спорните теми во црквата се однесува на улогата што ја 
имаме или ја немаме во одредувањето на времето на Христовото 
враќање. Каков било став да заземе во врска со ова прашање, 
зошто е сè уште многу важно да преземеме активна улога во ши-
рењето на веста за Неговото враќање на овој свет?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈУЛИ

БОЖЈОТО СВЕТИЛИШТЕ
МОЛЧИ ПРЕД НЕГО

  1. Четврток  1. Мојсеева 28,16.17. Господ је на ова место
  2. Петок  Авакум 2,20. Молчи пред него 
  3. Сабота  Исаија 6,6. Чистење од гревот

ХРАМ ИЗГРАДЕН СО ЖРТВА
  4. Недела 1. Коринќаните 1,3. Духот во храмот на душата
  5. Понеделник  2. Мојсеева 25,8. Целта на светињата
  6. Вторник  2. Мојсeева 25,2. Храм изграден со жртва
  7. Среда  Псалм 96,6.     Силата и убавината на Неговото светилиште
  8. Четврток  Евреите 7,26. Откупител, свештеник и цар
  9. Петок  Римјаните 12,1. Секојдневно посветување на Бога 
10. Сабота  Ефесјаните 5,2. Мирисот на праведноста 

ИСУСОВАТА ДОБРОВОЛНА ЖРТВА
11. Недела  1. Тимотеј 1,15. Христос умрел за секој човек 
12. Понеделник  Псалм 40,7.8. Исусовата доброволна жртва
13. Вторник  Евреите 9,13.14. Крв која и денес го застапува човекот
14. Среда  Евреите 9,12. Во светилиштето
15. Четврток  Евреите 8,1.2. Средиштето на неговата работа
16. Петок  Евреите 9,24. Тој нё застапува на Небото
17. Сабота  Евреите 7,24.25. Конечно спасение за неговите деца

НЕБЕСНОТО СВЕТИЛИШТЕ Е ОЧИСТЕНО
18. Недела  1. Тимотеј 2,5. Вистински посредник
19. Понеделник  Евреите 9,22,23. Небесното светилиште е очистено
20. Вторник  Даниел 8,14. Христос пред „старецот“ 
21. Среда  Евреите 1,9. Знак за почеток 
22. Четврток  2. Дневникот 20,12. Нашите очи се вперени во Христа
23. Петок  Проповедник 12,14. Осудени врз основа на извештајот
24. Сабота  Проповедник 11,9. Сечиј живот ќе биде испитан

ВРЕМЕТО ИСТЕКУВА!
25. Недела  Откровение 3,5. Бришење на гревовите
26. Понеделник  1. Тимотеј 5,24. Претходен суд
27. Вторник Ефесјаните 5,16. Времето истекува!
28. Среда  Откровение 22,11. Кога ќе се заврши времето на милост
29. Четврток  1. Коринќаните 4,5. Светите ќе им судат на сите на земјaта 
30. Петок Петрово 5,8. Стапиците на сатаната
31. Сабота 2. Петрово 1,12. Утврдени во сегашната вистина
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – АВГУСТ

ДА ОДИМЕ КАКО ШТО ОДЕЛ ИСУС
СТРАЖЕТЕ И МОЛЕТЕ СЕ

  1. Недела  1. Јованово 2,6. Исус – нашиот совршен пример
  2. Понеделник  Матеј 22,37.38. Религијата треба да биде највозвишена
  3. Вторник  Јован 17,15. Одвоени од светот
  4. Среда  Мудри изреки 4,23.  Сигурноста е во исправното размислување 
  5. Четврток  1. Петрово 2,2. Преобразени со истражување на Речта
  6. Петок  Ефесјаните 6,18. Стражете и молете се
  7. Сабота  Псалм 27,14. Општење на срцето со Бога

 МЕСТО КАДЕ ШТО ПРЕСТОЈУВА БОГ
  8. Недела  Псалм 16,11. Полнота на радоста
  9. Понеделник  1. Коринќаните 6,19. Место каде што престојува Бог
10. Вторник  Мудри изреки 3,1.2. Здравје – награда за исправните навики
11. Среда  1. Тимотеј 4,8.        Здравје во почитувањето на Божјиот закон
12. Четврток  1. Коринќаните 10,31.   Да јадеме за да бидеме здрави и среќни
13. Петок  1. Петрово 2,11. Воздржување од штетните навики
14. Сабота  1. Мојсеева 2,15. Физичката активност како благослов

БОГ И ЦАР
15. Недела  Марко 6,31. Осамете се и одморете
16. Понеделник  Псалм 119,63.           Пријателство меѓу Христовите пријатели
17. Вторник  Јован 15,12. Твоето влијание е важно!
18. Среда  Колошаните 4,6. Зборови на благодати
19. Четврток  Псалм 16,8. Нешто подобро!
20. Петок  1. Јованово 2,15. Затворете ја вратата на искушението
21. Сабота  Јаков 1,27. Депозит во небесната банка

МЕЛОДИЈА ВО СРЦЕТО
22. Недела  Лука 20,22-25. Бог и цар
23. Понеделник  Филипјаните 4,8. Младите христијани и нивните книги
24. Вторник  Ефесјаните 5,19. Мелодија во срцето
25. Среда  1. Петрово 3,3.4. Убавина која трае
26. Четврток  3. Мојсеева 27,30. Десеттиот дел на Бога
27. Петок  2. Коринќаните 9,7. Приноси на благодарност
28. Сабота  Евреите 10,25. Канали на благослови

НЕПРЕСТАЈНО ГЛЕДАЈТЕ ГОРЕ!
29. Недела  Марко 16,15. Божјата рака помошничка
30. Понеделник  Евреите 12,2. Непрестајно гледајте горе!
31. Вторник  Исаија 41,13. Рака која никогаш не испушта
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – СЕПТЕМВРИ

ХРИСТОЦЕНТРИЧEН ДОМ
ДОМОТ ВО ЕДЕМ

  1. Среда  1. Мојсеева 2,8. Домот во Едем
  2. Четврток  1. Мојсеева 2,18. Првиот брак
  3. Петок  1. Мојсеева 2,24. Спојување на два живота
  4. Сабота  Матеј 19,6. Заедница за цел живот

ЦАРЕВИ И ЦАРИЦИ
  5. Недела  Псалм 127,1. Нека владее Бог 
  6. Понеделник  Песна над песните 8,7. Љубов која трае
  7. Вторник  Мудри изреки 31,10.11.  Вреди повеќе од бисер
  8. Среда  Песна над песните 2,4. Љубовта ја издржува пробата
  9. Четврток  2. Коринќаните 6,14. Сончева светлина или сенки?
10. Петок Ефесјаните 5,23. Хармонична заедница
11. Сабота  Мудри изреки 24,3. Цареви и царици 

РАБОТА ШТО Е НАД СИТЕ РАБОТИ
12. Недела  Псалм 128,3. Круна на секој дом
13. Понеделник  Судии 13,12. Каков вид наследство?
14. Вторник  Лука 2,40. Пример за децата и младината 
15. Среда  Псалм 144,12. Работа што е над сите работи
16. Четврток  Ефесјаните 6,4.   Оној што го поврзува семејството во домот
17. Петок  Ефесјаните 6,1. Држете ги уздите на управувањето
18. Сабота  Ефесјаните 4,32. Свилените јажиња на љубовта

ДЕН НАД СИТЕ ДЕНОВИ
19. Недела  Галатјаните 6,2. Заедничка работа
20. Понеделник  Исаија 49,25. „Јас ќе ги спасам твоите синови“ 
21. Вторник  Матеј 19,14.          И малите деца можат да бидат христијани 
22. Среда  5. Мојсеева 6,6.7. Уживај во читањето на Божјата реч 
23. Четврток  Псалм 5,3. Најпријатниот дел од денот 
24. Петок  Псалм 89,15. Песна на животниот пат 
25. Сабота  Езекиел 20,20. Ден над сите денови

МЕСТО НА ЗАСОЛНИШТЕ
26. Недела  Мудри изреки 20,11. Царска небесна облека
27. Понеделник  Евреите 13,2. Место на засолниште
28. Вторник  Мудри изреки 22,6. Круг што постојано се шири
29. Среда  Филипјаните 2,15. Блескава и света светлина
30. Четврток  Исаија 26,2. Добредојдени во својот небесен дом
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија



—     102     —

СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Септември 

1. Еремија 36-39
2. 40-42
3. 43-45
4. 46-49

5. 50-52
6. Плач 1-3
7. 4-6
8. Езекиeл 1-4
9. 5-7

10. 8-10
11. 11-12

12. 13-15
13. 16-18
14. 19-21
15. 22-26
16. 27-29
17. 30-32
18. 33-35

19. 36-38
20. 39-41
21. 42-44
22. 45-48
23. Даниел 1-4
24. 5-8
25. 9-12

26. Осија 1-3
27. 4-6
28. 7-9
29. 10-14
30. Јоил 1-3

Јули

1. Псалм 115-117
2. 118
3. 119,1-88

4. 119,89-176
5. 120-121
6. 122-124
7. 125-127
8. 128-130
9. 131-133

10. 134-136

11. 137-139
12. 140-142
13. 143-147
14. 148-150
15. Изреки 1-3
16. 4-6
17. 7-9

18. 10-12
19. 13-15
20. 16-19
21. 20-22
22. 23-25
23. 26-28
24. 29-31

25. Проповедник 1-3
26. 4-6
27. 7-9
28. 10-12
29. Песна над пес. 1-3
30. 4-6
31. 7-8

Август

1. Исаија 1-3
2. 4-6
3. 7-9
4. 10-13
5. 14-17
6. 18-20
7. 21-23

8. 24-26
9. 27-29

10. 30-32
11. 33-36
12. 37-40
13. 41-43
14. 44-46

15. 47-49
16. 50-52
17. 53-55
18. 56-59
19. 60-62
20. 63-66
21. Еремија 1-3

22. 4-6
23. 7-8
24. 9-11
25. 12-16
26. 17-20
27. 21-23

28. 24-26

29. 27-29
30. 30-32
31. 33-35
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

          Јули
 1. Псалм 1.
  2. Псалм 2.
  3. Псалм 3.
  4. Псалм 4.
  5. Псалм 5.
  6. Псалм 6.

  7. Псалм 7.
  8. Псалм 8.
 9. Псалм 9.
10. Псалм 10.
11. Псалм 11.
12. Псалм 12.
13. Псалм 13.

14. Псалм 14.
15. Псалм 15.
16. Псалм 16.
17. Псалм 17.
18. Псалм 18,1-15.
19. Псалм 18,16-30.
20. Псалм 18,31-50.

21. Псалм 19.
22. Псалм 20.
23. Псалм 21.
24. Псалм 22,1-15.
25. Псалм 22,16-31.
26. Псалм 23.
27. Псалм 24.

28. Псалм 25.
29. Псалм 26.
30. Псалм 27.
31. Псалм 28.

      Август
  1. Псалм 29. 
  2. Псалм 30.
  3. Псалм 31,1-14. 
  4. Псалм 31,15-24.
  5. Псалм 32.
  6. Псалм 33.
  7. Псалм 34. 
  8. Псалм 35,1-14.
 9. Псалм 35,15-28.
10. Псалм 36.

11. Псалм 37,1-19.
12. Псалм 37,20-40.
13. Псалм 38.
14. Псалм 39.
15. Псалм 40.
16. Псалм 41.
17. Псалм 42.

18. Псалм 43.
19. Псалм 44,1-12.
20. Псалм 44,13-26.
21. Псалм 45.
22. Псалм 46.
23. Псалм 47.
24. Псалм 48.

25. Псалм 49.
26. Псалм 50.
27. Псалм 51.
28. Псалм 52. 
29. Псалм 53.
30. Псалм 54.
31. Псалм 55.

Септември
  1. Псалм 56.
  2. Псалм 57.
  3. Псалм 58.
  4. Псалм 59.
  5. Псалм 60.
  6. Псалм 61.
  7. Псалм 62.

  8. Псалм 63.
 9. Псалм 64.
10. Псалм 65.
11. Псалм 66.
12. Псалм 67.
13. Псалм 68,1-35.
14. Псалм 61,1-16.

15. Псалм 69,17-36.
16. Псалм 70.
17. Псалм 71,1-14.
18. Псалм 71,15-24.
19. Псалм 72.
20. Псалм 73,1-15.
21. Псалм 73,16-28.

22. Псалм 74.
23. Псалм 75.
24. Псалм 76.
25. Псалм 77.
26. Псалм 78,1-14.
27. Псалм 78,15-28.
28. Псалм 78,29-42

29. Псалм 78,43-56.
30. Псалм 78,57-72.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

                           ЈУЛИ  ЈУЛИ 20212021
МЕ СТО

ДА ТУМ
2. 9. 16.  23. 30.

Виница 20:08 20:06 20:03 19:57 19:50

Колешино 20:06 20:03 20:00 19:55 19:48

Стар Дојран 20:05 20:03 20:00 19:54 19:48

Куманово 20:12 20:10 20:07 20:01 19:54

Неготино 20:09 20:07 20:03 19:58 19:51

Струмица 20:06 20:04 20:01 19:55 19:49

Кочани 20:09 20:07 20:03 19:58 19:51

Велес 20:11 20:09 20:05 20:00 19:53

Кавадарци 20:09 20:07 20:03 19:58 19:51

Дебар 20:15 20:13 20:09 20:04 19:57

Скопје 20:13 20:11 20:07 20:02 19:55

Битола 20:10 20:08 20:05 19:59 19:53

Кичево 20:13 20:11 20:08 20:02 19:56

Лаки 20:07 20:05 20:02 19:56 19:49

Чифлик 20:08 20:06 20:02 19:57 19:50

Штип 20:09 20:07 20:03 19:58 19:51

Тетово 20:15 20:13 20:09 20:04 19:57

Јегуновце 20:15 20:13 20:09 20:03 19:56

Росоман 20:09 20:07 20:04 19:58 19:52

Гевгелија 20:06 20:04 20:00 19:55 19:48

Свети Николе 20:11 20:09 20:05 19:59 19:53

Делчево 20:08 20:06 20:02 19:56 19:50

Валандово 20:06 20:04 20:01 19:55 19:49

Охрид 20:13 20:11 20:07 20:02 19:55

Радовиш 20:08 20:06 20:02 19:57 19:50

Прилеп 20:10 20:08 20:05 19:59 19:53
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AВГУСТ 2021AВГУСТ 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
6. 13. 20. 27.

Виница 19:42 19:33 19:23 19:12

Колешино 19:40 19:31 19:21 19:10

Стар Дојран 19:40 19:31 19:21 19:10

Куманово 19:46 19:37 19:26 19:15

Неготино 19:43 19:34 19:24 19:13

Струмица 19:41 19:31 19:21 19:11

Кочани 19:43 19:33 19:23 19:12

Велес 19:45 19:35 19:25 19:14

Кавадарци 19:43 19:34 19:24 19:13

Дебар 19:49 19:40 19:30 19:19

Скопје 19:47 19:37 19:27 19:16

Битола 19:45 19:36 19:26 19:15

Кичево 19:48 19:38 19:28 19:17

Лаки 19:41 19:32 19:22 19:11

Чифлик 19:42 19:33 19:23 19:12

Штип 19:43 19:34 19:24 19:13

Тетово 19:49 19:39 19:29 19:18

Јегуновце 19:48 19:39 19:28 19:17

Росоман 19:44 19:34 19:24 19:13

Гевгелија 19:41 19:31 19:21 19:11

Свети Николе 19:44 19:35 19:25 19:14

Делчево 19:41 19:32 19:22 19:11

Валандово 19:41 19:32 19:21 19:11

Охрид 19:47 19:38 19:28 19:17

Радовиш 19:42 19:33 19:22 19:11

Прилеп 19:45 19:36 19:26 19:15

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

СЕПТЕМВРИСЕПТЕМВРИ 2021 2021
МЕ СТО

ДА ТУМ
3. 10. 17. 24.

Виница 19:00 18:48 18:36 18:24

Колешино 18:58 18:47 18:35 18:22

Стар Дојран 18:59 18:47 18:35 18:23

Куманово 19:04 18:51 18:39 18:27

Неготино 19:01 18:50 18:37 18:25

Струмица 18:59 18:47 18:35 18:23

Кочани 19:00 18:49 18:36 18:24

Велес 19:03 18:51 18:39 18:27

Кавадарци 19:02 18:50 18:38 18:26

Дебар 19:08 18:56 18:44 18:32

Скопје 19:04 18:52 18:40 18:28

Битола 19:04 18:52 18:40 18:28

Кичево 19:06 18:54 18:42 18:30

Лаки 18:59 18:47 18:35 18:23

Чифлик 19:01 18:49 18:37 18:25

Штип 19:01 18:49 18:37 18:25

Тетово 19:06 18:54 18:42 18:30

Јегуновце 19:06 18:54 18:42 18:29

Росоман 19:02 18:50 18:38 18:26

Гевгелија 18:59 18:48 18:36 18:24

Свети Николе 19:02 18:50 18:38 18:26

Делчево 18:59 18:47 18:35 18:23

Валандово 18:59 18:48 18:36 18:23

Охрид 19:06 18:54 18:42 18:31

Радовиш 19:00 18:48 18:36 18:24

Прилеп 19:03 18:52 18:40 18:28
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска школа 
– „Библијата зборува“ е 

достапна и на интернет; 
извонредна можност 

многу луѓе да се запознаат 
со Библијата и нејзините 
вистини. Најновата веб-

страница нуди осум нови 
дописни школи: Славните 

вистини на Библијата, 
Верувањата на раните 

христијани.  Археологијата 
– ископување на минатото, 
Тајните на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена 
Вајт, Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате 
со Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка мо-
литва за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека 
биде молитва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).

СЕВЕРНOАМЕРИКАНСКА ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ЖИТЕЛИ
Атлантска унија 600 76 125.629 35.186.917
Канада 391 80 72.289 37.419.000
Колумбиска унија 740 101 145.394 52.190.829
Унијата Лејк 504 56 88.475 35.797.364
Средноамериканска унија 458 64 64.589 27.954.972
Севернопацифичка унија 446 61 102.354 15.125.897
Пацифичка унија 713 91 222.741 54.601.558
Јужна унија 1.149 211 301.359 66.182.135
Југозападна унија 585 110 122.159 42.174.329
Гвам-Микронезиска Мисија 22 15 5.805 414.000
ВКУПНО 5.608 865 1.250.794 367.050.001
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СЕВЕРНOАМЕРИКАНСКА ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ЖИТЕЛИ
Атлантска унија 600 76 125.629 35.186.917
Канада 391 80 72.289 37.419.000
Колумбиска унија 740 101 145.394 52.190.829
Унијата Лејк 504 56 88.475 35.797.364
Средноамериканска унија 458 64 64.589 27.954.972
Севернопацифичка унија 446 61 102.354 15.125.897
Пацифичка унија 713 91 222.741 54.601.558
Јужна унија 1.149 211 301.359 66.182.135
Југозападна унија 585 110 122.159 42.174.329
Гвам-Микронезиска Мисија 22 15 5.805 414.000
ВКУПНО 5.608 865 1.250.794 367.050.001

ПРОЕКТИ:
 1. Сместување за вработените во школата Палау, Палау.
 2. Втора фаза од повеќенаменската сала во школата Холбрук, САД.
 3. Цркви и стипендии за бегалците во Канада и САД
 4. Црква и центар на влијание во Иглолик, Канада.


